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WSTĘP 

 

Celem niniejszej pracy jest ocena skuteczności komunikacji stowarzyszenia SCM 

Arka z otoczeniem społeczno-administracyjnym.  

W pracy posłużymy się metodą opisową w celu przedstawienia kwestii związanych z 

problematyką komunikacji organizacji z otoczeniem społeczno-administracyjnym, metodą 

analityczną by na wybranych przykładach ocenić metody i skutki komunikacji SCM Arka w 

Radomiu oraz metodą ankietową, by ocenić wpływ komunikacji SCM Arka na realizację 

misji, celów i zbadać jej wpływ na otoczenie społeczno-administracyjne.   

Postaramy się sprawdzić, zbadać i ocenić tezę, mówiącą iż SCM Arka poprzez 

właściwe komunikowanie z otoczeniem społeczno-administracyjnym realizuje swoją misję i 

cele, wpływa na pozyskiwanie sponsorów, promowanie kultury, rozwijanie pasji wśród 

młodych osób, wychowanie młodzieży, pomoc  dzieciom z ubogich rodzin.  

Rozdział pierwszy stanowi próbę wyjaśnienia wszelkich potrzebnych terminów i pojęć 

związanych z komunikowaniem, którymi będziemy posługiwać się w kolejnych rozdziałach 

problemowych. Obejmuje problematykę komunikowania zarówno na płaszczyźnie 

podstawowej, jak i w ujęciu organizacyjnym. W pierwszym podrozdziale przedstawiono 

podstawowe pojęcia i problematykę komunikowania. Opisano funkcje i wyjaśniono proces 

komunikowania. Wyróżniono jego funkcje jak również znaczenie komunikacji masowej. W 

drugim podrozdziale opisano komunikowanie się organizacji z otoczeniem społecznym. 

Bazując na pojęciu public relations zbadano jak poprzez kształtowanie i budowanie 

wizerunku organizacja komunikuje się z otoczeniem zewnętrznym oraz poddano analizie 

zależności dotyczące sieci komunikowania w strukturach organizacji oraz jego kierunków 

poruszając również problemy komunikacyjnych kontekstów ról kierowniczych, jego stylów 

oraz strategii budowania relacji. W trzecim podrozdziale zawarto zbiór pojęć związanych z 

public relations i jego pochodnymi jako formami i sposobami komunikowania się organizacji. 

Analizie poddano takie terminy jak public relations, media relations i komunikat reklamowy.  

Drugi rozdział stanowi zbiór zagadnień związanych z problematyką stowarzyszeń, by 

w dalszej części pracy móc rozważać problematykę związaną z komunikowaniem 

stowarzyszenia SCM Arka w Radomiu z otoczeniem społecznym. Pierwszy podrozdział 

mieści w sobie podstawowe pojęcia i problematykę związaną z tematem stowarzyszenia na 

podstawie ustawy Prawo o Stowarzyszeniach. Przedstawione zostaną różnice między 

stowarzyszeniem zwykłym i zarejestrowanym, zbadana istotność statutu i celów organizacji 

pożytku publicznego, kwestia majątku oraz nadzór nad działalnością stowarzyszeń. Drugi 
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podrozdział traktuje o stowarzyszeniach jako podmiotach pożytku publicznego. Stanowi 

zdefiniowanie pojęć takich jak pożytek publiczny, działalność społecznie użyteczna, oraz 

wolontariat, gdzie nacisk zostanie położony również na formy i rodzaje wolontariatu. Trzeci 

podrozdział poprzez analizę wybranych stowarzyszeń działających na terenie Radomia, 

stanowić będzie wprowadzenie do kolejnego rozdziału poświęconego w całości 

stowarzyszeniu SCM Arka w Radomiu.   

Trzeci rozdział stanowi szczegółową analizę Stowarzyszenia Centrum Młodzieży 

„Arka” w Radomiu. Przedstawione w nim informacje na temat stowarzyszenia i jego działań 

mają na celu umożliwienie dalszych dyskusji na temat komunikacji tego stowarzyszenia z 

otoczeniem społecznym. By lepiej zrozumieć czym zajmuje się Stowarzyszenie Centrum 

Młodzieży  „Arka” i jakim jest stowarzyszeniem, pierwszy podrozdział ma na celu 

przedstawienie ogólnej misji, celów i historii jego powstania. Drugi podrozdział stanowi 

omówienie najważniejszego dokumentu, na którym opiera się działalność Arki. Na podstawie 

statutu omówimy cele realizacyjne, strukturę organizacyjną oraz sposób finansowania Arki.  

Trzeci podrozdział to opis struktury stowarzyszenia, gdzie analizie zostaną poddane władze i 

pracownicy Arki wraz z przedstawieniem zajmowanych stanowisk i ich funkcji. Czwarty 

podrozdział stanowi próbę przybliżenia wszelkiej działalności stowarzyszenia Arka, gdzie 

opisane zadania realizowane przez stowarzyszenie zostaną wyszczególnione na działalność 

kulturalno-rozrywkową, charytatywną, wolontarystyczną oraz szkoleniową.  

Rozdział czwarty poświęcony jest analizie komunikacji SCM Arka ze strukturami 

wewnętrznymi oraz z otoczeniem bliższym i dalszym. W pierwszym podrozdziale opisane 

zostały procesy komunikacyjne przebiegające w najbliższych strukturach stowarzyszenia, a 

mianowicie na wybranym przykładzie przedstawiającym komunikowanie struktur 

zarządzających z grupami wolontariuszy. Drugi podrozdział opisuje procesy komunikacji 

przebiegające między strukturami stowarzyszenia, a otoczeniem dalszym, czyli współpracę z 

darczyńcami, organizacjami oraz placówkami należącymi do otoczenia dalszego SCM Arka. 

W ostatnim podrozdziale sprawdzimy wpływ komunikowania Arki na otoczenie bliższe i 

dalsze, czyli ogólnie na otoczenie społeczne analizując jak Arka buduje swój wizerunek, jaki 

model rzecznictwa preferuje, jakich używa form komunikacji oraz jak przebiegają procesy 

promocyjne na obszarze, na którym działa oraz jakich metod używa, by dotrzeć do 

odbiorców. 

Rozdział piąty stanowi badanie komunikacji Stowarzyszenia Centrum Młodzieży Arka 

poprzez przeprowadzenie ankiet dotyczących opinii otoczenia społeczno-administracyjnego 

na temat komunikacji Stowarzyszenia Centrum Młodzieży Arka w Radomiu. W pierwszym 
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podrozdziale zbadana została opinia na temat tej komunikacji w grupie pracowników. Celem 

ankiety było zbadanie oceny wizerunku Arki, komunikacji Arki z otoczeniem społeczno-

administracyjnym oraz komunikacji wewnętrznej. Drugi podrozdział miał na celu zbadanie 

wizerunku Stowarzyszenia Centrum Młodzieży Arka w Radomiu oraz ocenienie efektywności 

komunikacji stowarzyszenia z otoczeniem i efektywności jego działań. W tym celu została 

przeprowadzona ankieta skierowana do osób zainteresowanych działalnością stowarzyszenia 

Arka. Podrozdział trzeci stanowi podsumowanie, analizę i ocenę wyników dotyczących 

komunikacji w grupach wewnętrznych oraz z otoczeniem społeczno-administracyjnym, a 

przez to zbadanie i ocenę efektywności komunikacji Arki, jej działań i wizerunku.  

Niniejsza praca skierowana jest do osób zainteresowanych problematyką 

komunikowania organizacji z otoczeniem, którzy chcą poznać tajniki jego skuteczności i 

mechanizmy jego działania. Autorka ma nadzieję, iż poprzez wykazanie wpływu 

Stowarzyszenia Centrum Młodzieży Arka w Radomiu na jego otoczenie, rozprawa ta stanie 

się  głosem w dyskusji o wpływie organizacji pożytku publicznego na otoczenie społeczno-

administracyjne.  
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Rozdział 1 

RODZAJE KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ 

 

1.1. Podstawowe pojęcia i problematyka komunikowania 

 

Sztuka porozumiewania się jest podstawową umiejętnością życiową. Kiedy potrafimy się 

skutecznie porozumieć, tworzymy i utrzymujemy przyjazne relacje z innymi, doceniani 

jesteśmy w pracy, ludzie obdarzają nas szacunkiem i zaufaniem, jesteśmy w stanie wpływać 

na budowanie i podtrzymywanie pozytywnych sieci powiązań, które wpływają na nasze 

życie. Znajomość techniki skutecznej komunikacji pozwala nam osiągać nasze cele. 1Rozwój 

gospodarczy i postęp cywilizacyjny doprowadziły do wzrostu znaczenia komunikowania się 

w większości działań człowieka. Skuteczność działań w biznesie, polityce, czy też sferach 

rodzinnych, warunkowana jest wiedzą i umiejętnościami w zakresie komunikowania 

się.2Komunikacja społeczna ma ogromne znaczenie i wpływ na kształtowanie się świata oraz 

konstruowanie rzeczywistości społecznej. To słowa jako symbol opisują wszystko to, co nas 

otacza, oraz wzajemne relacje ludzi czy też przedmiotów wchodzących z sobą w różnoraki 

kontakt i wpływających na siebie.  

Taki pogląd można spotkać u wielu teoretyków tej dziedziny naukowej. M.in. E. Griffin 

wskazuje, iż ludzie przyjmują działania wobec innych ludzi lub rzeczy, opierając się na 

znaczeniach, które im przypisują. Każde zachowanie jednego człowieka, może być inaczej 

interpretowane przez grupę jednych ludzi, jak i przez grupę innych. Składa się na to wiele 

czynników, jak choćby kulturowość, ale autorzy przekładający słowa Griffina, wskazują na 

fakt, iż symboliczna interakcja nie jest jedynie środkiem ekspresji, ale i sposobem, w jaki 

uczymy się interpretować świat. Komunikacja to produkt społecznej interakcji między 

ludźmi. Znaczenie jest negocjowane poprzez użycie języka, skąd pojawia się termin 

symbolicznego interakcjonizmu. Znaczenie jest negocjowane poprzez użycie języka.  Jako 

ludzie dysponujemy umiejętnością nazywania rzeczy. Potrafimy desygnować konkretny 

przedmiot, zidentyfikować działanie lub odnosić się do idei abstrakcyjnych. Czasami słowo 

brzmi podobnie do rzeczy, którą opisuje, lecz zazwyczaj nazwy nie łączą się logicznie z 

desygnowanymi przez nie przedmiotami. Symbole są arbitralnymi znakami. Samo słowo 

kiciuś nie zawiera w sobie niczego małego, miękkiego czy milutkiego. Dopiero kiedy 

                                                 
1
 M. McKay, M. Davis, P. Fanning, Sztuka skutecznego porozumiewania się, Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2007, s.9 
2
 H. Mruk, Komunikowanie się w Biznesie, wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, Poznań 2002, s. 1  
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rozmawiamy z innymi, czyli gdy dochodzi do interakcji symbolicznej, zaczynamy 

przypisywać mu znaczenie i rozwijać świat dyskursu. 3 

Doświadczenie osób w rozmowie jest podstawowym społecznym procesem w życiu 

człowieka. Sposób w jaki ludzie się komunikują, jest często ważniejszy niż treść wypowiedzi. 

Działania osób w rozmowie podlegają zwrotnej reprodukcji w miarę rozwoju dialogu. 4 Zanim 

jednak przejdziemy do szczegółowych analiz procesu komunikacji, warto przyjrzeć się 

definicji komunikowania.    

Problematyka komunikowania, dynamicznie rozwijana przez teoretyków i praktyków z 

różnych państw, spotyka się z coraz większym zainteresowaniem, jednak jak zauważa P. 

Hartley, każdy kto zajmuje się tematem komunikowania, podaje swoją definicję, a każde 

opracowanie definicji wskazuje na inny aspekt komunikowania, gdzie raz pada akcent na 

sprzężenie zwrotne, innym razem na symboliczny charakter procesu komunikowa nia. Autor 

podkreśla, iż czytając różne podręczniki z dziedziny komunikacji, natknąć się można na 

różnorakie jej definicje, gdzie raz nacisk pada na efektywne wyrażanie, co przedstawia teoria 

strzały, według której komunikowanie przypomina strzelanie z łuku do celu i jest postrzegane 

jako jednokierunkowe działanie oparte na umiejętnościach nadawcy, innym razem nacisk 

pada na zrozumienie, co daje efektywność komunikacji jak w przypadku teorii obiegu, 

według której komunikowanie jest dwukierunkowe, a sprzężenie zwrotne jest najważniejszym 

jej składnikiem. Według autora: „cała społeczna interakcja polega w sposób nieunikniony na 

przekazywaniu informacji, a jakikolwiek proces społeczny z założenia jest procesem 

komunikacyjnym.” 5 

By zrozumieć pełne znaczenie komunikacji, warto przyjrzeć się różnym 

propozycjomdefinicji. W swych rozważaniach skupimy się jednak na starszych definicjach i 

autorach, gdyż książki na temat komunikacji społecznej, które powstały po 2004 roku jedynie 

bazują na pierwotnych założeń wcześniejszych autorów, którzy to w o wiele bardziej 

dostępny sposób opisują zjawiska związane z procesem komunikacji.  

Według B.Berelson’a i G. A. Steiner’a : „Komunikowanie jest transmisją, a więc 

przekazem informacji, idei, emocji itp. za pomocą symboli – słów, obrazów, znaków 

                                                 
3

E. Griffin, Podstawy komunikacji społecznej, Przekład: O. i  W. Kubińscy, M. Kacmajor, Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2003, s. 76-77 
4
 E. Griffin, Podstawy komunikacji społecznej, Przekład: O. i  W. Kubińscy, M. Kacmajor, Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2003, s. 90-91 
5
 P. Hartley, Komunikowanie interpersonalne, wyd. Astrum, Wrocław 2006, s. 32-34 
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graficznych.”6G. R. Terry przedstawia komunikowanie jako transakcyjny proces kreowania 

znaczeń. 7 Kolejna definicja przedstawia komunikowanie jako wzajemny związek słów 

(mówionych i pisanych) bądź wiadomości oraz wzajemną wymianę myśli lub opinii. 8Jak 

podaje S. S. Stevens: „komunikowanie jest to proces, w którym ludzie dążą do dzielenia się 

znaczeniami za pośrednictwem przekazywania symbolicznych wiadomości”. 9 Zdaniem J. 

Mikułowskiego-Pomorskiego komunikowanie w centrum uwagi stawia te zdarzenia, w 

których źródło emituje wiadomość do odbiorcy (odbiorców) ze świadomą intencją wpływu na 

jego późniejsze zachowanie.10 

Termin „komunikować” wywodzi się z łacińskiego „communicare” i oznacza „być w 

relacji (w związku z), uczestniczyć w, zrzeszać się z”.11 Zatem, komunikowanie jest procesem 

przesyłania informacji od nadawcy do odbiorcy, którego celem jest wymiana myśli i dzielenie 

się informacją. 

Komunikowanie społeczne natomiast może być rozumiane jako: „proces wytwarzania, 

przekształcania i przekazywania informacji pomiędzy jednostkami, grupami i organizacjami 

społecznymi. Celem komunikowania jest stałe i dynamiczne kształtowanie, modyfikacja bąd ź 

zmiana wiedzy, postaw i zachowań, w kierunku zgodnym z wartościami i interesami 

oddziałujących na siebie podmiotów”. 12Ta definicja opisuje komunikowanie w znaczeniu 

najbardziej zbliżonym do poruszanego w pracy problemu.  

Dla E. Kamińskiej komunikacja jest natomiast procesem porozumiewania się rozmówcy i 

słuchacza drogą werbalną i niewerbalną, w sposób jasny, tak, aby słuchacz właściwie 

zrozumiał intencje rozmówcy i odwrotnie. Komunikacja to również dialog toczący się między 

dwoma osobami, mający na celu wymianę pewnych informacji, poglądów, za pomocą 

odpowiednich słów, gestów, mimiki, tak, aby treść dialogu była jasna i zrozumiała dla 

rozmówców i zgodna z ich intencjami. 13  Poglądy te są uproszczoną wersją przebiegu 

komunikacji, gdyż jak wiadomo komunikacja nie przebiega jedynie między „osobami”, bo 

                                                 
6
 B. Berelson, G. A. Steiner, Human Behavior, HarcourtBrace and World, New York 1964 [w:] B. Dobek-

Ostrowska, Współczesne systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego ,Wrocław 1998  
7
 G.R. Terry, Principles of Management, Homewood, Il l inois 1956 [w:] B. Dobek-Ostrowska, Współczesne 

systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 1998  
8
 S. M. Cutlip, A. H. Center, G. M. Broom, Effective Public Relations, 1985 [w:] B. Dobek-Ostrowska, Współczesne 

systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 1998  
9
 S. S. Stevens, A definition of communication, Journal of the AcousticalSociety in America, nr 22, 1950 [w:] B. 

Dobek-Ostrowska, Współczesne systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Wrocław 1998  
10

 J. Mikułowski-Pomorski, Informacja i komunikacja. Pojęcia, wzajemne relacje, Ossolineum, Wrocław 1988, s. 
88-98 
11

 T. Goban-Klas, Media i komunikowanie masowe, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa-Kraków 2002, s. 4. 
12

Leksykon politologii, red. A. Antoszewski, R. Herbut, Atla 2, Wrocław 1995, s.150  
13

 E. Kamińska, Młodzieżowy Wolontariat, Arka, Radom 2005, s.109 
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komunikują się też organizacje, firmy itp., a w przypadku komunikacji masowej, jak np. 

wykład, osób komunikujących jest więcej niż dwie. Komunikowanie w skrócie to zatem nic 

innego jak transmisja, czyli przekazywanie informacji, idei, emocji, umiejętności itp. od 

nadawcy/nadawców do odbiorcy/odbiorców.  

Podsumowując powyższe koncepcje, widać, iż komunikacja to wyrównanie poziomu 

wiedzy między nadawcą i odbiorcą (wymiana znaczeń), a także budowanie porozumienia, 

łączności współudziału i tworzenia wspólnoty. Komunikacja jest składnikiem procesu 

społecznego, czyli procesem, za pomocą którego wyrażane są normy grupowe, sprawowana 

jest kontrola społeczna, przydzielane role, osiągana koordynacja wysiłków, ujawniane 

oczekiwania i przenoszony proces społeczny. 

Należy również zauważyć, iż znaczenia słów „komunikowanie społeczne”, jak i 

„komunikacja społeczna” można używać naprzemiennie, choć niektórym owa komunikacja 

społeczna może jeszcze kojarzyć się ze środkami masowego  transportu, to jednak 

„komunikacji” używa się również do określenia procesów społecznych, czy też 

socjologicznych, występujących między ludźmi. Na problem ten zwraca uwagę T. Goban- 

Klas, podkreślając, iż w etymologicznym znaczeniu słowo „komunikowanie” wywodzi się z 

łacińskiego communicare (być w relacji, związku, uczestniczyć, zrzeszać się), to jednak 

współcześnie używany termin „komunikowanie” jest kalką językową z języka angielskiego 

(communication) i mimo, iż jest obecnie znany w różnych językach, to nie zawsze jest 

poprawnie rozumiany. Pisząc o tym podaje przykład, gdzie w 1935 roku amerykański krytyk i 

filozof K. Burke złożył do druku książkę Treatise on Communication, jednak musiał zmienić 

jej tytuł, gdyż wydawca obawiał się, że czytelnicy uznają ją za studium o poczcie lub 

telefonach, a tymczasem była to praca o komunikowaniu się ludzi.14 

Wiedząc czym jest komunikowanie, możemy zająć się istotą komunikowania postrzeganą 

poprzez przypisywanie komunikowaniu pewnych cech, gdzie komunikacja postrzegana jest 

jako: 

a) Proces symboliczny – w komunikowaniu znak jest czymś, co zastępuje rzecz, 

zdarzenie, proces itp. o charakterze realnym (materialnym, fizycznym).  

b) Proces społeczny –polega na wymianie symboli między ludźmi. 

c) Relacja wzajemna – może to być relacja symetryczna, gdzie każda ze stron ma taki 

sam lub zbliżony status, lub niesymetryczna, gdzie jeden z podmiotów ma pozycję 

uprzywilejowaną, czy też dominacyjną, a drugi podmiot, lub też pozostałe podmioty 

                                                 
14

 T. Goban-Klas, Media i komunikowanie masowe. Teorie i analizy prasy, radia, telewizji i internetu, 
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004, s.41 
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mają niższą pozycję. Niesymetryczne relacje widać np. na płaszczyźnie pracodawca-

podwładny, czy też rodzic-dziecko. 

d) Proces indywidualnej interpretacji przekazu – musi zakładać wspólnotę znaczeń 

przypisywaną określonym przekazom. 

e) Proces przebiegający w określonym kontekście –kontekstem komunikacyjnym jest 

typ sytuacji, w której proces komunikowania się zachodzi. Konkretna wiadomość 

przekazywana w jednym kontekście, może mieć zupełnie inne znaczenie, gdy 

przekazana zostanie w innym kontekście. Ze względu na kontekst możemy wyróżnić 

poszczególne typy komunikacyjne takie jak: 

- interpersonalny (komunikowanie między dwiema jednostkami), 

- grupowy, 

- organizacyjny (wewnątrz organizacji i między organizacjami), 

- publiczny (nadawca komunikuje się z szeroką rzeszą odbiorców), 

- masowy (komunikowanie za pomocą mediów), 

- międzykulturowy 15  (komunikowanie między ludźmi z różnych obszarów 

kulturowych). 

f) Działanie celowe i świadome – każdy podmiot na poziomie swej wiedzy i 

doświadczenia określa cele komunikowania. 

g) Proces polegający na oddziaływaniach –odróżniamy tu komunikaty werbalne i 

niewerbalne, gdzie komunikaty niewerbalne mogą wzmacniać lub zaprzeczać 

komunikatom werbalnym. 16 

Komunikację możemy rozdzielić zarówno ze względu na jej funkcje, gdzie wyróżniamy: 

a) Funkcję informacyjną – komunikat ma na celu przekazanie, lub uzyskanie pożądanej 

informacji. Uzyskiwane są informacje niezbędne do podejmowania decyzji 

regulujących interakcje społeczne, osiąganie celów itp. 

b) Funkcję motywacyjną – element komunikowania służący do przekazywania zachęt do 

osiągania różnych celów, wywierania wpływów itp. 

c) Funkcję kontrolną – treści komunikowania społecznego zawierają informacje o sferze 

powinności i obowiązków ludzi, grup, organizacji i społeczeństw względem siebie 

oraz jednocześnie określają podmioty, normy i zakres społecznej kontroli. 

                                                 
15

 D. A. Infante, A. S. Rancer, D. F. Womack, BuildingCommunicationTheory, ProspectHeights, Il l inois, 1993 
[w:]B. Dobek-Ostrowska, Współczesne systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Wrocław 1998  
16

 H. Mruk, Komunikowanie się w biznesie, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w poznaniu, Poznań 2002, 
s.45-46 
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d) Funkcję emotywną – możliwość wyrażania emocji i uczuć, przez co rozumieć można 

zaspokajanie psychospołecznych potrzeb ludzkich. 17 

Wiemy już czym jest komunikacja, znamy jej funkcje, istotę, założenia i cechy. Aby 

jednak posługiwać się w pełni świadomie pojęciem „komunikacja” należy poznać strukturę  

procesu komunikowania oraz pokrótce zapoznać się z jej formami.  

 Proces komunikowania to przekazywanie zakodowanego komunikatu od nadawcy do 

odbiorcy za pośrednictwem określonego kanału informacyjnego, gdzie pojawiają się różne 

elementy poboczne powiązane ze złożoną czynnością przekazywania i odbierania 

komunikatu. Najprościej proces ten przedstawić za pomocą rys.1., który przedstawia model 

komunikacji Shannona i Weavera opisujący komunikację jako transmisję. Model ten jest 

bardzo popularny m.in. do opisywania komunikacji marketingowej, jednakże ze względu na 

swą prostotę w ukazywaniu budowy procesu komunikacji, wykorzystywany jest bardzo 

często do przedstawiania komunikacji interpersonalnej. Jest on ogólny i można go przypisać 

do każdego rodzaju komunikowania. Najprościej ujmując ten proces należy podkreślić, iż 

nadawca ma pewną ideę, pomysł, wiadomość, informację czy też intencję, którą zamierza 

przekazać odbiorcy. Formułuje tą informację (przekaz) w kodzie zrozumiałym dla odbiorcy. 

Tu następuje proces kodowania. Następnie przekazuje ją  werbalnie, niewerbalnie bądź za 

pomocą określonych znaków graficznych czyli poprzez nośnik, lub też inaczej mówiąc kanał. 

Odbiorca dekoduje oraz interpretuje otrzymany przekaz. Reakcja odbiorcy, przekazywana 

jako sprzężenie zwrotne, informuje nadawcę czy dany przekaz został zrozumiały. Na każdym 

etapie procesu komunikowania mogą pojawić się zakłócenia, czyli szumy komunikacyjne, 

powodujące obniżenie sprawności porozumiewania się. W procesie komunikowania role 

nadawcy i odbiorcy pełnione są naprzemiennie, gdzie zarówno nadawcą jak i odbiorcą mogą 

być np. jednostki, liderzy, kierownicy, menadżerowie, grupy, organizacje, społeczeństwa, 

państwa itp. 18 

 

  

                                                 
17

 R. J. Aldag, M. Stearns, Management, South-Western Publishing Co., Cincinnati, Ohio 1987 [w:] B. Dobek-
Ostrowska, Współczesne systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 1998, 
s. 12  
18

 H. Mruk, Komunikowanie się w biznesie, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, Poznań 2002, 
s.19-21 
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Rys.1 

Model komunikacji jako transmisji danych Shannona i Weavera 

 
Przyjrzyjmy się jednak bliżej poszczególnym etapom tego procesu.Kodowanie ma 

miejsce gdy nadawca przekształca informację w szereg znaków umownych, którymi mogą 

być zarówno znaki pisane, mówione, czy też obrazkowe. Nadawca przyjmuje określony kod i 

formułuje za pomocą jego znaków komunikat, nadając mu pożądane znaczenie. 19Żeby doszło 

do komunikacji musi istnieć źródło informacji, które decyduje o tym co będzie 

przekaźnikiem, czyli jaki będzie kanał przekazu. Nośnikiem komunikatu jest kanał 

informacyjny, czyli tzw. medium. Przekaźnik determinuje kształt transmisji danych. 

Komunikaty przesyłane są różnymi drogami począwszy od komunikacji bezpośredniej 

(twarzą w twarz) jak i pośredniej, czyli za pomocą telewizji, poczty, radia, telefonu itp. Aby 

komunikowanie było sprawne i skuteczne, kanał powinien być odpowiednio dobrany do 

rodzaju przekazywanego komunikatu oraz możliwości percepcyjnych odbiorcy, pilności 

sprawy itp. Kolejnym stadium w procesie komunikowania jest proces dekodowania 

informacji przez odbiorcę oraz interpretowania przez niego znaczenia zakodowanej 

wiadomości. Odbiorca musi rozkodować informację, czyli zinterpretować znaki i przełożyć je 

na najbardziej zrozumiały dla siebie język.20Następnie mamy do czynienia ze sprzężeniem 

zwrotnym. Sprzężenie zwrotne to dzielenie się opinią o komunikacie z nadawcą. Polega ono 

na zmianie ról. Odbiorca staje się nadawcą, a nadawca odbiorcą. Im silniejsze sprężenie 

zwrotne, tym skuteczniejszy jest proces komunikowania.Na każdym etapie procesu 

komunikowania mogą pojawić się szumy. Są to zakłócenia utrudniające lub uniemożliwiające 

skuteczne porozumiewanie się nadawcy z odbiorcą. Dzielimy je na szumy zewnętrzne, do 

których zaliczamy szumy techniczne związane z  niedoskonałością przekaźnika oraz na 

szumy właściwe, gdzie coś przeszkadza nam odbierać komunikat i nie pochodzi od źródła 

komunikacji. Istnieją również szumy wewnętrzne, które dzielą się na szumy komunikatu, 

odbiorcze i nadawcze. Szumy nadawcze dzielą się na psychiczne (nadawca nie jest w stanie 

                                                 
19

 A. Małachowski, E. Niedzielska, Zarys technologii komunikacji gospodarczej, Wyd. AE, Wrocław 1988  
20

 A. Potocki, R. Winkler, A. Żbikowska, Techniki komunikacji w organizacjach gospodarczych, wyd. Difin, 
Warszawa 2003, s.37-39 
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prowadzić komunikatu, kwestia nastroju, stresu), fizyczne (zmęczenie), kompetencyjne (nie 

mamy nic do powiedzenia na dany temat).21 

 Ważną kwestią związaną z podjęciem wyjaśnienia terminu komunikowania, jest też 

wyróżnienie różnych form komunikowania  się. Można tu wyróżnić kryterium ze względu na 

przekazywanie wiadomości, gdzie pojawiają się formy takie jak: 

- komunikacja werbalna (za pomocą mowy, pisma, słuchu) i niewerbalna (za pomocą 

mowy ciała, czyli gestów, mimiki, dotyku, spojrzenia, dystansu, pozycji ciała itp.). 

- komunikacja pisemna i ustna. 

- komunikacja bezpośrednia (twarzą w twarz)  i pośrednia ( za pomocą nośnika). 

 Kolejnym kryterium jest podział ze względu na charakter relacji łączącej nadawcę i 

odbiorcę, gdzie wyszczególnia się komunikacje: 

- jednokierunkowe (nadawca nie oczekuje sprzężenia zwrotnego) i dwukierunkowe 

(następuje sprzężenie zwrotne).  

- symetryczne (nadawca i odbiorca mają zbliżony status i pozycję) i niesymetryczne 

(nadawca i odbiorca stoją na różnych gałęziach hierarchii i za leżności społecznych, mają inne 

pozycje, gdzie jedna jest dominująca). 

- formalne i nieformalne.22 

Gdy mowa o komunikacji interpersonalnej, sprawa wydaje się być prosta, jednak w 

przypadku komunikacji masowej, a organizacje w ten sposób komunikują się z otoczeniem, 

powinniśmy pokusić się o wyjaśnienie czym jest komunikacja masowa, czy też medialna.  

T. Goban-Klas w swych rozważaniach przestawia komunikację medialną jako 

komunikację o wysokim spektrum odbioru, gdzie: „Medium (od łacińskiego słowa 

wskazującego na pośrednika, środek, przekaźnik) w terminologii nowej dziedziny naukowej, 

zwanej nauką (wiedzą) o komunikowaniu (komunikologią), oznacza narzędzie przekazywania 

znaków, czyli środek komunikowania” Podkreśla, że wiek dwudziesty jest epoką mediów i 

komunikowania. Obecnie dokonują się tak głębokie przeobrażenia w zakresie zasięgu 

ludzkiego komunikowania, iż powszechnie nastąpiło przejście od lokalnej izolacji społecznej, 

w której większość ludzi stykała się jedynie z problemami swego najbliższego otoczenia, do 

stanu „światowej”, czy też „globalnej wioski”, w której ludzie mogą przeżywać 

„telewidowiska” na skalę planetarną. Nigdy bowiem w dziejach ludzkości komunikowanie 

nie miało tylu instrumentów, nie koncentrowało w tak wielkim stopniu uwagi publicznej, 

                                                 
21

 J. Stankiewicz, Komunikowanie się w organizacji, wyd. Astrum, Wrocław 2006, s.54-57 
22

 B. Dobek-Ostrowska, Współczesne systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Wrocław 1998, s. 15- 20 
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nigdy nie stwarzało tak wielkich problemów społecznych, nigdy też nie wiązano z nim tak 

wielkich nadziei.23 

Termin „komunikowanie masowe” został użyty wraz z pojawieniem się terminu „media 

masowe”na początku dwudziestego wieku na określenie nowego zjawiska rodzącego się we 

współczesnym świecie budowanym na industrializmie i powszechnej demokracji. Media 

narodziły się w dobie konfliktów, gdyż była to epoka emigracji i migracji do miast, a także 

walki między siłami postępu a reakcji oraz konfliktu między mocarstwami a państwami 

narodowymi. Media masowe oznaczają instytucjonalne środki publicznego komunikowania 

na odległość, do wielu odbiorców, w krótkim czasie. Pozostają głęboko uwikłane w tendencje 

i zmiany kultur społeczeństw oraz „systemu światowego”.24 

Zgodnie z twierdzeniemB. Dobek-Ostrowskiej: „Do środków masowej komunikacji 

zalicza się nie tylko trzy klasyczne media - prasę, radio i telewizję. Oprócz nich należy 

wymienić rynek wydawniczy, kinematografię, przemysł fonograficzny i audiowizualny, rynek 

reklamy, i public relations oraz nowe media elektroniczne i telematykę. Ich wzajemne 

usytuowanie, sieć powiązań, ilość, jakość, typ i rodzaj, a także struktura własności tworzą 

system medialny. On zaś jest jądrem systemu masowego komunikowania. Media są 

zasadniczym, ale nie jedynym elementem tworzącym analizowany system.”25 

O jego typie decyduje rynek pierwotny i wtórny. Pierwotny to relacje zachodzące między 

jądrem systemu, czyli nadawcami medialnymi, a odbiorcami. Wtórny obejmuje zaś 

powiązania między nadawcami medialnymi, a rynkiem drukarskim, przemysłem 

audiowizualnym czy też instytucjami reglamentującymi, czyli instytucjami publicznymi 

powołanymi przez ośrodki władzy państwowej do kontroli systemu medialnego oraz 

właścicieli podmiotów medialnych.26 

Teoretyczne refleksje nad mechanizmami komunikowania masowego oraz empiryczne 

badania procesów komunikowania masowego obejmują bardzo szeroką klasę zjawisk. 

Prezentując teorie masowego komunikowania można stosować rozmaite kryteria. 27J.Lazar 

wyróżnia wśród teorii komunikowania masowego teorię funkcjonalistyczną, której 

                                                 
23

 T. Goban-Klas, Media i komunikowanie masowe. Teorie i analizy prasy, radia, telewizji i Internetu, 

Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004, s.10-11 
24

 D. McQuial, Teoria komunikowania masowego, przekład:M. Bucholc, A. Szulżycka, red. naukowa T. Goban-
Klas, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2008  
25

B. Dobek-Ostrowska, Współczesne systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu 

Wrocławskiego,Wrocław 1998, s. 78 
26

B. Dobek-Ostrowska, Współczesne systemy komunikowania, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Wrocławskiego,Wrocław 1998, s. 78-80 
27

 B. Dobek Ostrowska, Studia z teorii komunikowania masowego, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Wrocławskiego,Wrocław 1999, s. 10-11 
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przedstawicielami są R.Merton, Ch. R. Wright, H.Laswell. Teoria ta przedstawia media jako 

jeden z elementów systemu zaspokajania potrzeb systemu społecznego. Akcentuje się tu 

uwagę na takie aspekty funkcjonowania systemów społecznych jak trwanie, porządek, 

integracja, adaptacja, motywacja itd.  

Kolejną teorią jest teoria krytyczna, zwana również teorią konfliktu. Zgodnie z nią, 

komunikowanie masowe służy do wzmacniania i reprodukowania ideologii klasy, bądź tez 

grupy dominującej. 28 C. R. Wright przedstawia podejście krytyczne w teoriach 

komunikowania masowego jako akcentujące nierównomierny dostęp przedstawicieli 

społeczeństwa do władzy i służebną wobec grup dominujących rolę systemów medialnych. 

Wyróżnia między innymi teorię zależności zajmującą się badaniem społecznych przyczyn 

uzależniania ludzi od mediów, która to akcentuje związki między systemami medialnymi a 

innymi systemami społecznymi; teorię kultywacji, która bada zależności między 

intensywnym kontaktem z treściami przekazów masowych a sposobem postrzegania 

rzeczywistości przez odbiorców; oraz teorię determinizmu technologicznego, która 

koncentruje się na dominującym w danym czasie sposobie komunikowania się i na sposobie 

w jaki ten dominujący typ wpływa na społeczeństwo. Każde ujęcie teoretyczne ma swoje 

znaczenie, ponieważ zwraca uwagę na jeden z aspektów procesów komunikowania 

masowego dokładniej go opisując. 29 

  

 

1.2. Public relations jako sposób komunikowania  organizacji 

 

„Dwadzieścia rozgłośni radiowych, kilkanaście stacji telewizyjnych, setki tytułów gazet 

codziennych, o periodykach i pismach branżowych nie zapominając, tak wygląda rynek 

medialny, a warto pamiętać, że jest to oferta wciąż rozwijana. Tylko sza leniec lub potencjalny 

bankrut, niezależnie od tego w jakiej dziedzinie działa, przejdzie obok takiej okazji obojętnie. 

Okazji na wykorzystanie przynajmniej niektórych z tych tysięcy tytułów do zaprezentowania 

siebie, swoich usług i towarów, głoszonych poglądów czy popieranych idei.”30 

                                                 
28

 J. Lazar, Socjologie de la Communication de Masse, Armand Colin 1991 [w:] B. Dobek Ostrowska, Studia z 
teorii komunikowania masowego, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego,Wrocław 1999, s. 12 
29

 Ch. R. Wright, Mass Communication. A SociologicalPerspective, Random House, new York 1986 [w:] B. Dobek- 
Ostrowska, Studia z teorii komunikowania masowego, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego,Wrocław 
1999, s. 13  
30

 J. Cianciara, B. Uścińska, Komunikacja społeczna. Komunikowanie się z mediami w praktyce, Wydawnictwo 
Astrum, Wrocław 1999, s.16 
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Specjaliści od Public Relations nazywają tą sferę Media Relations, zaś autorka powyższej 

myśli nazywa ją „komunikacją z mediami” oraz sposobem niezbędnym do osiągnięcia 

sukcesu w dziedzinie wykorzystania środków przekazu do zaznaczenia swojej obecności, czy 

też obecności organizacji w świecie. Czym jest zatem pojęcie Public Relations czy też Media 

Relations? Termin Public Relations, czyli komunikowanie się z otoczeniem oraz Media 

Relations, czyli komunikowanie się z mediami, według J. Cianciary i B. Uścińskiej rzadko 

rozumiane są precyzyjnie, a niejednokrotnie zdarza się iż są mylone, tymczasem 

komunikowanie się z mediami jest tylko jednym z wielu zadań, jakie realizuje się w ramach 

Public Relations.31 

Public Relations to wszelka działalność firmy, dzięki której możliwe staje się 

wykreowanie i utrwalanie w otoczeniu wizerunku utrwalającego firmie realizację jej 

podstawowych celów. Zależnie od skali działalności jaka prowadzi dana organizacja, jej 

otoczenia, aktywności konkurencji i celów, kształtuje ona w ten sposób dialog z mediami. 

Public Relations zajmuje się tworzeniem odpowiedniego wizerunku firmy, ludzi, czy też 

produktów poprzez: 

- Komunikację z mediami. 

- Relacje z własnymi pracownikami. 

- Lobbing (wywieranie wpływu na władzę przez grupy nacisku). 

- Sponsoring (wspieranie działań mniej lub bardziej związanych z działaniami firmy). 

- Komunikację kryzysową (zespół działań podejmowanych przez firmę podczas kryzysu). 

- Komunikację międzykulturową. 

- Komunikację marketingową ( informowanie o zmianie produktów, usług itp.). 

- Organizację imprez promocyjnych ( targi, wystawy, pokazy, otwarte drzwi). 

- Relacje z inwestorami, a także instytucjami finansowymi. 

- Relacje ze społecznościami lokalnymi oraz władzą na danym terytorium.32 

Dosłowne tłumaczenie terminu public relations jako stosunków społecznych nie oddaje 

jednak jego całkowitej złożoności. Istnieje bardzo wiele teorii i definicji wyjaśniających to 

zagadnienie. Według T. Goban-Klasa public relations to „Przemyślane, planowane i 

systematyczne staranie wytworzenia i podtrzymania wzajemnego zrozumienia między 
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organizacją a jej publicznością”. 33  Inna definicja natomiast tłumaczy zagadnienie jako 

odrębną funkcję zarządzania, która pomaga zbudować i podtrzymać wzajemne kanały 

komunikowania, zrozumienia, akceptacji oraz kooperacji pomiędzy organizacją i jej 

publicznościami; obejmuje zarządzanie rozwiązywaniem problemów i zadań, ułatwia 

kierownictwu pozyskiwanie informacji i właściwe reagowanie na opinię publiczną; pomaga 

kierownictwu wyczuwać i efektywnie wykorzystywać zmiany nastawienia opinii publicznej; 

wykorzystuje podstawowe narzędzia badań społecznych oraz rzetelne i etyczne techniki 

komunikowania.34 

Dynamiczny rozwój form aktywności rynkowej przedsiębiorstw, a także powstawanie 

nowych narzędzi komunikacji marketingowej sprawiły, iż zaczęło powstawać wiele 

różnorakich definicji tego pojęcia, także w połowie lat siedemdziesiątych było ich blisko 500. 

W większości z nich można jednak wyróżnić kilka podstawowych cech tej kategorii: 

 Public relations spełniają funkcję komunikacyjną ze szczególnym podkreśleniem 

dwukierunkowego charakteru procesu komunikowania. 

 Public relations dotyczą kształtowania i podtrzymywania wzajemnego zrozumienia 

między organizacją, a jej otoczeniem. 

 Public relations służą analizowaniu i interpretowaniu zmian w otoczeniu, które mogą 

mieć duże znaczenie dla organizacji. 

 Public relations przyczyniają się zarówno do formułowania, jak i osiągania społecznie 

akceptowanych celów organizacji, a przez to osiągnięcia równowagi między celami 

ekonomicznymi a społeczną odpowiedzialnością organizacji. 

Public relations to zatem zarządzanie procesem komunikacji organizacji z otoczeniem, 

którego celem jest kształtowanie wzajemnego zrozumienia między instytucją a jej 

otoczeniem. Z punktu widzenia przedsiębiorstwa, podstawą budowania obustronnej 

akceptacji jest sposób, w jaki publiczność postrzega firmę, a więc jej wizerunek.35 

 Zdaniem H. Mruka, istotę public relations najlepiej wyraża stwierdzenie, iż jest to 

działalność, której celem jest wykreowanie pozytywnego wizerunku organizacji 

(przedsiębiorstwa, fundacji, organizacji rządowej). Otoczenie powinno mieć do niej zaufanie i 

                                                 
33
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akceptować jej politykę. Dzięki bowiem takiemu społecznemu przyzwoleniu, organizacjom 

łatwiej jest osiągnąć zamierzone cele i osiągnąć sukces rynkowy, czy też przewagę 

konkurencyjną. Autor zaznacza również, iż na tym gruncie public relations coraz częściej 

traktowane jest jako dyscyplina nauki o komunikacji bądź o formach zarządzania 

komunikacją, z czego wynika, iż stanowi element zarządzania komunikacją między 

organizacją, a jej otoczeniem. Cytując Long’a i Halzelton’a wskazuje, iż Public relations to 

taka funkcja komunikacyjna zarządzania, która pozwala organizacji na dopasowanie się do 

otoczenia, zmienianie go albo zachowanie dotychczasowego stanu, przy jednoczesnym 

założeniu, że cele organizacji zostaną osiągnięte. Odnosząc public relations do komunikacji, 

wyróżnia cztery cele, jakie ma ono do spełnienia. Są to: selekcja informacji, prezentacja, 

odgrywanie roli lidera opinii publicznej, bycie mediatorem.36 

Public relations zatem opisuje relacje pomiędzy organizacją jako całością a jej 

społecznym otoczeniem. Buduje relacje między organizacją a jej otoczeniem, a co za tym 

idzie jednocześnie wyjaśnia społeczeństwu misję, program oraz działania organizacji, jak i z 

drugiej strony przybliża i interpretuje podstawy oraz zachowania społeczne kierownictwu 

organizacji. Nie jest jedynie jednostronnym urabianiem opinii, lecz dwukierunkowym 

procesem niesymetrycznym masowego komunikowania się opartym na zasadzie 

wzajemności.  

Powyższe rozważania świadczą o tym, iż public relations można traktować jako formę 

masowego komunikowania informacyjnego i perswazyjnego o charakterze podtrzymującym. 

Informacyjnego, ponieważ organizacja informuje opinię publiczną. Podtrzymujące, gdyż 

nadawca swoim zachowaniem zachęca odbiorcę do kontynuacji kontaktu, zaś perswazyjne, 

ponieważ nadawca kreuje pożądane dla swoich potrzeb i celów reakcje odbiorcy.37 

Kolejną kwestią wartą uwagi jest propaganda, która niejednokrotnie mylona jest z public 

relations. Jest ona rozumiana jako rozpowszechnianie poglądów, haseł ideologicznych, 

politycznych lub ekonomicznych, mających na celu ukształtowanie określonych, korzystnych 

dla siebie postaw wśród dużych grup ludzi, manipulowanie zbiorową świadomością. 38  W 

oddziaływaniu propagandowym dominuje komunikowanie jednostronne. Służy ono 

wyłącznie realizacji interesów organizacji, podczas gdy public relations opiera się na 

komunikowaniu dwustronnym, w którym istotne jest sprzężenie zwrotne. Kolejnymi 
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różnicami jest fakt, iż w PR odbiorca informacji jest jednocześnie podmiotem i przedmiotem 

procesu komunikowania, występuje zamienność ról między nadawcą i odbiorcą komunikatu, 

zaś w propagandzie odbiorca informacji traktowany jest przedmiotowo jako obiekt 

oddziaływań perswazji i manipulacji. Public relations ponadto stosuje jawne formy perswazji 

pozostające w zgodzie z powszechnie rozumianą etyką, zaś propaganda stosuje niejawne 

metody manipulowania odbiorcą bez jego wiedzy, gdzie kształtuje w nim poglądy, wartości i 

gra na emocjach. 39  Manipulacja jest zaś nieuczciwym wpływaniem na czyjeś poglądy i 

działania; naginaniem i przeinaczaniem faktów w celu osiągnięcia własnych korzyści. 

Manipulacja to też tendencyjna interpretacja faktów i danych w celu udowodnienia własnej 

tezy, zwykle nieprawdziwej.40 Zdaniem E. Griffina, pierwsi teoretycy komunikacji masowej 

zakładali, że druk i media elektroniczne wywierają ogromny wpływ na kształtowanie opinii, 

emocji i zachowań odbiorców. Ich zdaniem masowego odbiorcę cechowała bezbronność i 

pewna bierność, dlatego padał on łatwą ofiarą reklamowej manipulacji propagandy, dlatego 

też, bazując na nazistowskiej propagandzie i jej skuteczności, wpływ mediów należy 

pojmować w kategoriach przyczynowo-skutkowych.41 

Media Relations, które wpływają na kształtowanie się Public Relations będąc jego 

składową, są zaś w najprostszym tłumaczeniu sposobem przekazywania informacji mediom. 

To pełna obsługa procesu wymiany informacji pomiędzy firmą i grupą docelową za 

pośrednictwem mediów. To zbiór określonych działań i czynności, które skutkują 

świadomym przekazywaniem mediom informacji ważnych dla tworzenia i rozwoju firmy. 

Efektywne Media Relations pozwala świadomie zarządzać informowaniem „targetu” za 

pośrednictwem mediów. Świadomie, czyli zgodnie ze strategią firmy we właściwym czasie i 

formie w oparciu o bieżące zapotrzebowanie mediów na informacje. Daje to ogromne 

wsparcie procesu komunikowania się organizacji z rynkiem.„Sensowne wykorzystanie 

środków przekazu w celu kreowania, a potem podtrzymywania i utrwalania wizerunku 

instytucji, organizacji, zakładu czy wreszcie osoby, nie powinno się ograniczać do biernego 

oczekiwania na zainteresowanie mediów i reagowanie na nie. To tak jak w handlu – wygrywa 

ten dostawca, który nie czekając na przypadkowego klienta, potrafi mu wyjść naprzeciw, 

przyciągnąć uwagę, zainteresować towarem”. Komunikowanie się z mediami oznacza m. in.  

dostarczenie redakcjom przydatnych informacji, odpowiadanie na pytania, wspieranie form 
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dziennikarskich. Nie wymaga to szczególnych nakładów, a daje wiele korzyści. 

Komunikowanie się z mediami to także bezpośrednie kontakty z dziennikarzami, których 

znamy. 42 

Zadania utożsamiane z Media Relations to: 

- Informowanie mediów o firmie, jej produktach, działalności ubocznej ( np. badaniach). 

- Budowanie, utrwalanie i korygowanie odpowiedniego wizerunku firmy ( jej produktów, 

usług w mediach). 

- Stymulowanie pożądanego dla firmy zainteresowania ze strony mediów. 

- Upowszechnianie poprzez media publicznego uzasadnienia dotyczącego działalności 

firmy. 

- Reagowanie na to, co się dzieje w sprawach firmy w mediach. 

- Dostarczanie mediom materiałów źródłowych ilustracji, schematów, dokumentacji 

dotyczącej firmy.43 

 Budowanie wizerunku firmy poprzez kontakty z mediami stanowi integralny element 

public relations. Dziennikarze mogą być bowiem doskonałymi sprzymierzeńcami przy 

kreowaniu wizerunku firmy.44 Silne oddziaływanie mediów masowych na opinię publiczną 

czy sposób postrzegania rzeczywistości przesądza, które z tematów uznawane są przez 

otoczenie społeczne. Środki masowego przekazu wprawdzie nie oddziałują na to, co myślimy,  

ale nad czym się zastanawiamy, a więc media, które to decydują o tym jakie informacje 

podawane będą do opinii publicznej, mogą w ten selektywny sposób opinię publiczną 

kształtować. Firmy dostarczające mediom informacji, mogą wpływać na dobór 

selekcjonowanych tematów. Dzięki współpracy z mediami przedsiębiorstwo ma szansę 

dotrzeć z informacją do licznej grupy odbiorców ponosząc przy tym niewielkie koszty. Poza 

tym media postrzegane są jako instytucje niezależne od firm, co sprawia, że taki komunikat 

nie będzie traktowany jako reklama. Utrzymywanie kontaktów z mediami ma na celu 

zamieszczenie w środkach masowego przekazu informacji zwracających uwagę na firmę, 

produkt, czy usługę. Owocna współpraca przyczynia się do kształtowania pozytywnego 

wizerunku firmy. Podstawowe techniki pomagają to osiągnąć. Są to: 
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 Informacje prasowe – czyli materiały ( w formie drukowanej i elektronicznej, filmy, 

nagrania dźwiękowe) dostarczane środkom masowego przekazu do dalszego 

upowszechniania.  

 Odpowiedzi na pytania mediów – m.in. wywiady, które też stanowią narzędzie w 

komunikacji przedsiębiorstwa z otoczeniem. Pytania zadawane przez dziennikarzy 

świadczą nie tylko o ich zainteresowaniu sprawami firmy, ale również o 

zainteresowaniu opinii publicznej. 

 Konferencje prasowe – to technika komunikowania przydatna szczególnie wtedy, gdy 

firma chce przedstawić dziennikarzom wiadomości tak obszerne i złożone, że nie 

sposób przekazać je w inny sposób. 

Efektywne komunikowanie z dziennikarzami nie zależy jedynie od poprawnego 

przygotowania informacji prasowej itp. Ważne jest by komunikaty docierały do 

odpowiednich mediów. Każde przedsiębiorstwo powinno dysponować listą dziennikarzy, 

którzy mogą być zainteresowani danymi organizacjami i tematami i tą listę co jakiś czas 

modyfikować i uaktualniać.45 

Innym istotnym czynnikiem wpływającym na public relations, obok media relations, jest 

też reklama. W procesie komunikowania się z rynkiem poprzez reklamę przedsiębiorstwo ma 

możliwość zakodowania informacji w formie różnego rodzaju przekazów (apeli) 

reklamowych. Może to być wykorzystywanie cech i zastosowań produktu, czy też usługi, 

poświadczenie (rekomendacja) przez ekspertów, zwykłych użytkowników czy znane 

osobistości. Reklama jest jednak jedną z najbardziej kosztownych form komunikacji firmy z 

otoczeniem.46 

Istnieje wiele definicji reklam i każda ukazuje ją w innym świetle. Dla W. Budzyńskiego: 

„Reklama to 1001 sposobów na to, żebyś wychodząc po gazetę i mając w portfelu ostatnie 10 

złotych, wystawił czek i kupił najnowszy model nart, chociaż te, które masz w domu, są z 

znakomitym stanie.” 47Zdaniem W. Śmida, reklama:  „polega na przekazywaniu informacji, 

związanych z jakąś koncepcją, produktem bądź usługą, w celu wywołania przychylności 

odbiorcy i spowodowanie jego działań, zgodnych z zamierzeniem nadawcy. Jest ona po 

prostu zaprogramowanym informowaniem, przy użyciu zespołu środków przekazu, dla 

zjednania swobodnej decyzji jej odbiorców dla celów przedstawionych w przekazie 
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reklamowym.”48Dla B. Kwarciaka : „Reklama najczęściej bywa przedstawiana jako komuni-

kat, który ma za zadanie zwiększyć popyt, a w konsekwencji sprzedaż określonego produktu. 

[...] nie jest ona zwykłym komunikatem, który ma za zadanie tylko informować. Jej 

nadrzędnym celem staje się przekonywanie klienta, dlatego reklama to - najkrócej mówiąc -

INFORMACJA + PERSWAZJA.” 49   Tu należałoby pokusić się o wyjaśnienie terminu 

perswazji, który również ma istotną rolę w komunikowaniu. K. Szymanek definiuje ją 

następująco: „Perswazja (łac. persuadere – namawiać, persuasio – przekonanie, wiara, 

opinia) to świadome użycie znaków i symboli, a zwłaszcza pisanego i mówionego słowa, 

obrazu itp. w celu wywarcia wpływu na czyjeś przekonania, postawy, decyzje: zdobycia 

czyjejś akceptacji lub przynajmniej przychylności dla proponowanych poglądów, sposobu 

zachowania, decyzji” 50 . Perswazja to zatem nic innego, jak tłumaczenie komuś czegoś, 

namawianie, odradzanie, przekonywanie kogoś o czymś, perswadowanie 51 .Sam termin 

reklamy „ wywodzi się z łaciny, gdzie clamo, clamare znaczy przywoływać, głośno 

krzyczeć” , jak informuje T. Goban - Klas. Dodaje również, iż istnienia reklamy należy 

doszukiwać się już w starożytności, gdzie znano ją jako reklamę kramarską i targową, gdyż w 

Pompejach znaleziono ponad 1600 afiszy i szyldów. 52 Dobra reklama winna spełniać cztery 

podstawowe wymagania ustalone zgodnie z formułą AIDA:53 

 Attention (z ang. uwaga) – zwraca uwagę klienta na produkt. 

 Interest (z ang. zainteresowanie) – wzbudza zainteresowanie. 

 Desire (z ang.  pożądać, pragnąć) – budzi pragnienie posiadania reklamowanego 

produktu. 

 Action (z ang. działanie) – prowokuje do działania, czyli do zakupu.5455 

 Podsumowując powyższe dywagacje, należy zauważyć, iż public relations oraz jego 

składowe, takie jak media relations czy reklama, mają istotny wpływ na kształtowanie 

reputacji i wizerunku organizacji wśród opinii publicznej poprzez właściwą komunikację z 

otoczeniem.  
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1.3.Komunikowanie organizacji z otoczeniem społeczno-administracyjnym 

 

Komunikacja organizacji z otoczeniem administracyjnym stanowić będzie szereg 

powiązań z państwowymi organami administracyjnymi, podleganie normom prawa i działanie 

zgodne z prawem, jak również komunikowanie wewnętrzne i zewnętrzne organizacji 

związane z systemem biurokracji.  Administracja oznacza z łac. administrare – być 

pomocnym, obsługiwać, zarządzać, ministrare – służyć. Jest to działalność organizatorska 

realizowana przy pomocy aparatu urzędniczego, obejmująca zakres spraw o charakterze 

publicznym, regulowana przez ogólne normy prawne. W innym ujęciu może także oznaczać 

zarządzanie jakimikolwiek sprawami, własnymi (np. gospodarstwem domowym) lub cudzymi 

(np. czyimś przedsiębiorstwem). Jako system, administracja stanowi zbiór powiązanych ze 

sobą i współpracujących instytucji. We współczesnym systemie państwa administracja 

spełniała takie cechy jak: 

 inicjowanie działalności organizatorskiej, 

 rozwiązywanie konkretnych problemów związanych z zarządem państwem (tudzież 

organizacji, gdy mowa o administracji wewnętrznej organizacji innej niż państwo), 

 regulowanie życia społecznego obywateli, 

 ingerowanie w życie gospodarcze, 

 wpływanie na tworzenie się biurokracji.56 

Działalność administracji można podzielić na sferę zewnętrzną i na sferę wewnętrzną. 

Sfera zewnętrzna działalności administracji obejmuje działania w stosunku do podmiotów 

niepodporządkowanych organizacyjną, służbową podległością danemu organowi 

administracji. Jest to sfera stosunków z obywatelami, organizacjami społecznymi, 

samorządowymi itp., a także z jednostkami państwowymi i niepaństwowymi nie 

podlegającymi danemu organowi. Sfera wewnętrzna działalności administracji to stosunki 

prawne z organami, jednostkami organizacyjnymi jak również z pracownikami bezpośrednio 

służbowo podporządkowanymi danemu organowi.57 

 Komunikacja organizacji z otoczeniem społecznym, to komunikacja zarówno z 

opisanymi powyżej organizacjami rządowymi, wchodzącymi w skład ogólnie określanego 
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otoczenia, jak również z wieloma innymi podmiotami. Relacje ze społecznością lokalną to 

planowana i ciągła współpraca z tą grupą społeczną na rzecz utrzymywania oraz poprawiania 

warunków jej otoczenia w celu zapewnienia korzyści zarówno organizacji, jak i społeczności. 

Pierwszym krokiem na drodze efektywnych relacji ze społecznością lokalną jest poznanie 

grup wchodzących w jej skład i mogących mieć wpływ na funkcjonowanie przedsiębiorstwa, 

jak np. konsumenci czy inwestorzy.58 By jednak mówić o otoczeniu, należy się zastanowić 

czym jest w istocie to otoczenie i co je stanowi.  

Otoczenie organizacji stanowi wszystko to, co znajduje się poza organizacją i może 

na nią wpływać oraz oddziaływać.59 Każde przedsiębiorstwo możemy podzielić na: 

 Grupy wewnętrzne (właściciele i akcjonariusze, rada nadzorcza, zarząd, kierownictwo 

różnych szczebli, pracownicy i ich rodziny, związki zawodowe, agenci i 

przedstawiciele handlowi). 

 Otoczenie bliższe (konsumenci, dostawcy, dystrybutorzy, kooperanci, konkurenci, 

społeczność lokalna, władze lokalne, instytucje finansowe, ubezpieczeniowe, giełda, 

związki i stowarzyszenia, których członkiem jest przedsiębiorstwo). 

 Otoczenie dalsze (media masowe, dziennikarze, liderzy opinii publicznej, władze 

centralne, instytucje kulturalne i naukowe, organizacje polityczne, fundacje naukowe i 

społeczne, organizacje humanitarne). 

Należy jednak pamiętać, iż w przypadku różnych przedsiębiorstw, grup, czy organizacji, 

oraz zasięgu prowadzonej działalności, grupy wewnętrzne oraz otoczenia bliższego, jak i 

dalszego, mogą wyglądać zupełnie inaczej, a powyższy przykład jest jedynie ogólny, gdyż np.  

w przypadku organizacji takiej jak stowarzyszenie fundacje nie będą już wchodzić w skład 

otoczenia dalszego, a bliższego jako organizacje współpracujące. Odbiorców, do których 

organizacja chce dotrzeć ze swoim przekazem można podzielić na grupy wewnętrzne (przede 

wszystkim pracownicy, kierownicy) oraz grupy zewnętrzne (są bardziej zróżnicowane, 

stanowić ich mogą np. klienci, władze lokalne i centralne, społeczności lokalne, instytucje 

finansowe, sponsorzy itp.)60 

Pierwszą płaszczyzną komunikowania, czy też budowania reputacji organizacji jest 

oddziaływanie na wewnętrzne struktury organizacji, czyli kadrę kierowniczą, 
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pracowników, członków organizacji niższego szczebla oraz kształtowanie kultury 

organizacyjnej. Komunikacja wewnętrzna jest procesem przekazu informacji, mającym na 

celu wzbudzenie wśród pracowników zrozumienia dla wszystkich decyzji podejmowanych w 

obszarze organizacji i zarządzania przedsiębiorstwem oraz budowanie podstaw lojalności i 

identyfikacji z firmą.61 Warunkiem powodzenia wewnętrznych oddziaływań public relations 

jest budowa i doskonalenie wewnętrznego systemu komunikacji, gdzie celami oddziaływań 

wewnętrznych są m.in.: 

- Identyfikacja członków organizacji z jej misją, celami strategicznymi i kulturą. 

- Wzrost efektywności działania wszystkich członków organizacji. 

- Wzmocnienie poczucia odpowiedzialności za powodzenie organizacji. 

„Większość teoretyków komunikacji uważa, że dyskusja między członkami zespołu ma 

znaczący wpływ na jakość grupowej decyzji. W tradycyjnym ujęciu rozmowa stanowi formę 

przekazu, czy też kanał, poprzez który informacje przepływają pomiędzy uczestnikami.”62 

Do tradycyjnych, wewnętrznych form komunikowania się oraz docierania do 

pracowników z informacjami należą biuletyny, gazetki, radiowęzeł zakładowy i zebrania. 

Kierownicy różnych szczebli pełnią tu rolę przekazicieli informacji płynących od 

kierownictwa do organizacji. Obok nieformalnych sieci komunikowania się stanowią też 

źródło informacji o postawach, nastrojach, interesach i opiniach członków organizacji. 

System wewnętrznego komunikowania się jest jednym z ważniejszych składników 

wewnętrznej reputacji organizacji. Większość pracowników jednak woli wymianę informacji 

z przełożonymi w kontaktach bezpośrednich, aniżeli za pośrednictwem tradycyjnych 

nośników w formie drukowanej itp. Ponadto zauważyć należy, iż pracownicy bardzo 

niechętnie oceniają kierownictwo, gdy nie analizuje ono ich opinii i pomysłów, a co za tym 

idzie, ważne jest sprzężenie zwrotne. Komunikacja nie może być jednostronna. 63 Pracownicy 

są pierwszą grupą publiczności, gdzie należy zauważyć, iż nie jest to grupa jednostronna, 

gdyż mogą ją stanowić różne subpubliczności złożone np. z robotników, pracowników 

administracyjnych, kierowników różnych szczebli itp. 64 Sprawny system komunikowania się 

w organizacji stanowi podstawę jej efektywnego funkcjonowania. Zapewnia ład i porządek 

we wzajemnych stosunkach między członkami organizacji i między je j częściami 
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składowymi. System ten obejmuje komunikowanie się interpersonalne i grupowe. 65 Działania 

skierowane do wewnątrz organizacji są pierwotnym źródłem jej sukcesów, które w dalszej 

mierze prowadzą do tego, iż pracownicy budują pozytywne kontakty z dalszym otoczeniem.66 

Warto zatem przyjrzeć się specyfice komunikowania się w organizacji począwszy od 

wyszczególnienia sieci  komunikowania się. W każdej organizacji występuje zarówno 

komunikowanie się ustrukturyzowane, jak i nieustrukturyzowane. Pierwszy rodzaj 

komunikowania się odbywa się poprzez wymianę pism, dokumentów, okresowych narad i 

spotkań zarządu oraz zebrań. Ten typ komunikowania jest zazwyczaj rejestrowany lub 

dokumentowany. Komunikowanie nieustrukturyzowane obejmuje nieformalną sieć złożoną 

m. in. ze swobodnych rozmów pracowników, kontaktów członków organizacji, plotek i 

pogłosek. Opiera się na osobistych, emocjonalnych relacjach między pracownikami, 

uwzględnia ich indywidualne cechy, postawy i interesy. Należy jednak pamiętać, że 

wiadomości najszybciej rozchodzą się poprzez nieformalną formę komunikowania. 

Organizacje mogą różnie projektować sieci komunikowania się. Niektóre z nich projektowane 

są celowo w sposób sztywny by utrudnić swobodne komunikowanie się członków grupy 

między sobą i z osobami z innych szczebli struktury organizacji.67 

Kolejną kwestią są kierunki komunikowania się w organizacji. Zarówno 

komunikowanie ustrukturyzowane, jak i nieustrukturyzowane, w związku z relacjami 

nadrzędności i podległości członków organizacji, przebiega w czterech kierunkach: 

 Komunikowanie się w dół odbywa się między podmiotami stojącymi wyżej w 

hierarchii, a tymi z niższych szczebli i przybiera rolę wydawania poleceń, oceniania, 

nagradzania, informowania oraz wpływania na zachowania, postawy i emocje.  

 Komunikowanie się w górę jest domeną komunikacji pracownika z niższego szczebla 

z pracownikiem zajmującym wyższe miejsce w hierarchii organizacji. Obejmuje 

przekazywanie informacji o postępie prac, problemach, prośby o pomoc itp. 

 Komunikowanie poziome tworzy niezbędne kanały dla koordynacji różnych funkcji, 

rozwiazywania problemów i konfliktów. Jest to wymiana informacji między osobami 

o takim samym statusie w hierarchii.  
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 Komunikowanie ukośne stosowane jest jedynie w tedy, gdy opisane wcześniej 

sposoby nie gwarantują efektywnego komunikowania się i obejmuje osoby czy tez 

grupy znajdujące się na różnych szczeblach w hierarchii i przebiega zgodnie z liniami 

podporządkowania. 

Sprawne funkcjonowanie systemu komunikowania się wymaga aby kanały sieci 

informacyjnej były dobrze znane członkom, a co za tym idzie, każdy członek powinien 

wiedzieć komu podlega. Informacje powinny docierać do każdego członka organizacji, 

kanały informacyjne powinny być jak najkrótsze, a w informowaniu nie powinno się pomijać 

żadnego z ogniw pośrednich. Ogniwa informacyjne powinny być obsadzone osobami 

kompetentnymi, a sieć informacyjna powinna być trwała i pełna. 68  Ważnym aspektem 

komunikowania się w organizacji jest też rola jaką zajmują osoby zajmujące najwyższe 

miejsca w hierarchii organizacji, a więc komunikacyjny kontekst ról kierowniczych. 

Skuteczne komunikowanie się z ludźmi wymaga specjalistycznej wiedzy umożliwiającej 

efektywne zarzadzanie w organizacji. Zdaniem J. A. F. Stonera i Ch. Wankela 

komunikowanie to podstawowy element w pracy każdego kierownika, zajmujący znaczną 

cześć jego czasu pracy i wymaga od niego pewnych umiejętności i predyspozycji. 69 Zadania 

związane z zarządzaniem i informowaniem kierownicy realizują spełniając trzy podstawowe 

typy ról: 

1) Role interpersonalne – ułatwiające kierownikom utrzymanie niezakłóconego 

funkcjonowania organizacji, gdzie wyróżnić możemy role takie jak: 

 Reprezentant (reprezentuje organizację), 

 Przywódca (przewodzi grupie, kieruje, motywuje), 

 Łącznik (pośredniczy w stosunkach między organizacją a otoczeniem). 

2) Role informacyjne – polegają na pozyskiwaniu i przekazywaniu informacji, gdzie 

wyróżniamy role takie jak: 

 Monitor (kierownik poszukuje informacji wpływających na organizację), 

 Upowszechniający (kierownik przekazuje informacje członkom organizacji), 

 Rzecznik (kierownik przekazuje część informacji osobom z otoczenia dalszego). 

3) Role decyzyjne – w ich realizacji informacje stanowią podstawowe tworzywo: 

 Przedsiębiorca (kierownik stymuluje rozwój organizacji) , 

 Rozjemca (kierownik przeciwdziała zakłóceniom), 
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 Allokator zasobów (kierownik rozdziela zasoby i ustala priorytety), 

 Negocjator (kierownik reprezentuje firmę w negocjacjach).70 

Kierownik może zwiększyć efektywność interpersonalnego komunikowania się poprzez 

wprowadzenie dwóch strategii: 

1) Strategia otwartości zakłada uczciwość i otwartość kierownika w dzieleniu się 

informacjami z innymi. Wymaga aktywności od kierownika, 

2) Strategia sprzężenia zwrotnego polega na podjęciu przez kierownika działań 

skłaniających podwładnych do dzielenia się informacjami. Zakłada informacyjną 

aktywność podwładnych. 

Przełożony winien się posługiwać obiema strategiami, jednak w praktyce nie jest to 

powszechne, toteż można wyróżnić cztery kierownicze style komunikowania się i 

jednocześnie cztery typy kierowników71: 

1) Kierownicy-przyjaciele (są pozytywnie nastawieni na kontakt z ludźmi, dążą do 

podtrzymania tego kontaktu i zrozumienia swoich partnerów, choć często sprawiają 

wrażenie chwiejnych i niepewnych).  

2) Przełożeni-doradcy (są energiczni, sprawni i pełni zaangażowania w realizację zadań. 

Są pozytywnie nastawieni na kontakty z innymi, ale lubią dominować). 

3) Przełożeni-analitycy (nastawieni są zadaniowo i nie zależy im na dominowaniu, ale 

nie interesują ich cudze emocje, a uwagę skupiają głównie na konkretach, czyli 

liczbach, faktach i danych). 

4) Kierownicy-wodzowie (są nastawieni zadaniowo. W działaniu są agresywni, 

perswazyjni, wykazują dużą potrzebę dominowania. Potrafią być aroganccy i 

opryskliwi, a komunikują się zwięźle i rzeczowo).72 

Kolejną płaszczyzną komunikacyjną po analizie wewnętrznych struktur w organizacji 

jest komunikacja z otoczeniem tej organizacji. Otoczenie dalsze stanowią:  

 Wymiar ekonomiczny (system gospodarczy w jakim działa organizacja);  

 Wymiar techniczny (dostępne metody przekształcania zasobów w produkty czy 

usługi);  
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 Wymiar socjokulturowy (ogół norm, zwyczajów, wartości, charakterystyka 

demograficzna społeczeństwa);  

 Wymiar prawnopolityczny (ogół norm prawnych, formalnych i nieformalnych zasad 

politycznych regulujących działalność organizacji, państwowe podmioty kształtujące 

politykę gospodarczą itp.).  

Wpływ otoczenia ogólnego na organizację bywa często niejawny, dlatego organizacje 

koncentrują się na otoczeniu celowym, które jest drugim segmentem otoczenia zewnętrznego.  

Otoczenie bliższe danej organizacji tworzą:  

 Konkurenci;  

 Klienci;  

 Dostawcy;  

 Związki zawodowe;  

 Właściciele;  

 Regulatorzy (jednostki, które mogą kontrolować i regulować praktyczne działania 

organizacji. Np. agencje rządowe powołane w celu ochrony społeczeństwa przed 

niektórymi praktykami organizacji itp.);  

 Sojusznicy strategiczni (podmioty współpracujące z daną organizacją w celu realizacji 

wspólnego przedsięwzięcia).73 

Oddziaływanie wewnętrzne i zewnętrzne stanowią wzajemnie sprzężone zbiory 

działań bezpośrednio kształtujące organizację, a wzajemne relacje pomiędzy tymi dwoma 

kierunkami działania można przedstawić jako sprzężenie zwrotne. Reputacja organizacji 

zależy od obydwóch, czyli budowania pozytywnych stosunków międzyludzkich w organizacji 

oraz starań o zapewnienie prestiżu na zewnątrz organizacji. Najważniejsze zatem dla 

organizacji jest aby otoczenie zewnętrzne i struktury wewnętrzne miały o niej jak najlepsze 

zdanie, wyrobione na podstawie rzetelnych i prawdziwych informacji. 74  Oddziaływania te 

wpływają na kształtowanie wizerunku firmy i jej odbiór w społeczności lokalnej.  

Każda firma, organizacja, czy też podmiot prawny, dba o swój pozytywny wizerunek. 

Czym jednak jest wizerunek organizacji? J. Cianciara i B. Uścińska podkreślają, iż chocia ż 

istnieje wiele definicji na określenie terminu image, to wszystkie podkreślają, że stanowi on 

subiektywne, czyli takie, które istnieje w świadomości odbiorców, wyobrażenie, obraz danej 
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firmy, produktu, czy też osoby. Wizerunek musi być tożsamy z prawdziwym przedmiotem 

czy też człowiekiem, choć nie zawsze wizerunek jest zgodny z prawdą o danej firmie czy 

organizacji.75 Wizerunek i tożsamość firmy są ważnym czynnikiem kreowania jej reputacji. 

Wizerunek organizacji jest to sposób w jaki jest ona odbierana przez społeczeństwo. 

Tożsamość sprowadza się do sposobu, w jaki organizacja identyfikuje sama siebie i wyróżnia 

się z otoczenia. Dobrze określona i właściwie prezentowana tożsamość organizacji jest 

jednym z najefektywniejszych środków wzbudzania zaufania u klientów. 76  Wizerunek to 

termin wywodzący się z łac. imago, oznaczający wzór, pierwowzór, odbicie, obraz, 

wizerunek, czy też marzenie senne. Wizerunek oznacza to samo co image, czyli wykreowany 

przez daną osobę czy organizację obraz własnej osobowości, oblicze przedsiębiorstwa, 

organizacji, przedstawiające je w korzystnym świetle i służące zdobywaniu społecznej 

akceptacji dla działalności. Wizerunek organizacji dotyczy sposobu, w jaki firma jest 

oceniana ze względu na swe powiązania z otoczeniem, jako członek pewnej społeczności. Na 

budowanie wizerunku wpływa wizualna prezentacja firmy, czyli po prostu komunikowanie 

otoczeniu wizerunku, które odbywa się poprzez takie elementy jak; symbol firmy (znak i 

logotyp firmy), kolorystyka, firmowe liternictwo, oznakowanie środków transportu, firmowe 

uniformy i identyfikatory, flagi firmowe, materiały reklamowe, upominki, druki firmowe, 

wystrój zewnętrzny i wnętrza budynków, opakowania produktu czy np. wystrój stoisk 

targowych.77 

Nie będziemy jednak zagłębiać się w problematykę budowania wizerunku firmy, gdyż 

inne aspekty budowania image przedsiębiorstwa, opisane zostały przy analizie public 

relations i jej pochodnych.  
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Rozdział 2 

STOWARZYSZENIA 

 

2.1. Stowarzyszenia – podstawowe pojęcia i problematyka 

 

 Stowarzyszanie się jest formą współdziałania trwalszą niż zgromadzenie. Prawo do 

zrzeszania się realizuje elementarną wolność zgodną z Powszechną Deklaracją Praw 

Człowieka i Międzynarodowym Paktem Praw Obywatelskich i Politycznych. Służy ono 

czynnemu uczestniczeniu w życiu publicznym, wyrażaniu zróżnicowanych poglądów i 

realizacji indywidualnych zainteresowań. Jest zakotwiczone w Konstytucji RP z 2 kwietnia 

1997 roku. Obywatele polscy realizują to prawo zgodnie z ustawą z 7 kwietnia 1989r. – 

Prawo o stowarzyszeniach78, zgodnie z przepisami Konstytucji oraz porządkiem prawnym 

określonym w ustawach. 79Jak zatem brzmi definicja stowarzyszenia? 

 Stowarzyszenie to „dobrowolny związek grupy osób, zorganizowany dla realizacji 

wspólnych zamierzeń, dla wspólnego działania”80 A. Ogonowski i A. Gibalska bazując na 

treści ustawy z dnia 7 kwietnia 1989r. Prawo o stowarzyszeniach, tłumaczą, iż przez 

stowarzyszenie rozumie się dobrowolne, samorządne, trwałe zrzeszanie o celach 

niezarobkowych i choć sama ustawa nie definiuje pojęcia stowarzyszenia, to jednak wskazuje, 

że zrzeszanie się jest grupą społeczną i celową. Powstaje aby realizować cel, który jest 

określony przez osoby zrzeszające się. Jego osiągnięcie ma służyć zaspokajaniu 

odpowiednich potrzeb zrzeszających się ludzi lub też całej społeczności lub jej lokalnej 

części.81 

 P. Sarnecki wskazuje na fakt, iż zgodnie z art. 12 Konstytucji RP, stowarzyszenia są 

jedną z postaci dobrowolnych zrzeszeń obywateli. Konstytucja dokonuje jednak pewnej 

specyfikacji, gdzie owe zrzeszenia za względu na odrębne funkcje społeczne, oraz charakter, 

podzielone są w odrębnych przepisach prawa, gdzie wyróżniamy właśnie przepisy dotyczące 

stowarzyszeń. Jak podaje autor: „Kwalifikacje danego zrzeszenia obywateli jako 

stowarzyszenia nie zależy naturalnie od przyjmowanej nazwy. Organizacja ani nie  musi 

nazywać się stowarzyszeniem, ani też zawierać w swej nazwie tego słowa w jakimkolwiek 
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innym układzie.”. Stowarzyszenie może zatem przyjmować nazwę zarówno zrzeszenia, 

związku, ligi, komitetu itp. Ważny jest jedynie zamiar osób założenia tego typu organizacji 

będącej stowarzyszeniem oraz poddanie się rygorom funkcjonowania i zakładania 

stowarzyszenia wprowadzanym przez ustawę.82 

 Stowarzyszenie w myśl ustawy jest dobrowolnym, samorządnym, trwałym 

zrzeszeniem o celach niezarobkowych.83 Brak którejkolwiek z tych cech powoduje, że nie 

mamy do czynienia ze stowarzyszeniem.  

 Samorządowość oznacza samodzielne określenie celów, programów działania i 

struktury organizacyjnej stowarzyszenia. 84 W pojęciu samorządność mieści się więc 

samodzielność stowarzyszenia. Oprócz samodzielnego określenia celów, programów 

działania, stowarzyszenie określa też swoje struktury organizacyjne oraz uchwala akty 

wewnętrzne dotyczące jego działalności. Stowarzyszenie musi mieć własny zarząd i organ 

kontroli wewnętrznej. 85 

 Trwałość natomiast oznacza, że organizacja ta funkcjonuje w oderwaniu od 

egzystencji poszczególnych członków. Stowarzyszenie ma zatem działać niezależnie od faktu 

odejścia ze stowarzyszenia czy też np. ewentualnej śmierci jego założycieli oraz obejmować 

w swym składzie osobowym coraz to nowe osoby.86 

 Istotne jest także oparcie działalności stowarzyszenia na społecznej pracy jego 

członków. Stowarzyszenie może pomocniczo zatrudniać pracowników, ale całkowity brak  

społecznej pracy członków wskazuje na ukryte przedsięwzięcie komercyjne, które nie są  

dozwolone w przypadku tego typu organizacji. 87 Celem stowarzyszenia nie może cel 

zarobkowy. Jak zauważa A. Ogonowski i A. Gibalska, ustawa Prawo o stowarzyszeniach nie 

wskazuje celów w jakich można się zrzeszać, a określa jedynie, że stowarzyszenie nie może 

mieć celu zarobkowego. Gdy więc stowarzyszenie stawia sobie cele zarobkowe, lub nie 
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przynoszące pożytku publicznego, bądź też cele zupełnie nierealne, to może to być podstawą 

odmowy rejestracji.88 

 Ostatnią kwestią podaną w myśl ustawy jest dobrowolność zrzeszania. W 

demokratycznym państwie prawa nie wolno nikogo zmuszać do brania udziału w 

stowarzyszeniu lub karać go za brak takiej przynależności. Stąd tak ważna jest zasada 

dobrowolności w pojęciu stowarzyszenia. Samorząd gospodarczy lub rolniczy, jeżeli 

przynależność do niego wynika z ustawy, nie jest stowarzyszeniem, podobnie jak samorząd 

terytorialny, którego członkami stajemy się z mocy prawa, i z którego nie możemy 

wystąpić. 89 P. Sarnecki określa przystąpienie, czy też wstąpienie do stowarzyszenia jako 

umowę prawa cywilnego, rodzącą po obu stronach prawa i obowiązki, obejmującą 

oświadczenie woli członka, który wstępuje do stowarzyszenia oraz oświadczenie 

stowarzyszenia, które członka przyjmuje.90 

 We wstępie ustawy Prawo o stowarzyszeniach, który to stanowi pomoc w interpretacji 

dalszych przepisów tego aktu, możemy przeczytać, iż stowarzyszenia są powoływane w celu:  

„stworzenia warunków do pełnej realizacji gwarantowanej przepisami Konstytucji wolności 

zrzeszania się zgodnie z Powszechną Deklaracją Praw Człowieka i Międzynarodowym 

Paktem Praw Obywatelskich i Politycznych, umożliwienia obywatelom równego, bez 

względu na przekonania, prawa czynnego uczestniczenia w życiu publicznym i wyrażania 

zróżnicowanych poglądów oraz realizacji indywidualnych zainteresowań (…)”.  91 

 Wolność zrzeszania się ma być środkiem umożliwiającym realizację następnego 

prawa obywatelskiego, czyli prawa do wyrażania zróżnicowanych poglądów. Wolność 

zrzeszania się ma umożliwiać również realizację indywidualnych zainteresowań obywateli.92 

Duża liczba swobodnie działających stowarzyszeń w różnorodnych dziedzinach to oznaka 

zdrowia demokratycznego państwa prawnego i świadectwo prawidłowego funkcjonowania 

społeczeństwa obywatelskiego.93 

 Zgodnie z art. 8 Ustawy Prawo o stowarzyszeniach, stowarzyszenie podlega 

obowiązkowi wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego, o ile przepis ustawy nie stanowi 
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inaczej.94 Tu pojawia się podział stowarzyszeń na stowarzyszenia zwykłe i stowarzyszenia 

zarejestrowane. 

 Stowarzyszenie zwykłe  jest zrzeszeniem, które mogą utworzyć co najmniej trzy 

osoby. Uchwalają one nazwę, cele, określają regulamin działalności, który pełni taką rolę jak 

statut w stowarzyszeniu zarejestrowanym, wybierają siedzibę i swojego przedstawiciela, który 

będzie reprezentował stowarzyszenie. Następnie zgłaszają utworzenie stowarzyszenia do 

organu nadzorującego. Zazwyczaj jest to wydział spraw obywatelskich w starostwie 

powiatowym, właściwym ze względu na przyszłą siedzibę. Stowarzyszenie zwykłe różni się 

od zarejestrowanego tym, że nie może powoływać swoich oddziałów terenowych, łączyć się 

w związki stowarzyszeń, zrzeszać osób prawnych, prowadzić działalności gospodarczej, 

przyjmować darowizn, spadków, zapisów, otrzymywać dotacji oraz korzystać z ofiarności 

publicznej.95 

 Stowarzyszenie zare jestrowane  jest związkiem osób, które mają wspólny cel. Do 

jego założenia niezbędna jest liczba piętnastu członków założycielskich, którzy podejmują 

uchwałę o powołaniu stowarzyszenia, uchwalają statut i wybierają komitet założycielski.  

Stowarzyszenie opiera swoją działalność na pracy społecznej członków, samodzielnie określa 

swoje cele, programy, działania i struktury organizacyjne oraz uchwala akty wewnętrzne 

dotyczące jego działalności. Najwyższą władzą stowarzyszenia jest walne zebra nie 

członków.96 Zgodnie z art. 12, aby zarejestrować stowarzyszenie, komitet założycielski musi 

złożyć do sądu rejestrowego wniosek o rejestrację wraz ze statutem, listą założycieli, 

zawierającą imiona i nazwiska, datę i miejsce urodzenia, miejsce zamieszka nia oraz 

własnoręczne podpisy założycieli, protokół z wyboru komitetu założycielskiego, a także 

informację o adresie tymczasowej siedziby stowarzyszenia.97 

 Art. 22 ustawy Prawo o stowarzyszeniach, wskazuje na fakt, iż stowarzyszenia w 

liczbie co najmniej trzech mogą założyć związek stowarzyszeń. Założycielami i członkami 

związku mogą być także inne osoby prawne, z tym że osoby prawne mające cele zarobkowe 
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mogą być członkami wspierającymi.   Należy tu również dodać, iż jedynie stowarzyszenia 

zarejestrowane mogą założyć związek stowarzyszeń.98 

 Bazując na treści Art. 16, widzimy, iż sąd rejestrowy wydaje postanowienie o 

zarejestrowaniu stowarzyszenia po stwierdzeniu, że jego statut jest zgodny z przepisami 

prawa i założyciele spełniają wymagania określone ustawą.99 Czym jednak jest w zasadzie 

statut stowarzyszenia? 

 Statut stowarzyszenia to najważniejszy akt regulującym działalność stowarzyszenia, 

którego treść determinuje charakter stowarzyszenia, jego cele, zakres działania i zasady 

funkcjonowania. Postanowienia statutu są badane przez sąd rejestrowy pod względem ich 

zgodności z prawem. Po zarejestrowaniu stowarzyszenia w Krajowym Rejestrze Sądowym 

stanowi on obok ustawy podstawowy akt regulujący zasady funkcjonowania tej 

organizacji. 100 Już w statucie należy określić, przesądzający o późniejszej strukturze i 

działaniu stowarzyszenia, sposób naboru, wyboru władz i uzupełnienia składu, przesłanki 

ważności uchwał organów stowarzyszenia, sposobu zaciągania zobowiązań finansowych, 

reprezentacji stowarzyszenia, jego nazwy itp. 101 Zgodnie z art.10 Ustawy Prawo o 

stowarzyszeniach, stowarzyszenie, które zamierza tworzyć terenowe jednostki organizacyjne, 

jest obowiązane określić w statucie strukturę organizacyjną i zasady tworzenia tych jednostek, 

a sam statut stowarzyszenia określa w szczególności: 

  1)   nazwę stowarzyszenia, odróżniającą je od innych stowarzyszeń, organizacji i instytucji, 

  2)   teren działania i siedzibę stowarzyszenia, 

  3)   cele i sposoby ich realizacji, 

  4)   sposób nabywania i utraty członkostwa, przyczyny utraty członkostwa oraz prawa i 

obowiązki członków, 

  5)   władze stowarzyszenia, tryb dokonywania ich wyboru, uzupełniania składu oraz ich 

kompetencje, 

  6)   sposób reprezentowania stowarzyszenia oraz zaciągania  zobowiązań majątkowych, a 

także warunki ważności jego uchwał, 

  7)   sposób uzyskiwania środków finansowych oraz ustanawiania składek członkowskich, 
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  8)   zasady dokonywania zmian statutu, 

  9)   sposób rozwiązania się stowarzyszenia.102 

 Sąd rejestrowy wydaje postanowienie o zarejestrowaniu stowarzyszenia po 

stwierdzeniu, że jego statut jest zgodny z przepisami prawa i założyciele spełniają wymagania 

określone ustawą. 103   Stowarzyszenie uzyskuje osobowość prawną i może rozpocząć 

działalność z chwilą wpisania do Krajowego Rejestru Sądowego.104 

 Nadzór nad działalnością założonego już stowarzyszenia należy do organów 

zwanych organami nadzorującymi. Są nimi: 

  1)   wojewoda właściwy ze względu na siedzibę stowarzyszenia - w zakresie nadzoru nad 

działalnością stowarzyszeń jednostek samorządu terytorialnego, 

  2)   starosta właściwy ze względu na siedzibę stowarzyszenia - w zakresie nadzoru nad 

innymi niż wymienione w pkt 1 ustawy stowarzyszeniami.105 

 Nadzór nad stowarzyszeniami polega na kontroli oraz integracji w ich działanie. 

Kontrolę umożliwia obowiązek przedkładania odpisów uchwał walnego zgromadzenia 

członków na żądanie organu nadzorującego oraz obowiązek stowarzyszenia udzielania na 

żądanie wszelkich niezbędnych wyjaśnień.106 

 Kolejną kwestią wartą poruszenia jest majątek stowarzyszenia. Składa się on z: 

1) Składek członkowskich (są obowiązkowe dla każdego członka stowarzyszenia. Są 

podstawą działalności stowarzyszeń zwykłych, które nie mogą prowadzić działalności 

gospodarczej ani przyjmować darowizn, spadków, dotacji, ani otrzymywać zapisów. Nie 

wpływają w sposób znaczący na majątek stowarzyszenia zarejestrowanego, gdyż większe 

znaczenie ma dla takiego stowarzyszenia działalność gospodarcza). 

2)  Darowizn, spadków lub zapisów (ale tylko w przypadku stowarzyszenia 

zarejestrowanego). 

3) Pracy społecznej członków (rozumianej jako nieodpłatne wykonywanie oznaczonych 

czynności poza obowiązkami zawodowymi). 
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4) Dochodów z własnej działalności (dochód z działalności gospodarczej musi służyć 

realizacji celów statutowych stowarzyszenia. Nie może być podzielony między członków. 

Działalność gospodarcza stowarzyszenia wymaga nadzoru, aby nie stały się one ukrytą formą 

zwykłych przedsiębiorstw). 

5) Dochodów z majątku stowarzyszenia (są to m.in. pożytki naturalne i cywilne, czynsz 

najmu lub dzierżawy. Mogą to być udziały akcyjne w spółkach kapitałowych itp.). 

6) Ofiarności publicznej (pozwolenie na zbiórkę publiczną jest wówczas przyznawane 

gdy cel zbiórki nie jest przeciwny prawu oraz ze stanowiska interesu publicznego jest god ny 

poparcia). 

7) Dotacji (stowarzyszeniom mogą być udzielane z budżetu państwa dotacje celowe na 

finansowanie zadań zleconych do realizacji, lub ustawowo określonych zadań, w tym zadań z 

zakresu mecenatu państwa nad kulturą, realizowanych przez jednostki inne niż jednostki 

samorządu terytorialnego. Stowarzyszenia mogą również otrzymywać dotacje od innych 

podmiotów, niż te finansowane z budżetu państwa. Wydatki muszą być jednak wprowadzone 

do ewidencji księgowej). 

8) Innych źródeł (stowarzyszenie może nabywać majątek w drodze innych umów 

cywilnoprawnych niż darowizna, tudzież może to być np. sprzedaż, zamiana itp., jednak 

należy wyodrębnić te środki w ewidencji księgowej). 

 Choć praca społeczna członków na rzecz stowarzyszeń oznacza, że nie mogą oni za 

nią pobierać wynagrodzenia, to nie stoi to na przeszkodzie aby wprowadzać przez 

stowarzyszenie, w statucie lub innych aktach organizacyjnych, proporcjonalnego uzależnienia 

praw członków od wkładu ich pracy społecznej na rzecz stowarzyszenia lub związku z jego 

celami. Jak zauważa P. Sarnecki: „dopuszczalność zatrudnienia przez stowarzyszenia 

pracowników obejmuje również możliwość zawierania przez nie umów zlecenia czy umów o 

dzieło.” Dodaje również, iż pracownikami stowarzyszeń mogą być również ich członkowie, w 

tym także członkowie władz danego stowarzyszenia.107 

 

2.2. Stowarzyszenia jako podmioty pożytku publicznego 

 

 Stowarzyszenia i stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego, o ile prowadzą 

działalność społecznie użyteczną w sferze zadań publicznych wymienionych w art. 4 ustawy z 

24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie,  są zalicza ne do 
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kategorii podmiotów pożytku publicznego.108 Ustawa ta reguluje tylko te działania organizacji 

porządkowych, które dotyczą prowadzenia działalności pożytku publicznego. Reguluje 

warunki wykonywania świadczeń przez wolontariuszy oraz korzystania z tych świadczeń, jak 

i również zasady: 

1) prowadzenia działalności pożytku publicznego przez organizacje pozarządowe w sferze 

zadań publicznych oraz współpracy organów administracji publicznej z organizacjami 

pozarządowymi; 

2) uzyskiwania przez organizacje pozarządowe statusu organizacji pożytku publicznego oraz 

funkcjonowania organizacji pożytku publicznego; 

3) sprawowania nadzoru nad prowadzeniem działalności pożytku publicznego; 

4) tworzenia i funkcjonowania rad działalności pożytku publicznego.109 

 Do działalności społecznie użytecznej wliczają się zadania z zakresu: 

1) Pomocy społecznej, 

2) Działalności charytatywnej, 

3) Podtrzymywania tradycji narodowej, pielęgnacji polskości, rozwoju obywatelskiej 

świadomości obywatelskiej i kulturowej, 

4) Działania na rzecz mniejszości narodowych, 

5) Wielu innych dziedzin od ekologii po edukację, od ratownictwa po sport, od integracji 

europejskiej po ochronę praw kobiet.  

Do roku 2011 wyliczone były aż33 zakresy pojęciowe takie jak upowszechnienie wiedzy 

na temat obronności,  pielęgnowanie polskości i wspieranie mniejszości narodowych czy 

krajoznawstwo, pomoc społeczna i pomoc niepełnosprawnym, edukacja i wychowywanie, itp. 

Można tu znaleźć praktycznie wszystkie zakresy życia społecznego. Trudno wręcz odszukać 

stowarzyszenie, które nie spełnia jakiegoś kryterium. Sama działalność pożytku publicznego 

jest to działalność społecznie użyteczna, prowadzona przez organizacje pozarządowe w sferze 

zadań publicznych określonych w ustawie. 110Jeżeli jednak choć jeden z celów statutowych 

stowarzyszenia wykracza poza sferę wymienionych zadań z zakresu pożytku publicznego, to 

takie stowarzyszenie nie może uzyskać statusu organizacji pożytku publicznego. 111 
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Organizacją pożytku publicznego mogą być organizacje pozarządowe lub inne objęte 

ustawą i inne podmioty, jeżeli spełniają następujące wymagania: 

1) Prowadzą działalność statutową na rzecz ogółu społeczności lub określonej grupy 

podmiotów, pod warunkiem, że grupa ta jest wyodrębniona ze względu na szczególnie 

trudną sytuację życiową lub materialna w stosunku do społeczeństwa, 

2) Działalność ta jest określona wyłączną statutową działalnością organizacji 

pozarządowej i dotyczy realizacji zadań publicznych na rzecz ogółu społeczności lub 

grupy podmiotów w sferze zasadniczo pozagospodarczej, 

3) W odniesieniu do stowarzyszeń i stowarzyszeń kultury fizycznej za spełnienie tego 

wymagania można uważać prowadzenie działalności, również na rzecz członków 

stowarzyszenia albo stowarzyszenia kultury fizycznej.  

Koniecznym kryterium jest to aby cały dochód organizacji przeznaczony był na cele 

społeczne lub dla grupy ludności wyodrębnionej ze względu na szczególnie trudną sytuację 

materialną.112 

Ubiegająca się o statut pożytku publicznego organizacja musi mieć statutowy, 

kolegialny organ kontroli lub nadzoru odrębny od organu zarządzającego i niepodlegający mu 

w zakresie kontroli nadzoru. Statut organizacji pożytku publicznego niesie ze sobą liczne ulgi 

i zwolnienia, jak zwolnienie od podatku dochodowego od osób prawnych, od podatku 

nieruchomości, podatku od czynności fizyczno-prawnych, opłaty skarbowej i opłat sądowych 

w odniesieniu do prowadzącej działalności pożytku publicznego.113 

Tak szerokie korzyści materialne wpływają na intensywną rolę nadzorowania organizacji 

pożytku publicznego. Nadzór nad organami pożytku publicznego sprawuje minister właściwy 

do spraw zabezpieczenia społecznego, a w sprawach związanych z ratownictwem i ochroną 

ludności minister właściwy do spraw wewnętrznych. Rolę pomocniczą pełni Rada 

Działalności Pożytku Publicznego. Status organizacji porządku publicznego pociąga za sobą 

wzmożone możliwości kontrolne i nadzorcze ze strony ministra i Rady.114 

Istnieje możliwość przeznaczenia 1% podatku dochodowego na wybraną przez siebie, czy 

to kościelną, czy świecką, organizację pożytku publicznego. Stawia to organizacje 

pozarządowe wobec stałego dylematu: czy zachować 100% niezależności wobec 
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administracji państwowej, łącznie z możliwością społecznej kontroli i zasadniczej krytyki 

działań państwa, czy też skorzystać z licznych ulg i przywilejów w zamian za przejęcie 

współodpowiedzialności za dany fragment życia społecznego. Każda z tych postaw ma wady 

i zalety, musi być także odniesiona do głównego celu organizacji. 115 

Organizacje pożytku społecznego działają we współpracy z organami administracji 

publicznej. Zgodnie z treścią artykułu 5 Ustawy o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie, organy administracji publicznej prowadzą działalność w sferze zadań 

publicznych, we współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami, 

prowadzącymi, odpowiednio do terytorialnego zakresu działania organów administracji 

publicznej, działalność pożytku publicznego w zakresie odpowiadającym zadaniom tych 

organów.116 Art. 3 wskazuje, iż organizacjami pozarządowymi są organizacje: 

1) niebędące jednostkami sektora finansów publicznych, w rozumieniu ustawy o 

finansach publicznych, 

2) niedziałające w celu osiągnięcia zysku, 

3) osoby prawne lub jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym 

odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną, w tym fundacje i stowarzyszenia.117 

 Owe zasady współpracy administracji publicznej z organizacjami 

pozarządowymi to: 

1) Pomocniczość (nie powierzać szczeblom wyższym tego, co mogą zrobić szczeble 

niższe). 

2) Suwerenność stron ( obie te zasady mają zapobiegać zdominowaniu organizacji przez 

administrację). 

3) Efektywność (organizacja musi być zdolna finansowo i organizacyjnie do realizacji 

postanowionych celów). 

4) Uczciwa konkurencja ( wyklucza faworyzowanie organizacji o bliskim urzędnikowi 

profilu politycznym). 

5) Jawność (powierzanie zadań w sposób otwarty, według jasnych kryteriów).118 
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W działaniach stowarzyszeń dużą rolę odgrywa wolontariat. Wolontariat to: 

„dobrowolne, nieodpłatne pełnienie zadań społecznie użytecznych. Ochotnicy wspomagają, 

często z pobudek religijnych czy społecznych, administrację, stanowią cenne jej uzupełnienie. 

Często jednak ryzykują również zdrowie lub narażają się na wypadek (np. ochotnicy ratujący 

ludzi i mienie podczas powodzi). Konstrukcja wolontariatu tworzy tutaj prawne w obrębie 

których państwo otacza wolontariuszy opieką.”119 

Wolontariat można podzielić na krótkoterminowy i długoterminowy. 120 Wolontariat 

ustalany jest w drodze porozumienia. Ten pierwszy rodzaj wolontariatu charakteryzuje się 

czasem krótszym niż 30 dni. Wolontariusz musi się wówczas sam ubezpieczać. W przypadku 

wolontariatu długoterminowego obowiązuje forma pisemna. Wolontariusz powinien odbyć 

szkolenie BHP, otrzymać środki ochronne, ma prawo do zwrotu kosztów podróży i diet oraz 

odszkodowania w przypadku wypadku przy pracy.121 

 Jak zauważa E. Kamińska – od chwili, gdy rok 2001 został ogłoszony przez ONZ 

Rokiem Wolontariatu, o wolontariacie mówi się coraz więcej. Nie jest on jeszcze w Polsce 

tak popularny jak w innych krajach Europy, a do niedawna nie miał nawet w Polsce 

odpowiednich uregulowań prawnych. Dopiero od 2003 roku jego regulacje opisane są w 

wyżej wymienianej ustawie o pożytku publicznym i o wolontariacie. Autorka określa 

wolontariat jako zróżnicowany ruch społeczny oparty na bezinteresownej woli służenia innym 

ludziom, który wynika z dobrej woli wolontariusza, a nie z chęci korzyści, czy narzuconych 

norm. Zdaniem E. Kamińskiej wolontariat to: 

1) Bezinteresowna pomoc tam, gdzie jest ona potrzebna, w gronie rówieśników, w 

osiedlu w gminie, 

2) To dobrowolne, świadome, bezpłatne działanie na rzecz innych, 

3) To postawa życiowa bezwzględnie konieczna dziś, gdy wokół tyle przemocy, agresji i 

znieczulicy. 122 

Do form aktywności wolontariuszy zaliczyć możemy m.in.: 

1) Udział w szkoleniach (psychologicznych, pedagogicznych, prawniczych, 

medycznych). 
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2) Systematyczne spotkania z opiekunem (praca formacyjna nad kształtowaniem 

osobowości, udział w grupie wsparcia). 

3) Wolontariat systematyczny (szpital, dom dziecka, świetlice środowiskowe, dom 

pomocy społecznej, indywidualni podopieczni). 

4) Wolontariat akcyjny (ferie, dzień dziecka, dzień wolontariusza, wigilia polska). 

5) Spotkania integracyjne (rajd wolontariusza, bal wolontariusza).123 

Wolontariat jest bardzo popularny w wielu krajach na całym świecie, toteż istnieje 

możliwość międzynarodowej wymiany wolontariuszy, którzy wyjeżdżają do pracy do 

różnych krajów Europy, świadcząc nieodpłatnie swą pracę, dzieląc się dotychczasowym 

doświadczeniem i zdobywając nowe. Wolontariusz wyjeżdżający do pracy za granicę podlega 

przepisom i kodeksom kraju, do którego wyjeżdża. Podpisuje też odpowiednią umowę 

sporządzoną indywidualnie do poszczególnego programu w ramach, którego organizowany 

jest wyjazd. 124 

 

2.3. Stowarzyszenia działające w Radomiu 

 

Na terenie Radomia działa bardzo duża liczba fundacji i stowarzyszeń, które zajmują 

się kulturą, sztuką, polityką, środowiskiem, sportem, jak i pomocą potrzebującym. Większość 

z nich stanowi organizacje pożytku publicznego, choć niektóre są stowarzyszeniami jedynie z 

nazwy, a ich działalność nie jest w całości poświęcona celom społecznym.  W swoich 

rozważaniach skupimy się jednak wyłącznie na organizacjach pożytku publicznego. Niektóre 

z licznych na terenie Radomia, fundacji i stowarzyszeń, mają podobne cele i założenia. Choć 

zajmują się podobnymi dziedzinami, to fakt, że fundacja bądź stowarzyszenie jest znane, w 

dużej mierze zależy od tego, jak wypełnia swoje misje i cele, oraz jak komunikuje swą 

obecność do społeczeństwa i na jak szerokim obszarze działa oraz jaka jest skuteczność jego 

działań.  

W celu rozpoznania rynku radomskich stowarzyszeń i celów jak im się poświęcają, 

warto dokonać analizy niektórych z bardziej znanych stowarzyszeń, która pozwoli sprawdzić 

w późniejszych rozważaniach czy bardziej znane ze stowarzyszeń radomskich działają 

prężniej od tych mniej znanych, jak komunikują się z otoczeniem, oraz jak ich działania mają 

się do działań tematowego stowarzyszenia SCM Arka. Sprawdzimy zatem poprzez analizę 

wybiórczo wybranych stowarzyszeń, czy Stowarzyszenie SCM Arka zajmuje się tymi 
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dziedzinami życia społecznego, co pozostałe stowarzyszenia widoczne na arenie miasta 

Radomia, i czy jej działania są porównywalne do działań pozostałych.  

Stowarzyszenie „Karuzela” mieści się w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w 

Radomiu przy ul. Limanowskiego 134. Stowarzyszenie "Karuzela" powołane zostało do 

pomocy osobom z ADHD, ZA i Autyzmem oraz innymi dysfunkcjami i 

niepełnosprawnościami, a także dla niesienia pomocy ogółowi społeczeństwa. 

Stowarzyszenie prosperuje dwoma placówkami takimi jak Przedszkole "Wesoła Karuzela" 

oraz Centrum Edukacji Terapii i Rehabilitacji "Karuzela" zajmującego się wspieraniem 

chorych dzieci w każdym wieku, ich rodziców oraz opiekunów, a nawet nauczycieli. Zgodnie 

ze statutem stowarzyszenia, jego celem działania są: działania i wspieranie rozwoju oraz 

funkcjonowania społecznego dzieci i dorosłych z różnymi dysfunkcjami oraz pomoc ich 

rodzinom; inicjowanie i wspieranie działań na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów 

społecznych takich jak bezrobocie, patologia czy uzależnienia; ochrona,  promocja i 

profilaktyka zdrowia; propagowanie wiedzy i kształtowanie postaw zrozumienia oraz 

akceptacji dla problemów związanych z różnymi dysfunkcjami; rozwój i wspieranie różnych 

metod terapii i rehabilitacji oraz tworzenie i prowadzenie placówek ośrodków specjalistycznej 

pomocy; czy też współpraca z innymi instytucjami pracującymi na rzecz dzieci. 

Stowarzyszenie realizuje swoje cele poprzez: informowanie społeczności o dysfunkcjach osób  

chorych, publikacje, diagnostykę chorób, inicjowanie i prowadzenie poradnictwa, grup 

wsparcia oraz różnych form terapii pomocy dzieciom i dorosłym a także ich rodzinom i 

opiekunom; organizowanie obozów i kolonii rehabilitacyjnych, tworzenie i prowadzenie 

placówek i ośrodków specjalistycznej pomocy; prowadzenie działalności edukacyjnej, 

wychowawczej i profilaktycznej, służącej zapobieganiu patologiom społecznym, 

przeciwdziałaniu dyskryminacji oraz promującej zdrowie i zdrowy styl życia, skierowaną 

zarówno na dzieci, młodzież i dorosłych, jak i na osoby i instytucje mające wpływ na 

działania w powyższym zakresie; propagowanie i organizowanie sympozjów, zjazdów 

naukowych oraz kurów szkoleniowych dla rodziców i opiekunów, lekarzy, pedagogów, 

nauczycieli, psychologów, terapeutów i innych osób zainteresowanych pomocą w realizacji 

celów statutowych; pomoc i współpracę oraz inspirowanie i prowadzenie przedsięwzięć 

integrujących członków stowarzyszenia i integrację społeczną dzieci i dorosłych, 

organizowanie imprez o charakterze kulturalnym i towarzysko-rekreacyjnym, organizowanie 

wymiany międzynarodowej dla dzieci i ich rodzin; reprezentowanie i obronę interesów 

rodziców, dzieci i dorosłych w relacji z instytucjami państwowymi, organizacjami 

samorządowymi i społecznymi; udzielanie porad i pomocy prawnej; inspirowanie badań 
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naukowych w wybranych dziedzinach oraz współdziałanie we wprowadzaniu i stosowaniu 

wyników badań w praktyce; pomoc w poszukiwaniu pracy dorosłym oraz w zmianie 

kwalifikacji zawodowych; współpracę z organami administracji państwowej i samorządowej, 

środkami masowego przekazu oraz osobami publicznymi i instytucjami;  organizowanie 

imprez takich jak konkursy, wystawy, aukcje, loterie; pozyskiwanie środków poprzez zbiórki 

publiczne oraz własna działalność; tworzenie grup wolontarystycznych; wspieranie 

finansowe, rzeczowe oraz dożywianie osób w szczególności dzieci i ich rodzin znajdujących 

się w trudnej sytuacji materialnej.125 

Kolejnym znanym i działającym na terenie Radomia stowarzyszeniem jest 

Radomskie Stowarzyszenie Romów „Romano Waśt” (co oznacza po polsku „Pomocna 

Dłoń”), którego siedziba mieści się przy ul.  Twardej 13. Pomocna Dłoń jest organizacją 

zrzeszającą przedstawicieli społeczności romskiej oraz współpracujących z nimi Polaków, 

którzy są zainteresowani kulturą i tradycją Romów. Stowarzyszenie „Romano Waśt” 

współpracuje z władzami miasta, władzami województwa, Miejskim Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Radomiu, instytucjami kultura lnymi i edukacyjnymi w Radomiu i 

województwie mazowieckim, Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz 

innymi stowarzyszeniami i organizacjami romskimi. Celem Stowarzyszenia jest stworzenie 

Europejskiego Centrum Kultury i Edukacji Romów, które będzie miejscem integracji ludzi z 

różnych środowisk i narodowości przy poszanowaniu odmienności kulturowej i obyczajowej. 

Działania stowarzyszenia skupiają się na pracy na obszarach upowszechniania kultury i 

aktywizacji kulturalnej społeczności romskiej, edukacji kulturalnej i społecznej, wyrównania 

szans edukacyjnych dzieci i młodzieży, kształcenia dorosłych, aktywizacji zawodowej i 

budowania świadomości kobiet romskich. Stowarzyszenie skupiło się na projektach takich 

jak: „Co zrobić, gdy dziecko ma za sobą pierwszy kontakt z nałogiem”, „Historia 

fundamentem tożsamości narodu”, „Profilaktyka antyalkoholowa”, Kursy języka angielskiego 

i obsługi komputera, Integracyjne warsztaty tańca romskiego, Festyn p.t. „Noc romska” , 

Konferencja podczas Międzynarodowego Dnia Romów, „Romowie wśród innych – 

popularyzowanie pozytywnego wizerunku Romów w Radomiu”.126 

Stowarzyszenie Podwórkowe Anioły mieści się przy ul. Warzywnej 23. Jest 

stowarzyszeniem mniej znanym, choćby ze względu na fakt, iż nie ma własnej strony 

internetowej i mimo prężnych działań, jakie podejmuje, słabo komunikuje swą obecność w 

stosunku do większości lokalnego społeczeństwa. Stowarzyszenie "Podwórkowe anioły", jest 

                                                 
125

 Strona www Stowarzyszenia Karuzela [w:] http://www.karuzela.org/ 
126

 Strona www Stowarzyszenia Romano Wast [w:] http://www.romanowast.pl/index.php?page=glowna  
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to grupa ludzi, których łączy chęć pracy z dziećmi i młodzieżą. Działają metodami pedagogiki 

ulicy, pedagogiki zabawy, a także przez zabawy cyrkowe, zajęcia sportowe i edukacyjne.127 

Podwórkowe Anioły to grupa ludzi, których łączy chęć pracy z dziećmi i młodzieżą z 

dzielnic, gdzie nie ma świetlic, domów kultury bądź klubów. Model pracy Stowarzyszenia 

określany jest z ang. “streetworking”, a polega na metodach pedagogiki ulicy i pedagogiki 

zabawy, a także na zajęciach cyrkowych, sportowych i edukacyjnych. 128 Obszarami działań są 

sport, turystyka, wypoczynek, czyli wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i 

sportu.129 Stowarzyszenie to chętnie współdziała z innymi stowarzyszeniami uczestnicząc w 

zbiórkach dla dzieci z obszarów patologii społecznej, organizując spotkania dla dzieci z 

rodzin patologicznych, konkursy, festyny itp., jak również samo organizuje ró żne 

inicjatywy.130 

Ostatnie z wymienionych stowarzyszeń „Karan”, jest organizacją pożytku 

publicznego. Główna siedziba stowarzyszenia "Karan" Stowarzyszenie Katolicki Ruch 

Antynarkotyczny, mieści się przy ulicy Reja 5/1 w Radomiu. W mieście mieszczą się też 

jego dwie placówki : Ośrodek Readaptacyjny przy ul. Łąkowej 122, Centrum Rozwoju 

Osobowości, Poradnia Rodzinna i Uzależnień przy ul. Reja 5/1, choć w zasadzie 

stowarzyszenie ma też swoje placówki i działa na terenie innych miast Polski. Stowarzyszenie 

Karan zajmuje się promocją zdrowego trybu życia, przeciwdziałaniem występowania 

patologii społecznych w środowisku dzieci i młodzieży, w tym głównie uzależnienia od 

różnego rodzaju środków narkotycznych oraz pogłębianiem wartości moralnych i duchowych. 

Jest pierwszą i największą organizacją pozarządową o profilu katolickim, nastawioną na 

wszechstronną i systemową pomoc dzieciom i członkom rodzin dysfunkcyjnych oraz osobom 

uzależnionym od środków zmieniających świadomość. Celem stowarzyszenia jest 

przestrzegać przed narkomanią, pomagać w wyjściu z nałogu, dawać wsparcie 

potrzebującym, oraz poszerzać wiedzę na temat narkomanii. Główne cele organizacji to: 

ograniczenie rozprzestrzeniania się patologii społecznych, zwalczanie uzależnień, zwalczanie 

przestępczości, przemoc skierowana głównie ku dzieciom; korekcja i kompensacja braków 

emocjonalnych, osobowościowych i fizycznych związanych z sytuacją społeczną dzieci i 

                                                 
127

 Notatka zamieszczona na stronie PSP nr 4 w Radomiu [w:] 
http://www.psp4.radom.pl/webs/wydarzenia20102011/podwanioly.htm 
128

 Reklama stowarzyszenia zamieszczona na stronie Studia Baobab [w:] 
http://www.studiobaobab.pl/polecamy/stowarzyszenie-podworkowe-anioly 
129

 Informacja z bazy danych na stronie bazy.ngo.pl [w:]  http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=194797 
130

 Artykuł Pauliny Matysiak, III Festyn Rodzinny na Magistratach, z dn. 2010-08-27 
[w:]http://www.tygodnikradomski.pl/artykul/radom/959 
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młodzieży; promocja zdrowia i przeciwdziałanie uzależnieniom; rehabilitacja i resocjalizacja 

osób uzależnionych; edukacja w zakresie profilaktyki osób uzależnionych.131 

Jak widać Radom jest miastem, w którym stowarzyszenia działają prężnie, a 

wymienione powyżej stowarzyszenia, to zaledwie maleńka garstka tych bardziej znanych 

organizacji pożytku publicznego. Powyższa analiza sprawia, że wiemy pokrótce jakie 

stowarzyszenia działają na terenie Radomia i czym się zajmują. Teraz możemy zatem przejść 

do analizy stowarzyszenia SCM Arka, która będzie już znacznie bardziej szczegółową 

analizą.  

  

                                                 
131

Strona www Stowarzyszenia Karan [w:] 
http://www.karan.pl/index/?id=c9f0f895fb98ab9159f51fd0297e236d 
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Rozdział 3 

ZARZĄDZANIE STOWARZYSZENIEM SCM ARKA W RADOMIU 

 

3.1. Historia, misja, cele 

 

 Stowarzyszenie Arka działa w Radomiu od 1999 roku. Powstało z myślą o stworzeniu 

dla młodzieży miejsca spotkań, spędzania wolnego czasu w sposób twórczy, aktywny i w 

oparciu o konkretne wartości. Jak zauważa autorka książki „Stowarzyszenie Centrum 

Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie”, E. Kamińska, na przestrzeni lat 

wizja „Arki” zmieniała się, by sprostać oczekiwaniom odbiorców. 132  Prześledźmy zatem 

historię jej powstawania. 

 Historia Arki rozpoczyna się w roku 1999, kiedy to ks. Prałat Adam Stanios, 

proboszcz Parafii Matki Bożej Miłosierdzia, pozyskał od Gminy Miasta Radom podupadający 

lokal w Radomiu, przy ul. Chrobrego 7/9, w którym dawniej mieściła się restauracja 

„Romantyczna” i bar „Podkomorzanka”. Lokal, będący własnością RTBS Administrator,  

został wyremontowany, poświęcony i wydzierżawiony na Centrum Młodzieży. Postanowiono 

stworzyć tam miejsce spotkań i rozwoju młodych ludzi – takiemu celu pierwotnie miała 

przyświecać Arka. Tak powstało Katolickie Centrum Młodzieży „Arka”, które dopiero 

później przekształciło się w obecne Stowarzyszenie Centrum Młodzieży Arka.133 

 W związku z trudnościami związanymi z pozyskiwaniem środków finansowych na 

realizację poszczególnych pomysłów, utrzymanie placówki, zatrudnienie specjalistów do 

pracy z młodzieżą, pojawiła się konieczność wprowadzenia zmian oraz nadania organizacji 

formy prawnej.134Na bazie założonego w 1999r. Katolickiego Centrum Młodzieży "Arka", 

powstało w roku 2002 Stowarzyszenie Centrum Młodzieży "Arka" w Radomiu, które to 

stanowi formę prawną do prowadzonej dotychczas działalności.  Dnia 22.02.2002 r. 

stowarzyszenie zostało zarejestrowane w KRS w Warszawie, pod nr 0000084608. Od tego 

czasu główna siedziba Arki znajduje się przy ulicy Chrobrego 7/9. Na dole w piwnicy mieści 

się kawiarenka i galeria, zaś w pomieszczeniach na górze odbywają się zajęcia Centrum. 

                                                 
132

 E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, 

wyd. Romel, Radom 2010, s.3 
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E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, wyd. 
Romel, Radom 2010, s.6-7 
134

E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, wyd. 
Romel, Radom 2010, s.34 
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Kolejna placówka prowadzi działania przy Placu Stare Miasto 2. 135Obecnie obie placówki są 

własnością Arki.136 

Od marca 2005 r. w myśl ustawy "O działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie" z dnia 24 kwietnia 2003, Arka posiada Status Organizacji Pożytku 

Publicznego, 137 w związku z czym stowarzyszenie jest uprawnione do otrzymywania 1% 

podatku od osób fizycznych. Otrzymany dochód w całości przeznaczany jest na prowadzenie 

kuchni i stołówki służących bezpłatnemu dożywianiu głodnych dzieci. Jako organizacja 

pożytku publicznego inspiruje, aktywizuje, wspiera społeczność lokalną w podejmowaniu 

licznych inicjatyw na rzecz wszechstronnie rozumianego dobra wspólnego.138 

W kwietniu 2007 roku Arka pozyskała kolejna placówkę na Placu Stare Miasto 2, 

która po wyremontowaniu została przystosowana do realizacji celów statutowych.139 

 Początkowa idea zagospodarowania młodzieży wolnego czasu z biegiem lat i 

funkcjonowania placówki zaczęła poszerzać się o nowe działania i pomysły kształtując tym 

samym cele i misje obecnie funkcjonującego stowarzyszenia. Misję Arki opisuje już sam 

slogan: „Pasja+działanie = skuteczne pomaganie”.  

 Misją Arki jest szeroko rozumiana działalność edukacyjna, wychowawcza, 

profilaktyczna, kulturalno-oświatowa i charytatywna na rzecz głównie dzieci i młodzieży, ale 

również społeczności lokalnej. 140 Stowarzyszenie niesie wszechstronną pomoc dzieciom i 

młodzieży, mającą na celu minimalizowanie negatywnych skutków szerzącej się patologizacji 

życia społecznego, alkoholizmu, narkomanii, przemocy, poprzez stworzenie warunków do 

osobistego rozwoju, twórczego myślenia, rozwijania zainteresowań, zaangażowanie w pracę 

użyteczną społecznie, wychowywanie młodzieży przez pracę(wolontariat), wdrażanie 

aprobowanych norm etycznych, moralno-społecznych, egzekwowanie podjętych 

zobowiązań.141 

Ogólnym celem Arki jest zatem inspirowanie, aktywizacja, wspieranie społeczności 

lokalnej w podejmowaniu różnych inicjatyw na rzecz dobra wspólnego oraz wychowywanie 
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E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, wyd. 
Romel, Radom 2010, s.6-7 
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E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, wyd. 
Romel, Radom 2010, s.34 
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 Strona www Stowarzyszenia Arka [w:] http://www.arka.radom.pl/ 
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E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, wyd. 

Romel, Radom 2010, s.5 
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Strona www Stowarzyszenia Arka [w:] http://www.arka.radom.pl/index.php/ocalic  
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E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, wyd. 

Romel, Radom 2010, s.5 
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młodzieży poprzez pracę angażując w młodzieżowy wolontariat, p roponując bogatą ofertę 

edukacji poza szkolnej (np. zajęcia muzyczne, plastyczne, taneczne, literackie, komputerowe i 

inne), fundowanie stypendiów dla uzdolnionej młodzieży, organizowanie konkursów 

grantowych, prowadzenie kuchni i stołówki służącej bezpłatnemu dożywianiu dzieci i 

młodzieży. 142  Stowarzyszenie realizuje wiele ciekawych projektów mających na celu 

angażowanie w działania użyteczne społecznie stawiając sobie za cel promowanie norm 

moralno – etycznych, kształtowanie postaw, wspieranie w rozwijaniu zainteresowań i 

talentów wśród młodych osób.143 

 

3.2.Statut – realizacja celów, struktury organizacyjne, sposób finansowania 

 

Najważniejszym dokumentem regulującym wszelkie działania Arki i jej struktury oraz 

tożsamość, jest Statut Stowarzyszenia Centrum Młodzieży „Arka” w Radomiu z dnia 

08.03.2011r.  Stowarzyszenie prowadzi działalność na podstawie owego Statutu, Ustawy 

Prawo o Stowarzyszeniach i Ustawy O działalności Pożytku Publicznego i o Wolontariacie 

oraz z zachowaniem innych obowiązujących przepisów prawa polskiego.144 

W myśl założeń statutu, Arka oprócz wyżej wymienionych, stawia przed sobą m.in. 

takie cele, jak pomoc rodzinie, niepełnosprawnym i chorym; wyrównanie szans rozwoju 

społeczeństwa; promocja uzdolnionych dzieci, młodzieży i dorosłych; promocja regionu i 

kraju; zapobieganie przestępczości, patologii, przemocy, uzależnieniom i wulgaryzmom; 

prowadzenie działalności paramedycznej, opieki zdrowotnej; prowadzenie obiektów 

noclegowych, turystycznych itp., prowadzenie placówek gastronomicznych oraz catering.145 

Stowarzyszenie realizuje swoje cele m.in. poprzez takie działania jak: wydawanie 

publikacji edukacyjnych i merytorycznych; realizowanie środowiskowych, prorodzinnych 

programów; realizowanie programów aktywizacji środowisk szkolnych oraz stowarzyszeń 

rodziców; organizowanie międzynarodowych, regionalnych itp. imprez, konkursów festiwali 

etc.; realizowanie programów pomocy dzieciom i młodzieży zdolnej i utalentowanej; 

organizowanie edukacji ustawicznej w formie kursów, szkoleń, seminariów, konferencji itp.; 

realizowanie programów kulturalnych, oświatowych, społecznych; olimpiad, turniejów itp.; 
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E. Kamińska, Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka”. Pasja + działanie = skuteczne pomaganie, Arka, wyd. 
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organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży połączonego z realizacją pro gramów 

wychowawczych i rekreacyjno-sportowych; badania, rozwój i wspieranie innowacyjnej 

działalności oświatowej; realizowanie programów współpracy UE i ONZ w dziedzinie 

oświaty; prowadzenie profilaktyki patologii; udzielenia pomocy rzeczowej i intelektualnej 

poprzez uzyskiwanie partnerów i środków finansowych; udzielanie wsparcia finansowego, 

rzeczowego, organizacyjnego pozamaterialnego dla wybitnych inicjatyw podejmowanych w 

zakresie kultury, ochrony środowiska, ochrony zdrowia, pomocy społecznej, dobroczynności, 

ochrony zabytków, kultury fizycznej i sportu, działalności naukowo-badawczej, oświatowej i 

oświatowo-wychowawczej itp. Zgodnie z założeniami statutu, owe działania i programy Arka 

realizuje samodzielnie lub we współpracy z innymi placówkami w kraju i za granicą.146 

Stowarzyszenie SCM „Arka” zrzesza : Członków Zwyczajnych, Członków 

Honorowych (może nim być osoba fizyczna, która w sposób wybitny przyczyniła się do 

realizacji celów stowarzyszenia poprzez swą pomoc) oraz Członków Wspierających 

(członkiem wspierającym może być osoba prawna udzielająca stowarzyszeniu swojego 

wsparcia).147 

Władzami stowarzyszenia są: Walne Zebranie, Zarząd, Komisja Rewizyjna. Zarząd i 

komisja wybierane są na okres czterech lat. Członkowie wchodzący w skład władz i organów 

Stowarzyszenia lub uczestniczące w ich pracach działają społecznie.148 

Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia  (zwoływane raz na rok) jest najwyższą 

władzą Stowarzyszenia. Uchwały walnego zebrania zapadają większością głosów przy 

obecności co najmniej połowy Członków Zwyczajnych. Do kompetencji Walnego Zebrania 

należy m.in.: zatwierdzanie programów i podejmowanie Uchwał; wybór zarządu i komisji 

rewizyjnej; uchwalanie zmian w statucie; powoływanie i odwoływanie Członków Komisji 

Rewizyjnej; nadawanie Członkostwa Honorowego; podejmowanie decyzji o tworzeniu i 

likwidacji Funduszu, oraz innych spraw związanych z funkcjonowaniem Arki.149 

Zarząd Stowarzyszenia składa się z pięciu członków wybranych spośród Członków 

Zwyczajnych. Na pierwszym posiedzeniu zarząd wybiera Prezesa, Wiceprezesa, Sekretarza, 

Skarbnika i Członka Zarządu. Kadencja Członków Zarządu trwa 4 lata. To Zarząd kieruje 
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Stowarzyszeniem. Zarząd musi się zbierać co najmniej raz na kwartał, a wszelkie jego 

uchwały muszą być podejmowane przy obecności co najmniej trzech Członków Zarządu. 

Członkowie Zarządu reprezentują Stowarzyszenie na zewnątrz wobec organów państwowych, 

samorządowych, pracowników, osób fizycznych i prawnych w Polsce i za granicą. Do 

kompetencji zarządu należy m.in. zatwierdzanie sprawozdań i bilansu finansowego; 

Zwoływanie Zwyczajnych i Nadzwyczajnych Walnych Zebrań; podejmowanie uchwał 

związanych z nieruchomościami; administrowanie majątkiem; przyjmowanie i wykluczanie 

członków; ustalanie wysokości składek członkowskich i wpisowego.150 

Komisja Rewizyjna składa się z trzech Członków Zwyczajnych wybranych przez 

Walne Zebranie. Komisja wybiera ze swego grona Przewodniczącego. Jej kadencyjność 

również trwa 4 lata. Członkowie Komisji nie mogą wchodzić w skład innych władz 

Stowarzyszenia. Do zakresu działań komisji należy m.in.: kontrolowanie stanu majątkowego, 

bilansów i wyników ewentualnej działalności gospodarczej; kontrolowanie działalności, 

opiniowanie planu i sprawozdań Zarządu oraz przedkładanie stosownych wniosków Walnemu 

Zebraniu.151 

Majątek Stowarzyszenia stanowią środki finansowe i fundusze zdobyte podczas 

działalności statutowej. Mogą to być np. spadki, darowizny, dotacje subwencje itp.; dochody 

z własnej działalności; dochody z imprez celowych organizowanych przez Stowarzyszenie; 

wpływy z ofiarności publicznej; odsetki bankowe; składki członkowskie i wpisowe; środki 

pochodzące z 1% podatku od osób fizycznych itp. Wszelkie środki finansowe, wpływy i 

dochody służą jedynie prowadzeniu działalności pożytku publicznego i realizacji celów i 

działań Stowarzyszenia. 152 

Oprócz opisów celów Stowarzyszenia i sposobów ich realizacji; wyszczególnieniu 

członków, ich praw i obowiązków; wyszczególnieniu i opisaniu kompetencji władz i organów 

Stowarzyszenia; analizie majątku stowarzyszenia; statut zawiera również informacje 

związane z zasadami tworzenia funduszy, likwidacji stowarzyszenia oraz inne ogólne 

postanowienia, których nie będziemy rozpatrywać, gdyż rozdział ten ma dotyczyć jedynie 

funkcjonowaniu stowarzyszenia, a nie zasadom rozwiązywania stowarzyszeń, ponadto 
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informacje zawarte w pozostałej części statutu nie wpływają na ogólny odbiór i 

komunikowanie stowarzyszenia z otoczeniem społecznym, co jest tematem pracy.  

 

3.3.Struktura Stowarzyszenia – władze i pracownicy 

 

Obecnie SCM „Arka” ma piętnastu członków. Są nimi:  Andrzej Tuszyński, Ewa 

Kamińska, Bożena Malinowska, Justyna Adamczyk, Eliza Stróżka, Andrzej Zarzycki, Maria 

– Barbara Malinowska, Renata Pogodzińska, Regina Kiraga, Krzysztof Sońta, Piotr Zamaria, 

Jolanta Szczypior, Andrzej Kazimierz Kolman, Aleksandra Płatos oraz Krzysztof Jan 

Czapla.153W skład władz Arki wchodzą jej władze, czyli Zarząd i Komisja Rewizyjna, oraz 

pracownicy Arki. Poszczególne stanowiska obejmują: 

Zarząd (załącznik nr 1) :  

1) Andrzej Tuszyński – prezes, 

2) Ewa Kamińska – wiceprezes, 

3) Eliza Stróżka – skarbnik, 

4) Bożena Malinowska – sekretarz, 

5) Justyna Adamczyk – członek zarządu. 

Komisja rewizyjna (załącznik nr 2) : 

1) Piotr Zamaria – przewodniczący, 

2) Regina Kiraga – członek komisji, 

3) Barbara Malinowska – członek komisji.154 

Osobami upoważnionymi do podejmowania czynności prawnych w imieniu 

stowarzyszenia są członkowie zarządu: Andrzej Tuszyński – prezes oraz Ewa Kamińska – 

wiceprezes.155 

Kolejną grupą są pracownicy Stowarzyszenia Centrum Młodzieży „Arka”. Arka na 

chwilę obecną zatrudnia 14 pracowników na stanowiskach takich jak: koordynator, 

psycholog, 2 stanowiska pedagoga, socjolog, pracownik administracyjno-biurowy, animator 

kultury, plastyk, muzyk, socjolog, animator inicjatyw młodzieżowych, księgowa, instruktor 

warsztatów literackich, informatyk.   Obecnie wyszczególnione są tu następujące stanowiska i 

nominacje (załącznik nr 3) : 

1)ks. Andrzej Tuszyński – koordynator 
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2)Ewa Kamińska – psycholog 

3)Małgorzata Budzyńska – pedagog 

4)Marta Głogowska - pracownik administracyjno - biurowy 

5)Piotr Kowalski – pedagog 

6)Rafał Graczyk – animator kultury 

7)Beata Rataj – plastyk 

8)ks. Andrzej Zarzycki – muzyk 

9)Agnieszka Brzeska-Pająk – socjolog 

10)Kamila Kapciak - animator inicjatyw młodzieżowych 

11)Agnieszka Kijak – księgowa 

12)Adrian Szary - instruktor warsztatów literackich 

13)Anna Sałek-Kudas – socjolog 

14)Emilian Gieranowski – informatyk 156 

 

      
3.4.Działalność Arki 

 

 Działalność Arki skupia się przede wszystkim na zapewnieniu dzieciom i młodzieży 

warunków do spędzania wolnego czasu w sposób twórczy przy jednoczesnym dbaniu o 

tworzenie właściwych postaw i norm moralnych w młodych, kształtujących się 

osobowościach. Nadrzędnym celem realizowanym przez Arkę we współpracy z Gminą 

Miasta Radom, jest minimalizowanie negatywnych skutków szerzącej się patologizacji życia 

społecznego, alkoholizmu, narkomanii, przemocy, poprzez zapewnienie dzieciom i młodzieży 

warunków do osobistego rozwoju, twórczego myślenia, rozwijania zainteresowań, 

angażowanie w pracę użyteczną społecznie, wychowywanie przez pracę, wdrażanie 

aprobowanych norm etycznych, moralno-społecznych, egzekwowanie podjętych zobowiązań.  

Cele te realizowane są poprzez działalność Klubu Młodzieżowego Arki. Działalność 

Arki skupia się przede wszystkim na promowaniu stylu życia bez uzależnień i nałogów 

poprzez prowadzenie pracy pedagogicznej i wychowawczej. Jej członkowie i pracownicy 

dążą do pokazywania dzieciom i młodzieży, zwłaszcza z rodzin dysfunkcyjnych i środowisk 

zaniedbanych wychowawczo, aprobowane wartości  i normy moralno-społeczne. Ich misją 

jest dbanie o wszechstronny rozwój kulturalny i osobisty dzieci i młodzieży. Młodzież, w 

dużej mierze współuczestniczy w opracowaniu i korygowaniu oferty skierowanej do niej  
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samej. Ma to istotne  przełożenie na angażowanie się w poszczególne  działania. Oferty zajęć 

kierowanych do młodzieży są bardzo atrakcyjne i bogate. Każdy może znaleźć coś dla siebie. 

Zajęć jest tak dużo, że jest z czego wybierać.157 

Przejdźmy zatem do wyszczególnienia wszystkich zajęć prowadzonych w ramach 

Klubu Młodzieżowego.   

1) Przede wszystkim jest to bogata oferta zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i 

młodzieży. Arka prowadzi kółka zainteresowań. Są to zajęcia muzyczne, taneczne, 

plastyczne, teatralne, warsztaty poetyckie, nauka gry na gitarze, instrumentach 

klawiszowych, zajęcia komputerowe i szachowe.158 

2) W Arce działa również Scena Młodzieżowa, na której artyści amatorzy mogą 

prezentować swoje talenty wokalne, muzyczne, kabaretowe, a także poetyckie. 

Młodzież sama pisze scenariusze, przygotowuje kostiumy, aranżuje i wystawia 

przedstawienia. Tak działa m.in. kabaret „Kaftan”, którego członkami są 

podopieczni Arki. Często organizowane są koncerty muzyczne, podczas których 

prezentują się podopieczni Arki lub też zapraszane są profesjonalne zespoły i 

wykonawcy.159 

3) Arka prowadzi tzw. Galerię Arki, w której swe prace prezentują zarówno artyści 

amatorzy, jak i profesjonaliści.160 

4) Do dyspozycji podopiecznych Arki jest też siłownia i ścianka wspinaczkowa. 

Wolno stojąca, przestrzenna ścianka wspinaczkowa usytuowana jest na terenie 

placówki przy Placu Stare Miasto 2. Obsługiwana jest przez profesjonalnie 

wyszkolonych operatorów posiadających uprawnienia do obsługi sztucznych ścian 

wspinaczkowych. Również na terenie Placu Stare Miasto 2 działa siłownia. 

Została ona urządzona przez młodzież w ramach samodzielnie pozyskanych przez 

nią środków finansowych w drodze konkursów grantowych „Pracownia 

Umiejętności”.161 

5) Kolejna atrakcją działającą w ramach Klubu Młodzieżowego są organizo wane 

dyskoteki dla młodzieży, które odbywają się raz w tygodniu w soboty, czy też 
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karaoke. Dyskoteki odbywają się bez alkoholu, czy też innych używek propagując 

zabawę bez „nałogów”.162 

6) W Arce działa również Kawiarnia Arka, mieszcząca się w budynku przy ul. 

Chrobrego7/9, w której przez cały tydzień można zjeść dobry deser, napić się 

herbaty, czy tez posłuchać muzyki w miłej atmosferze i kulturalnym gronie.163 

7) Stowarzyszenie organizuje również wiele imprez cyklicznych, wieczorków 

tanecznych i bali zarówno dla dzieci, młodzieży, jak i dla dorosłych. 

8) Od 2008 Arka prowadzi świetlicę w ramach programu „Akademia SNS – Sport, 

Nauka, Sztuka” Fundacji J&S Pro Bono Poloniae. W całej Polsce znajduje się 

jedynie sześć takich świetlic. W Radomiu programem tym objętych zostało około 

40 dzieci, które biorą udział w zajęciach rozwijających u nich pasje i 

zainteresowania. Oprócz zajęć pozalekcyjnych opisanych w pierwszym punkcie, 

są to m.in. nauka gotowania, savoir-vivre, zajęcia sportowe, a w ich ramach: 

siatkówka, piłka nożna, koszykówka i basen. Celem programu jest niesienie 

pomocy dzieciom i młodzieży korzystających ze świetlic środowiskowych. Do 

programu kwalifikowane są placówki wzorowo pracujące, o dużym potencjale 

ludzkim. Celem długoterminowym jest stworzenie sieci świe tlic wzorcowych, na 

których przykładzie mogłyby powstawać nowe tego typu obiekty.164 

9) W ramach Klubu Młodzieżowego Arki zapewniana jest m.in. pomoc 

psychologiczna i  pedagogiczna. Młodzieży i ich rodzinom zapewniana jest 

fachowa pomoc specjalistyczna psychologa, pedagogów, socjologa, którzy niosą 

pomoc w rozwiązywaniu codziennych problemów, kształtowaniu postawy oraz 

utrwalaniu pozytywnych zmian w myśleniu i zachowaniu.165 

Oprócz powyższych działań Arka rozwinęła w dużej mierze działalność charytatywną,  

kulturalno-rozrywkową, działalność związaną z wolontariatem, prowadzi również działalność 

szkoleniową, stołówkę dla głodnych dzieci, akcje cykliczne i wiele innych zajęć, którym 

warto się przyjrzeć bliżej w poszczególnych podrozdziałach. 
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3.4.1. Działalność kulturalno-rozrywkowa 

 

Do działań z zakresu kultury i rozrywki można zaliczyć m.in. wymienianą już Scenę 

Młodzieżową, na której artyści amatorzy prezentują swoje talenty wokalne, muzyczne, 

kabaretowe, a także poetyckie czy też często organizowane koncerty. Dużym 

zainteresowaniem cieszy się także „Galeria Arka”, wernisaże i wieczorki poetyckie. Opisany 

został również w sposób pobieżny bardzo szeroki wachlarz wszelakich zajęć organizowanych 

w Arce. Warto jednak przyjrzeć się bliżej chociaż kilku z nich.  

Dużym zainteresowaniem cieszą się prowadzone w Arce zajęcia taneczne dla dzieci. 

Formację Tańca Nowoczesnego „Idol” prowadzą Aneta Czarnecka i Jakub Pankowski – 

akademiccy Wicemistrzowie Polski w tańcach latynoamerykańskich. Jest to grupa, która 

nieraz znajdowała się na pierwszych stronach gazet i odnosiła różne sukcesy, m.in. 

zakwalifikowana była do Pucharu Europy i Świata, czy też zajęła siódme miejsce na 

Mistrzostwach Świata w tańcu Hip-hop. Formacja Tańca Nowoczesnego „Idol” zaczęła 

działać przy Arce już w 2000roku rozpoczynając zajęcia grupą liczącą 13 osób, gdzie 

tańczyły dzieci w wieku do 11 lat.166 

Kolejnymi zajęciami, które również cieszą się ogromnym zainteresowaniem są 

Warsztaty Literackie prowadzone przez znanego radomskiego poetę – Adriana Szarego. Jak 

więc widać na przedstawionych przykładach, Arka dba, by każde z zajęć prowadzone były 

przez specjalistów i osoby, które znają się na swojej pracy i mają na swym koncie liczne 

wyróżnienia. Te zajęcia początkowo kierowane były do dzieci i młodzieży, jednak odnoszone 

przez warsztatowiczów sukcesy i ciekawe spotkania sprawiły, że obecnie cieszą się 

popularnością zarówno u gimnazjalistów, jak i studentów, czy też osób dorosłych. Są to 

stosunkowo nowe zajęcia, gdyż prowadzone są od 2008 roku. Nie znaczy to jednak, że 

uczestnicy warsztatów nie mają się czym pochwalić. Dzięki Arce możliwe było wydanie 

czterech już antologii takich jak: „Puzzle Pamięci” w 2008 roku, „Nowa Teoria Literatury 

Użytkowej” w roku 2009, „Na Szarym Początku”, która ukazała się na przełomie lat 

2010/2011 oraz „Aksjologie” wydane w roku 2012. Publikacje książkowe promowane były w 

licznych radomskich ośrodkach kultury. Również uczestnicy warsztatów mieli okazję 

zaprezentować tam swe talenty na indywidualnych wieczorkach literackich. Większość z osób 

piszących ma też inne osiągnięcia, takie jak własne publikacje, czy też wyróżnienia w 

regionalnych i międzynarodowych konkursach literackich. Warsztaty pomagają im doskonalić 
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swe umiejętności, dodają wiary w siebie, dają możliwość konsultacji itp. Z warsztatów 

literackich wyrósł też pomysł organizowania corocznych edycji literackiego konkursu 

regionalnego, który na stałe już wpisał się w radomską rzeczywistość.167 

Kolejną kwestią wartą poruszenia przy temacie działalności kulturalno-rozrywkowej 

jest organizacja akcji i imprez cyklicznych. Akcje te mają dużo wspólnego z wolontariatem, 

który szczegółowo zostanie opisany w kolejnych podrozdziałach, dlatego zostaną jedynie 

ogólnie wspomniane. Są to takie inicjatywy jak np.: 

1) „Bale Wolontariusza” , które odbywają się w karnawale i zazwyczaj bierze w nim 

udział około 250 wolontariuszy skupionych w Centrum Młodzieżowego 

Wolontariatu przy Stowarzyszeniu Centrum Młodzieży Arka w Radomiu. Bal  jak 

co roku  jest  formą  nagrody za  wzorową postawę i pracę wolontarystyczną 

oraz  sposobnością do  integracji środowiska wolontarystycznego. 

2) „Ferie w Arce” to zajęcia organizowane  w ferie, w których bierze udział około 

200 dzieci ze szkół podstawowych. Podczas ferii każdego dnia, grupami dzieci 

opiekują się wolontariusze oraz pracownicy SCM Arka. Łącznie opiekę nad 

dziećmi sprawuje około 40 osób (wolontariuszy i dorosłych opiekunów). 

3) „Festyn Rodzinny Dzień Dziecka z Arką” - Przy współudziale Szkolnych Klubów 

Młodzieżowego Wolontariatu, organizuje się liczne zabawy integracyjne, zawody, 

konkursy. W ramach Festynu odbywają się również koncerty i wspólne 

biesiadowanie przy piosenkach.  

4) „Półkolonie z Arką" - W okresie wakacyjnym odbywają się półkonie dla dzieci z 

całego Radomia, gdzie pojawiają się takie zajęcia jak wyjazdy do Muzeum Wsi 

Radomskiej, Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku, możliwość skorzystania ze 

ścianki wspinaczkowej, zabawy integracyjne, ognisko w Nadleśnictwie 

Radomskim czy wycieczki do Krainy Marzeń gdzie dzieci mogą się pobawić w 

Centrum Zabaw. 

5) Rajd Wolontariusza.168 

6) Konkurs Nastolatków „Ośmiu Wspaniałych”. Konkurs ten promuje młodzież 

aktywną, nastawioną prospołecznie. Został zorganizowany przez Stowarzyszenie 

Centrum Młodzieży Arka w Radomiu we współpracy z Wydziałem Edukacji i 
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Sportu i Turystyki Urzędu Miejskiego w Radomiu. Jest on organizowany już od 12 

lat. 169 

 

3.4.2. Działalność charytatywna 

 

 SCM „Arka” jest Lokalną Organizacją Grantową, która pozyskuje środki finansowe 

na realizację programów grantowych i stypendialnych, skierowanych do młodzieży i 

społeczności lokalnych. Na podsumowaniu programu „działaj Lokalnie V” zdobyła 

wyróżnienie pośród 40 innych lokalnych organizacji grantowych. SCM Arka z Radomia i 

Stowarzyszenie W.A.R.K.A. uznane zostały za jedne z najlepszych w Polsce lokalnych 

organizacji grantowych.Arka Prowadzi działalność charytatywną na rzecz społeczności 

lokalnej, dzieci i młodzieży. Poprzez programy grantowe spełnia marzenia młodzieży, uczy 

młodych ludzi pracy w grupie, planowania i odpowiedzialności.170Obecnie Arka prowadzi 

programy: 

1) Konkursy grantowe dla młodzieży "Pracownia Umiejętności" i "Kolejna Szansa". 

(Dzięki tym programom Stowarzyszenie pomaga młodym ludziom spełniać ich 

marzenia, uczy planowania i przewidywania efektów podejmowanych inicjatyw. 

Dzięki zaangażowaniu w realizację projektów młodzież otrzymuje praktyczną lekcję 

gospodarowania czasem i pieniędzmi, a projekty inspirują młodzież do twórczego 

myślenia i pobudzają do społecznego działania. Od 2002 r. dofinansowano realizację 

136 projektów, na łączną kwotę ponad 200 000 zł. Głównymi partnerami 

wspierającymi realizację projektów młodzieżowych są: Gmina Miasta Radom, 

Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce, Polska Telefonia Cyfrowa). 

2) Konkursy grantowe dla społeczności lokalnych "Działaj Lokalnie". (Działaj Lokalnie 

to program skierowany do dziewięciu gmin: Solec, Lipsko, Zakrzew, Jedlińsk, Pionki, 

Chotcza, Kowala, Jastrzębia, Borkowice, dzięki któremu poprzez przyznawanie 

grantów Arka pomaga w budowaniu aktywnych społeczności lokalnych.  Mieszkańcy 

małych gmin sami próbują definiować problemy własnych społeczności lokalnych i za 

pomocą realizowanych projektów starają się im przeciwdziałać bądź łagodzić ich 

skutki. Od 2005 roku Stowarzyszenie Centrum Młodzieży „Arka” w Radomiu rozdało 
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ponad 120 000 zł kilkudziesięciu grupom inicjatywnym, reprezentującym 

społeczności lokalne na terenie powiatu radomskiego i lipskiego). 

3) Programy stypendialne: 

a)  Agrafka. (Agrafka to program stypendialny realizowany we współpracy z 

Akademią Rozwoju Filantropii w Polsce. Przeznaczony jest dla uczniów szkół 

gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, a także studentów wyróżniających się 

wybitnymi i udokumentowanymi osiągnięciami w nauce. Kwota przyznawanego 

stypendium mieści się w przedziale 200- 350 zł miesięcznie i jest wypłacana w ciągu 

jednego roku szkolnego). 

b)  Otwarta Filharmonia Agrafki Muzycznej. ( To program stypendialny, realizowany 

we współpracy z Fundacją J & S Pro Bono Poloniae. Przeznaczony jest dla 

uzdolnionych uczniów szkół muzycznych II stopnia. Program oferuje wsparcie: 

edukacyjne (warsztaty), promocyjne(koncerty, płyty) i finansowe. W roku 2004 i 2006 

odbyły się trasy koncertowe stypendystów Otwartej Filharmonii Agrafki Muzycznej 

na terenie Polski).171 

 Kolejną istotną kwestią związana z działalnością charytatywną, jest prowadzenie przez 

Arkę kuchni i stołówki funkcjonującej od marca 2011roku. Powstały one  w placówce 

stowarzyszenia na Placu Stare Miasto 2 we współpracy ze Związkiem Polskich Kawalerów 

Maltańskich, którzy współfinansowali remont pomieszczeń oraz wyposażenie w sprzęt 

zaplecza kuchennego i stołówki.  Głównym celem prowadzenia kuchni i stołówki jest 

zapewnienie dzieciom i młodzieży, z ubogich środowisk rodzinnych, ciepłego posiłku oraz 

suchego prowiantu w formie cateringu. Bezpłatnym dożywianiem objętych jest ponad 400 

dzieci i młodzieży z terenu  miasta. Systematyczne dożywianie w formie obiadu i suchego 

prowiantu Stowarzyszenie prowadzi we współpracy z Gminą Miasta Radom, Skokiem 

Stefczyka, Tele - Polska i Związkiem Polskich Kawalerów Maltańskich. Potrzeby w tym 

zakresie są o wiele większe, dlatego też liczba dożywianych dzieci ciągle rośnie.172 

Warto też wspomnieć o Radomskim Funduszy Młodych, który jest wyodrębnionym 

finansowo i organizacyjnie programem mającym na celu budowanie kapitału żelaznego, który 

ma na celu w przyszłości dofinansowywać różnego rodzaju działania na rzecz społeczności 

lokalnych oraz wspierać edukację zdolnych młodych ludzi z ubogich rodzin np. poprzez 

fundowanie stypendiów naukowych. Radomski Fundusz Młodych jest wyodrębnionym 

finansowo i organizacyjnie programem Stowarzyszenia Centrum Młodzieży Arka w 

                                                 
171

Strona www Stowarzyszenia Arka [w:]  http://www.arka.radom.pl/index.php/co-robimy/konkursy 
172

Strona www Stowarzyszenia Arka [w:]  http://www.arka.radom.pl/index.php/co-robimy/kuchnia 



64 

 

Radomiu. Nadrzędnym zadaniem RFM jest budowanie kapitału żelaznego. Kapitał żelazny, 

czyli kapitał nienaruszalny i wyodrębniony z majątku stowarzyszenia, stanowi długofalowe 

zabezpieczenie jego działalności statutowej oraz zapewnia organizacji stabilność finansową 

wymaganą przez instytucje europejskie na etapie ubiegania się o realizację dużych projektów. 

Zwiększa także wiarygodność stowarzyszenia wobec potencjalnych partnerów i 

zagranicznych sponsorów. W ramach Radomskiego Funduszu Młodych prowadzone są liczne 

przedsięwzięcia mające na celu angażowanie społeczności lokalnej w działanie na rzecz 

swoich środowisk. To m.in. dzięki niemu Arka może sobie pozwolić na organizowanie 

konkursów grantowych, w których mogą brać udział zarówno grupy formalne, jak i 

nieformalne. Podejmowane działania mają też na celu wyłonienie grupy liderów społecznych, 

którzy będą skupiali wokół siebie innych i podejmą aktywność dla dobra społeczności 

lokalnej. Kapitał żelazny był zasilany corocznie kwotą 20 000 zł przez 5 lat, przekazywaną 

przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce. Warunkiem przekazania tych środków było 

zgromadzenie przez RFM minimum równowartości tej kwoty i przeznaczenie jej w całości na 

realizację konkursów grantowych dla grup młodzieżowych.173 

 

3.4.3. Działalność wolontarystyczna 

 

 SCM „Arka” w Radomiu, jako organizacja pożytku publicznego, od samego początku 

swego istnienia prowadzi Centrum Młodzieżowego Wolontariatu, które skupia około 900 

młodych wolontariuszy w wieku szkolnym. Arka już od 2000 roku prowadzi szkolenia 

wolontariuszy. Jak zauważa E. Kamińska: „Wolontariusze działający przy „Arce”, wpisali się 

w pejzaż naszego miasta, gdyż uczestniczą w bardzo wielu akcjach pomocowych, imprezach 

kulturalnych organizowanych przez nasze Stowarzyszenie, wspierając swą pracą, naszą 

organizację oraz wiele placówek, z którymi współpracujemy, (świetlice środowiskowe, Domy 

Pomocy Społecznej, Rodzinne Domy Dziecka, hospicja, szpitale, przedszkola i wiele innych), 

przyczyniając się w ten sposób do pomnożenia szeroko rozumianego dobra wspólnego.”174 

 Powstanie młodzieżowego wolontariatu zainspirowane zostało Samorządowym 

Konkursem Nastolatków "Ośmiu Wspaniałych" i tzw. Klubami Ośmiu – młodzieżowego 

wolontariatu, działającymi pod patronatem Fundacji "Świat na Tak". Klub Młodzieżowego 

Wolontariatu przy "Arce" rozpoczął swoją działalność w 2000 roku. Początkowo skupiał 

prawie wyłącznie młodzież, uformowaną już w pewnym stopniu przez Ruch Światło – Życie. 
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Z biegiem czasu powstawały Szkolne Kluby Młodzieżowego Wolontariatu, działające pod 

patronatem klubu "matki" przy stowarzyszeniu. Obecnie takich Szkolnych Klubów 

Młodzieżowego Wolontariatu jest już trzydzieści dwa. Kluby mają ujednoliconą strukturę i 

zasady działania. Na ich czele stoi dorosły Opiekun (nauczyciel) i młodzieżowy zarząd. 

Obecnie koordynatorami Centrum Młodzieżowego Wolontariatu są Agnieszka Brzeska - 

Pająk i Piotr Kowalski. Na czele młodzieżowego zarządu stoją Karol Dobrasiewicz i 

Aleksandra Słomińska.  

Do głównych zadań Centrum Młodzieżowego Wolontariatu należy promowanie idei 

wolontariatu zwłaszcza wśród młodzieży, ale i społeczności Radomia, tworzenie struktury 

organizacyjnej, zakładanie Szkolnych K lubów Młodzieżowego Wolontariatu na wszystkich 

szczeblach edukacji, nawiązywanie współpracy z ośrodkami i instytucjami, do których 

wysyłani są wolontariusze do pracy systematycznej, koordynowanie pracy wolontariuszy, a 

także współpraca z dorosłymi Opiekunami Szkolnych Klubów Młodzieżowego Wolontariatu. 

Kolejnym zadaniem Centrum, jest organizowanie cyklicznych szkoleń dla młodzieży i 

dla dorosłych Opiekunów. Wolontariusze skupieni w Centrum Młodzieżowego Wolontariatu 

są profesjonalnie przygotowywani do pracy wolontarystycznej. Przechodzą cykl szkoleń 

opracowany według autorskiego Programu Ewy Kamińskiej „Wolontariusz”. Szkolenia 

kończą się otrzymaniem dyplomu. 

Następnym zadaniem jest organizowanie Letnich Obozów Liderów Młodzieżowych. 

Poza angażowaniem młodzieży w wolontariat systematyczny, kolejnym zadaniem jest 

zachęcanie do wolontariatu akcyjnego, w którym angażują się wszystkie szkolne kluby. Do 

takich akcji międzyklubowych organizowanych przez Stowarzyszenie Centrum Młodzieży 

"Arka" w Radomiu należą wspominane już: "Dzień Wolontariusza", "Rajd Wolontariusza", 

"Bal Wolontariusza", "Dzień Dziecka z Arką", "Ferie z Arką", "Półkolonie z Arką". 

Arkowi wolontariusze organizują również własne akcje charytatywne, debaty, 

wieczorki integracyjne, zbiórki rzeczowe i pieniężne, zgodnie z przeprowadzonym wcześniej 

rozeznaniem potrzeb w swoim otoczeniu. Piszą i realizują projekty grantowe, które są 

odpowiedzią na potrzeby młodzieży i środowiska lokalnego. Zwykle każdy z klubów 

regularnie wysyła swoich członków do pracy w tzw. wolontariacie systematycznym – 

w ośrodkach takich jak świetlice, przedszkola, warsztaty terapii zajęciowej, hospicja, 

rodzinne domy dziecka, szpitale, Teatr Powszechny, Ośrodek dla Dzieci Niewidomych 

i  Słabowidzących  itp. Dla wolontariuszy podejmujących pracę woluntarystyczną 
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funkcjonuje Grupa Wsparcia prowadzona przez psychologa. Grupa rówieśnicza stanowi 

ważny punkt odniesienia, wspiera, doradza, dzieli się swoim doświadczeniem.175 

 

3.4.4. Działalność szkoleniowa 

 

 Stowarzyszenie Centrum Młodzieży "Arka" w ramach działalności szkoleniowej 

organizuje szkolenia dla osób zainteresowanych wolontariatem w formie warsztatów, 

wykładów oraz sympozjów. Szkolenia skierowane są głównie dla młodzieży, ale i dorosłych 

(nauczycieli). Są to m.in. takie programy jak: 

1) Szkolenia w ramach autorskiego  Programu „Wolontariusz”  

Program „Wolontariusz” jest autorskim programem Ewy Kamińskiej. Organizowany jest 

cyklicznie na terenie „Arki” od 2000roku. Ma na celu przygotowanie młodzieży do 

profesjonalnej pracy w młodzieżowym wolontariacie poprzez zapoznanie uczestników z ideą 

wolontariatu młodzieżowego, dostarczenie podstawowej wiedzy na ten temat oraz 

promowanie aktywnego sposobu życia i wychowania przez pracę. Zajęcia mają formę 

wykładowo-warsztatową i prowadzone są przez psychologa, pedagoga, prawnika i lekarza. 

Młodzież uczy się na nich współpracy, poprawnej komunikacji, asertywności,  pracy w 

grupie, empatii, rozwiązywania problemów, opiekowania się chorym, udzielania pierwszej 

pomocy medycznej, oraz podstaw prawnych przydatnych w świadczeniu pomocy 

wolontarystycznej. Za ukończenie szkolenia uczestnicy otrzymują dyplom.  

2) Letnie Obozy Liderów  

Letnie Obozy Liderów Młodzieżowych organizowane są od 2002 roku w okresie 

wakacyjnym. Skierowane są do młodzieży z Arki czynnie angażującej się w 

wolontariat. Poprzez cykl wykładów i warsztatów z zakresu dziennikarstwa, pisania 

wniosków aplikacyjnych, fundraisingu i pozyskiwania środków  finansowych na 

realizację  pomysłów młodzieżowych, szkolenia służą rozwijaniu różnych cech 

osobowościowych, predyspozycji i umiejętności psychospołecznych. Mają na celu 

przygotowanie młodzieży do roli liderów młodzieżowych oraz animatorów życia społecznego 

w środowisku lokalnym.   

3) Sympozja 

Arka jest również organizatorem ogólnopolskich sympozjów składających się z części 

wykładowych, na które zaprasza specjalistów i wykładowców uznanych za autorytety w 
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dziedzinach związanych z wolontariatem. Do tej pory odbyły się dwa takie sympozja. W 2005 

roku tematem sympozjum było: "Nie ma demokracji bez wolontariatu", zaś w 2010 roku 

sympozjum odbyło się pod nazwą "Wolontariat - pasja XXI wieku".  

4) Formy warsztatowe 

W Stowarzyszeniu „Arka” odbywają się także szkolenie organizowane w ramach projektu 

"900+ Czas Wolontariatu" dofinansowanego przez Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. 

Prowadzone są z myślą o młodzieży chcącej dowiedzieć się czegoś więcej na temat 

wolontariatu.176 

Działalność Arki można podzielić na działalność kulturalno – rozrywkową skierowaną na 

zagospodarowywanie wolnego czasu młodzieży w sposób twórczy i kreatywny, działalność 

charytatywną i wolontarystyczną skierowane na wychowywanie młodzieży i szerzenie 

pomocy tam, gdzie jest niezbędne oraz działalność szkoleniową. 
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Rozdział 4 

SPOSOBY KOMUNIKACJI Z OTOCZENIEM 

 

4.1.Komunikacja wewnątrz-strukturalna 

 

Mówiąc o komunikacji SCM Arka na płaszczyźnie struktur wewnętrznych posłużymy się 

wybranym przykładem ukazującym struktury komunikacji pracowników stowarzyszenia z ich 

podopiecznymi.  

Tym przykładem będą m.in. relacje pracowników z jedną z grup podopiecznych, a 

mianowicie z wolontariuszami. Mogą się one odbywać w formie wykładów i sympozjów, 

gdzie do czynienia mamy z komunikacją pośrednią, gdyż grono słuchaczy jest liczne, a więc 

odbiorca jest masowy, a nadawca jest jeden i to on przekazuje komunikat przekazywany za 

pomocą nośników informacji (np. mikrofonu), lub też komunikacji bezpośredniej, z którą 

mamy do czynienia podczas warsztatów, gdzie grupy są niewielkie, a nadawca i odbiorca 

komunikatu przemieniają nawzajem swe role, gdyż każdy równo uczestniczy w dyskusji. 

Komunikacja z wolontariuszami ostatecznie może odbywać się również za pomocą 

komunikacji masowej, tudzież medialnej, gdy w grę wchodzą media, a więc takie przekaźniki 

transmisji danych jak chociażby internet, gdzie pracownicy Ark i również komunikują się z 

wolontariuszami poprzez informacje zamieszczane na stronie stowarzyszenia.    

Jako pierwszą analizie poddamy komunikację bezpośrednią w relacjach między 

pracownikami Arki, a wolontariuszami. Zajmiemy się bowiem problematyką poruszanych 

warsztatów i pracy z młodzieżą w relacjach bezpośrednich na warsztatach 

wolontarystycznych.  Tematyka zajęć zamknięta jest w temacie wolontariatu, choć trzeba 

zaznaczyć, że wolontariusze poprzez pomaganie innym uczą się pomagać sobie poprzez, 

naukę komunikowania z innymi, rozpoznawanie swoich emocji oraz kształcenie w sobie 

pozytywnych wartości, które to wpoić im mają prowadzący zachęcając ich do rozwijania 

swych pasji i szerzenia dobra.  

Zajęcia prowadzone są w formie warsztatów i skierowane są do różnych grup odbiorców, 

gdzie każdy cykl spotkań poświęcony jest innej tematyce. Tematem może być np. 

umiejętność pracy w zespole, radzenie sobie ze stresem i emocjami, praca z grupą poprzez 

pedagogikę zabawy, poznawanie mechanizmu procesu ról grupowych oraz rozwijania 

umiejętności rozpoznawania i wyrażania emocji, aktywność społeczna, przygotowanie 
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projektu grantowego, filantropia, zajęcia poświęcone dziennikarstwu, czy pozyskiwaniu 

funduszy.177 

Aby zrozumieć jak przebiega taki cykl szkoleń warto zapoznać się z jednym z 

konspektów warsztatu, gdzie jako przykład można podać „Kreatywne sposoby spędzania 

wolnego czasu w grupie rówieśniczej” przygotowanego przez Agnieszkę Grabowską – 

absolwentkę Historii i Europeistyki na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 

oraz studiów na kierunku Języki i organizacja przedsięwzięć kulturalnych Edinburgh  Napier 

University, która w Arce zajmuje się głównie współpracą międzynarodową, pisaniem i 

realizowaniem projektów na rzecz dzieci i młodzieży.178 

Celami warsztatu są m.in. zwiększenie wiary we własne możliwości i nabycie pewności 

siebie; zdobycie wiedzy z zakresu metod pobudzających twórcze myślenie i rozwiązywanie 

problemów; nabycie technik wspomagających efektywne robienie notatek i selekcję 

informacji; ćwiczenie technik wspomagających innowacyjne rozwiązywania problemów oraz 

pracę w grupie; stymulowanie kreatywnego myślenia oraz harmonizowanie pracy półkul 

mózgowych;  zwiększenie skuteczności działań i umiejętności pracy pod presja czasu; 

utrwalenie wiedzy na temat pojęć takich jak czas wolny i kreatywność; poznanie sposobów 

rozwijania twórczego myślenia, stymulowania kreatywności; rozwinięcie umiejętności 

prezentacji na forum publicznym. Uczestnikami prowadzonych zajęć była młodzież 

uczestnicząca w „Obozie Liderów” 2010. Zajęcia prowadzone były metodą warsztatową. Jako 

podstawa przedstawiona została tematyka szkolenia, a więc co kryje się za słowem 

kreatywność” i czym jest wolny czas. Kolejnym etapem była tzw. „burza mózgów” będąca 

sprzężeniem zwrotnym komunikatu oraz sposobem na rozbudzanie grupowej kreatywności, 

gdzie jako graficzny zapis jej rezultatów powstała „mapa myśli” uczestników. Jako jeden z 

pomysłów na kreatywne spędzanie wolnego czasu przedstawione zostały Międzynarodowe 

Inicjatywy Młodzieżowe. Grupa pracowała wspólnie rozwiązując różnego rodzaju ćwiczenia i 

odpowiadając na pytania typu „co może zrobić wspólnie grupa nastolatków, w której żadna z 

osób nie mówi tym samym językiem, zamknięta przez pomyłkę w muzeum sztuki 

współczesnej”, gdzie poprzez prezentacje i omówienie pracy w grupach i na forum, młodzież 

uczyła się poprawnych sposobów komunikowania, rozwiązywania problemów, kreatywności 

pracy w grupie oraz zdobyła nową wiedzę i umiejętności potrzebne w pracy lidera.179 
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Kolejną formą komunikacji SCM Arka z grupami wolontariuszy jest komunikacja 

pośrednia, gdzie model taki przedstawiają organizowane przez stowarzyszenie sympozja. 

Arka poprzez działania promocyjno-edukacyjne, podejmowane w części wykładowo-

warsztatowej, realizowanego projektu, stara się promować wśród młodzieży oraz 

społeczności lokalnej, wolontariat. Szkolenia wolontariuszy odbywają się już od 2000 roku 

według programu Ewy Kamińskiej „Wolontariusz”, mającego na celu przygotowywać 

młodzież profesjonalnie do pełnienia roli wolontariusza, zachęcać ją do aktywności w ramach 

wolontariatu systematycznego i wolontariatu akcyjnego. Mowa tu m.in. o projektach takich 

jak chociażby „Wolontariat – pasja XXI wieku”, które to odbyło się na sympozjum w Szkole 

Muzycznej w Radomiu w 2010r. Sympozjum składało się z czterech paneli, a mianowicie 

wykładu Ewy Kamińskiej – Wiceprezesa SCM Arka, pt. „ Wolontariat – pasja XXI wieku – 

refleksje w oparciu o 10- letnie doświadczenia Centrum Młodzieżowego Wolontariatu przy 

SCM Arka w Radomiu”; wykładu pn. „Wolontariat – uczy szczęśliwego życia” 

poprowadzonego przez Zdzisława Hofmana – Prezesa Fundacji Rozwoju Wolontariatu; 

„Wolontariat w zakonie Maltańskim” autorstwa Kingi Heydel – przedstawicielki Zakonu 

Maltańskiego; oraz „e-wolontariat dla każdego” poprowadzonego przez Pawła Łukasiaka – 

Prezesa Stowarzyszenia Akademia Filantropii w Polsce.  

Wykłady prowadzone na sympozjach organizowanych przez Arkę mają charakter 

komunikacji pośredniej, gdyż komunikat przechodzi od nadawcy do odbiorcy masowego 

poprzez środki przekazu jak chociażby mikrofon, a relacje między nadawcą a odbiorcą nie są 

już równomierne jak w opisanej komunikacji bezpośredniej, lecz w tym przypadku nadawca 

jest w hierarchii komunikatu wyżej od odbiorcy. Są to komunikaty o treściach perswazyjnych, 

gdyż autorzy pragną przedstawić odbiorcą nowe metody przeżywania swego życia w duchu 

wzajemnego zrozumienia i pomocy innym. E. Kamińska w swoich rozważaniach zauważa 

bowiem, iż pasja, z którą to nieodzownie łączy się idea wolontariatu, to nie tylko rozum, ale i 

emocje, a sama pasja jest siłą sprawczą, z której wynikają piękne postanowienia, czyny 

przynoszące wymierne owoce, niosące pomoc i dające szczęście wielu ludziom i samym 

wolontariuszom. Sympozja mają na celu przedstawić społeczności lokalnej ideę wolontariatu 

i zapoznać ją z zadaniami wolontariuszy. Poszerzają i uzupełniają wiedzę. Mają charakter 

promocyjno-edukacyjny.180 

Kolejną formą komunikacji SCM Arka z grupą wolontariuszy jest komunikacja masowa, 

tudzież medialna, gdyż jest to komunikowanie jednostronne z większą liczbą osób. Środkiem 
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przekazu może być m.in. Internet, a mianowicie strona internetowa Arki, którą omówimy 

jako pierwszą. Oczywiście sprzężenie zwrotne występuje również w tej formie komunikacji 

jednostronnej, lecz komunikatem wędrującym od odbiorcy, który staje się nadawcą, będzie 

efekt działań Arki wywarty na odbiorcy, który to następnie podejmuje jakieś działanie.  

Taki proces komunikowania przedstawić można nawiązując do jednej z zakładek 

utworzonych na stronie Stowarzyszenia. Pokazują się tam ogłoszenia skierowane do 

wolontariuszy w postaci prośby o pomoc. Komunikat Arki brzmi: „Potrzebujesz pomocy? 

Zamieść swoje ogłoszenie na naszej stronie... Na pewno jakiś wolontariusz odpowie na Twoje 

potrzeby. Jeżeli chcesz zamieścić ogłoszenie wyślij maila na adres: 

emiliangieranowski.arka@gmail.com w temacie wpisując ogłoszenie. A jeżeli jesteś 

zainteresowany pomocą drugiej osobie na tego maila wyślij wiadomość o temacie 

wolontariusz. Zachęcamy wszystkich do zamieszczania swoich ogłoszeń na stronie.” Pod 

komunikatem można znaleźć ogłoszenia dotyczące konkretnych spraw i miejsc, gdzie pomoc 

wolontariuszy jest niezbędna, a więc treści związane z wolontariuszem akcyjnym, tudzież 

akcje jednorazowe jak zbiórki żywności czy pomoc w przeprowadzaniu różnych akcji i 

wolontariat systematyczny czyli stała pomoc w takich miejscach jak chociażby domy dziecka, 

świetlice środowiskowe, przedszkola, pomoc osobom starszym, czy też opieka nad 

zwierzętami. Sprzężeniem zwrotnym owego, jednostronnego komunikatu, jest działanie 

odbiorcy, który zgłasza się do pomocy.181 

Kolejnym przykładem komunikowania Arki w postaci komunikacji masowej mogą być 

komunikaty przekazywane za pomocą innych mediów. Dzięki komunikacji z dziennikarzami 

Arka dociera do szerszej grupy odbiorców, podkreśla swój byt, wpisuje się w świadomość 

otoczenia, w którym działa oraz dociera do szerszej grupy osób, gdzie mogą być osoby  

potencjalnie zainteresowane wolontariatem. Przykładem takiego komunikatu może być 

artykuł pt. „Chcesz pomagać innym? Zostań wolontariuszem. Wiesz jak?” zamieszczony na 

stronie Echa Dnia. Już sam tytuł przekazuje treść komunikatu, który Arka stara się przekazać 

poprzez tego typu publikacje. Treści tekstu, zachęca do brania czynnego udziału w 

wolontariacie.182 Nie będziemy jednak w tej części pracy opisywać dokładnie takiego typu 

komunikacji, gdyż zaczyna to być już komunikacja z otoczeniem dalszym. Mówiąc o 

wolontariuszach, którzy to stanowią jedną z siatek otoczenia bliższego stowarzyszenia, a nie 

osobach potencjalnie zainteresowanych wolontariatem, należy zwrócić uwagę na 
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komunikację z klubami młodzieżowego wolontariatu, która również może odbywać się w 

sposób komunikacji masowej. Ideę pracy dla innych swoim podopiecznym przekazują 

również szkoły działające w bliskim stosunku z Arką. Przykładem takiej komunikacji mogą 

być treści zamieszczone na stronie Publicznej Szkoły Podstawowej nr 34 w Radomiu, gdzie 

pojawiają się treści uświadamiające czym jest wolontariat, jak działa klub młodzieżowego 

wolontariatu oraz jakie są jego cele. Sprzężeniem zwrotnym są, opisane na tej stronie, akcje 

klubowe, które przeprowadzili młodzi wolontariusze związani z Arką jak chociażby   

"Podziel się z innymi przyborami szkolnymi", "Góra Grosza",  "Złotóweczka dla pieseczka",  

"Wolontariusze niepełnosprawni", „Czuję się bezpiecznie", "I Ty możesz zostać Mikołajem" 

oraz wiele innych.183 

Kontakt Arki w strukturach wewnętrznych może odbywać się w różnych formach, oraz z 

różnymi i licznymi grupami, których nie sposób wymienić i opisać w tak krótkiej formie. Jeśli 

mowa o komunikacji masowej, mogą być to również ogłoszenia parafialne, lub komunikacja 

medialna, która szerzej zostanie opisana w dalszej części pracy. Komunikacja bezpośrednia to 

natomiast spotkania w kawiarence internetowej, doraźna pomoc dzieciom korzys tającym ze 

świetlicy środowiskowej czy stołówki, uczestnictwo dzieci na zajęciach z prowadzącymi, 

których to zajęć i programów jest bardzo dużo i zostały one już po krótce opisane w 

poprzednich rozdziałach.    

 

4.2 Komunikacja z otoczeniem bliższym i dalszym 

 

Komunikacja z otoczeniem bliższym i dalszym to przede wszystkim kontakt z 

darczyńcami oraz  organizacjami czy placówkami współpracującymi z SCM Arka, gdzie 

przykładem komunikacji bliższej może być komunikacja z inwestorami, a komunikację z 

otoczeniem dalszym stanowić może lobbing, czyli komunikowanie przedsiębiorstwa z 

otoczeniem administracyjnym.  

Lobbing stanowi instrument public relations, który to jest istotnym czynnikiem w 

komunikacji z otoczeniem administracyjnym. Zalicza się go do obszaru public relations, gdyż 

jest to działalność oparta na negocjacjach, przekonywaniu i informowaniu, czyli ogólnie na 

komunikowaniu przedsiębiorstwa z osobami, których decyzje mają wpływ na funkcjonowanie 

organizacji. Można przyjąć, iż jest to pewien zestaw technik wpływania na procesy 

decyzyjne, które polegają na przekonywaniu przedstawicieli władz państwowych lub 
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samorządowych do określonych rozwiązań prawnych, administracyjnych, problemowych. 

Cechą charakterystyczną lobbingu jest wywieranie wpływu na procesy decyzyjne w 

instytucjach władzy państwowej i samorządowej. Ważne jest też monitorowanie polityki 

publicznej, gdyż aby np. przeciwdziałać wprowadzeniu jakiejś ustawy, trzeba najpierw 

wiedzieć, że trwają prace nad jej projektem. Przekonywanie i dostarczanie różnych informacji 

ma służyć promowaniu pewnych orzeczeń, posunięć i rozwiązań. Odbiorcami takich działań 

są pracownicy organów władzy publicznej.184 

Utrzymywanie pozytywnych relacji z potencjalnymi inwestorami są bardzo istotnym 

czynnikiem public relations. U podstaw dobrego komunikowania z inwestorami leżą m.in.: 

konieczność przestrzegania przepisów prawa, budowanie dobrego wizerunku firmy i 

zwiększanie jej wiarygodności, zachęcanie inwestorów, nieustanne przekonywanie 

analityków finansowych, banków oraz funduszy powierniczych i emerytalnych, że 

przedsiębiorstwo jest godne zaufania. Do podstawowych technik komunikowania z 

inwestorami zaliczyć można roczne raporty z działalności przedsiębiorstwa, raporty kwartalne 

z wyników finansowych firmy i coroczne walne zgromadzenia akcjonariuszy.185 

Stowarzyszenie współpracuje z bardzo liczną grupą zarówno stałych, jak i okresowo 

współpracujących firm prywatnych, stowarzyszeń, organizacji pożytku publicznego, 

placówek państwowych począwszy od Gminy Miasta Radom, po Związek Polskich 

Kawalerów Maltańskich, International Women Group, Skarpol, Parafia Św. Wacława, Leroy 

Merlin, Fundacja J&S Pro Bono Poloniae, Marco Shoes Polska, Fundacja Dzieci i Młodzieży, 

Fundacja Bankowa im. Leopolda Kronenberga, Europejska Fundacja Kultury, Fundacja 

„Nasza Ziemia”, Caritas Archidiecezji Wileńskiej, Firma Henkel, Centrum Edukacji 

Obywatelskiej, Fundacja im. Stefana Batorego, Akademia Rozwoju Filantropii w 

Polsce, Urząd Miejski w Radomiu, Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego, 

Mazowiecki Urząd Wojewódzki  oraz wiele innych instytucji i firm działających zarówno na 

terenie Radomia, jak i całej Polski.186 

„Od samego początku mieliśmy szczęście do Ludzi… Ludzi wielkiego serca, którzy z 

pasją tworzyli to miejsce…” – można przeczytać na stronie internetowej stowarzyszenia. W 

dużej mierze to właśnie otoczenie dalsze kreuje „Arkową” rzeczywistość, stawiając czoła 

różnym przeciwnościom losu, podejmując coraz to nowe wyzwania, doskonaląc się i 
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poszerzając ofertę programową, wychodzącą naprzeciw oczekiwaniom odbiorców działań 

prowadzonych przez Arkę. Każdy sukces „Arki” to w dużej mierze zasługa hojnej pomocy i 

wieloletniego wsparcia otoczenia dalszego.187 

Zabieganie o wsparcie sponsorów to sztuka. Znalezienie i przekonanie sponsora, by 

poparł jakąś inicjatywę, nie jest łatwe, dlatego Arka korzysta z profesjonalnej wiedzy na ten 

temat. Ta dziedzina nazywa się foundrising. Chodzi o związanie sponsora z placówką oraz o 

to, by sponsor identyfikował się z daną sprawą. Prezes ks. Andrzej Tuszyński, zna się dobrze 

na tych sprawach. Podkreśla, iż ważnymi kwestiami jest branie pod uwagę czasu, gdyż 

darczyńcy są zazwyczaj bardzo zajętymi osobami oraz osobiste spotkania i właściwe 

podejście do sponsora, czyli przedstawienie mu celów, rozliczenie się z wydatków, 

podziękowanie i zaproszenie do następnego programu. Istotny jest też wybór sponsora. Jeśli 

chodzi o np. zorganizowanie Dnia Dziecka, można wybrać firmę produkującą zabawki dla 

dziecka, gdyż wybór potencjalnego sponsora ma związek z danymi zadaniami i planowanymi 

akcjami. Sponsor oczekuje bowiem w zamian za hojność reklamy czy informacji o tym, że ta 

firma jest przyjazna dla społeczności lokalnej. Nie bez powodu każde urodziny Arki to 

spotkania pod hasłem „Dobroczyńca Arki”, czyli dzień sponsorów. Budżet Arki jest niewielki 

w porównaniu z innymi instytucjami, dlatego tym bardziej ważne jest dbanie o pozytywne 

relacje ze sponsorami.188 

Taka współpraca może odbywać się zarówno w formie komunikacji bezpośredniej, jak 

i pośredniej. Tu jednak nie będziemy rozbijać relacji Arki z otoczeniem dalszym na formy 

komunikowania, zależności procesów komunikowania i ich rodzaje, gdyż wygląda to 

podobnie jak na przykładzie omówionej komunikacji z grupą wolontariuszy. Skupimy się na 

omówieniu jednego przypadku i wybranej organizacji współpracującej, by pokazać rezultaty i 

osiągnięte efekty owej współpracy, której to komunikacja międzyludzka jest oczywiście 

podstawowym czynnikiem oraz jak taka współpraca ma się do realizacji celów Arki oraz 

budowania jej relacji z otoczeniem społecznym poprzez kontakt z otoczeniem dalszym.  

Przykładem takiego kontaktu z otoczeniem dalszym może być współpraca z Tele 

Polską. Zaczęło się od akcji organizowanej przez Arkę dotyczącej dożywianiu dzieci z 

Radomia. Dzieci przychodziły głodne na zajęcia do Arki, wtedy podejmowane były próby 

doraźnego rozwiązania problemu. Pracownicy dzielili się kanapkami, gotowane były domowe 

zupy.  Stąd powstał pomysł budowy kuchni dla dzieci w siedzibie przy Placu Stare Miasto. W 

mieście dożywianiem zajmował się dotychczas tylko MOPS, dodatkowo miasto przeznaczyło 
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pieniądze na dożywianie i ogłosiło konkurs, który wygrała Arka. Tak też od marca 2011 roku 

zaczęła działać w Arce kuchnia. Miasto przeznaczało na jej działalność 250 tysięcy złotych 

rocznie. Potrzeby były jednak znacznie większe, bo dzieci wciąż przybywało. Trzeba było 

zatem pomyśleć o partnerach biznesowych, którzy pomogliby w dożywianiu dzieci.189 

Jednym z partnerów stała się m.in. Tele Polska. Współpraca nie rozpoczęła się jednak 

zbyt szybko. Negocjacje trwały długo. Arka nie zgłosiła się w celu nawiązania współpracy do 

Tele Polski, jak można by przypuszczać. To Tele Polska nalegała na współpracę, gdy odkryła 

Arkę szukając stowarzyszenia, w które mogłaby się zaangażować społecznie i zobaczyła, iż 

Arka jest prężnie działającym i znanym stowarzyszeniem, które warto wesprzeć.  Wypowiedź 

Agnieszki Kamińskiej - koordynatora ds. wsparcia sprzedaży: „Bardzo długo myśleliśmy nad 

tym jak możemy pomóc potrzebującym. Zastanawialiśmy się nad własną fundacją, jednak 

doszliśmy do wniosku, że chcielibyśmy skupić się na tym na czym znamy się najlepiej czyli 

na oferowaniu usług telekomunikacyjnych i w ten sposób wesprzeć stowarzyszenia, które 

mają doświadczenie i wiedzę jak pomagać.” Tak ogólnopolska firma z siedzibą w Warszawie 

postanowiła wesprzeć radomskie stowarzyszenie. Rozmowy w celu nawiązania współpracy 

trwały jednak dość długo, o czym świadczy wypowiedź prezesa SCM Arka- ks. Andrzeja 

Tuszyńskiego: „Do nazwy  „tele”  zawsze miałem jakieś uprzedzenia i mieliśmy pewne 

opory, ale ci państwo nas znaleźli i dość długo nas przekonywali.  Dla nas to była bardzo 

ryzykowna decyzja, bo 10 lat pracowaliśmy na swój wizerunek. Jeśli więc mamy komuś go 

oddać, chcielibyśmy być pewni co do zamiarów tej firmy. Pytaliśmy różne firmy i ludzi, 

zaciągaliśmy informacji o Tele Polsce i ten partner wydał nam się bardzo wiarygodny. Szalę 

przeważyła nowatorska metoda wspierania naszego stowarzyszenia i zdecydowaliśmy się na 

współpracę. Był taki moment, że nawet chcieliśmy ich zniechęcić, ale byli tak konsekwentni 

w swoich działaniach, dzwonili nawet po pięć razy dziennie […]. Po pół roku stwierdziliśmy, 

że jeśli z nami wytrzymali to są dobrym partnerem.” 190 

Takie negocjacje są przykładem komunikacji biznesowej. Wynikiem tych, owocnych 

negocjacji Arka i Tele Polska wspólną konferencją 5 października 2010 rozpoczęły Partnerski 

Projekt pt.: ,,Pozytywny impuls", dzięki któremu wybierając usługi telefoniczne SOT 

wspomaga się dożywianie dzieci. 191  Od każdego abonamentu operator telefoniczny 

przekazuje 2 zł i 2% od rozmów, czyli im klient wykona więcej rozmów, tym kwota będzie 

większa. Jeśli zatem firma dzięki promowaniu dobrego wizerunku, na który wpływa pomoc 
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stowarzyszeniom i fundacjom, zdobędzie 1000 klientów, to przekaże ponad 2 tys. zł na rzecz 

Arki. Obie organizacje na tym zyskują. Jest to pierwszy taki innowacyjny projekt w Radomiu 

jeśli chodzi o taką społeczną odpowiedzialność biznesową, a relacje między organizacjami 

współpracującymi ze sobą stały się długofalowe 192 , o czym chociażby mogą świadczyć 

kolejne inicjatywy Tele Polski na rzecz Arki.  

Oprócz zbierania pieniędzy i doraźnej pomocy, wynikiem współpracy z Tele Polską, 

stało się również nagłaśnianie problemu niedożywionych dzieci, a co za tym idzie kontakt z 

mediami, którym w dużej mierze zajęła się firma, oraz rozpowszechnianie wizerunku Arki na 

dużą skalę. Dzięki współpracy z lokalnymi mediami do mieszkańców Radomia i okolic trafiły 

ulotki reklamowe. Dodatkowo we współpracy ze studiem filmowym MM Studio z Radomia 

powstały dwa filmy, mające wspierać kampanię w Internecie i telewizji regionalnej, nie 

mówiąc już o licznych artykułach pojawiających się w prasie i internecie.193 

Film promujący akcję dożywiania dzieci 194 , podobnie jak reportaż dotyczący tej 

akcji195, znalazły się w telewizji docierając do dużej grupy osób. Również teraz bez problemu 

można znaleźć je w Internecie. Akcja dożywiania dzieci, realizowana przez SCM Arka w 

Radomiu, objęta została honorowym patronatem Prezydenta M iasta Radomia, Pana Andrzeja 

Kosztowniaka. Dzięki współpracy i nagłośnieniu udało się zyskać bardzo dużo dla 

stowarzyszenia. Kolejnym profitem dla Arki z płynącej współpracy z operatorem 

komórkowym są informacje zamieszczane przez Tele Polską na ich stronie internetowej, czy 

ulotkach, w których podane są informacje dot. Arki i akcji pomagania niedożywionych dzieci 

oraz na jakie konto wpłacać pieniądze mogą osoby chcące pomóc głodnym dzieciom, a które 

nie są zainteresowane zmianą operatora telefonicznego, czego przykładem jest m.in. notatka 

zamieszczona na stronie firmy196  lub też wypowiedź : „Od początku współpracy jesteśmy 

pełni uznania dla entuzjazmu, jaki pracownicy Stowarzyszenia wkładają w swoją pracę. Tym 

razem chcemy wspomóc „Arkę” w nagłośnieniu programu dotyczącego dożywania dzieci. 

Przygotowaliśmy specjalne ulotki, zawierające blankiety, za których pomocą będzie można 

przekazać darowiznę na rzecz Stowarzyszenia. Prócz tego nieustannie informujemy naszych 

klientów o programie Społeczny Operator Telekomunikacyjny, dzięki któremu każda osoba 
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posiadająca dedykowany abonament SOT, czynnie angażuje się w pomoc na rzecz wybranej 

Organizacji Pożytku Publicznego” Agnieszki Kamińskiej - koordynatora ds. wsparcia 

sprzedaży.197 

Przykład współpracy Arki z Tele Polską, ich wzajemnych relacji oraz wspólnych 

działań, to dowód na to, jak Arka poprzez właściwe komunikowanie z otoczeniem dalszym 

oraz otoczeniem społecznym realizuje swoje misje i cele. Dzięki stosowaniu właściwej 

komunikacji, teorii organizacji i zarządzania, Arka spełnia misje i cele, mając ogromny 

wpływ na promowanie przekazywanych wartości i angażowaniu się otoczenia społecznego w 

jej działania. Obecnie przez 5 dni w tygodniu posiłki dowożone są również do 14 świetlic 

współpracujących ze Stowarzyszeniem – w sumie z programu dożywiania korzysta blisko 500 

dzieci. Celem akcji, prowadzonej od października 2011 roku  wspólnie z Tele Polska sp. z 

o.o., było zwrócenie uwagi mieszkańców Radomia na problem coraz większej liczby 

niedożywionych dzieci oraz pozyskanie dodatkowych środków na funkcjonowanie kuchni. W 

wyniku współpracy obecnie z całej Polski spływają środki, dzięki którym jeszcze więcej 

dzieci będzie mogło skorzystać z kuchni. Dotychczasowa współpraca spowodowała również 

że władze spółki postanowiły jeszcze bardziej zaangażować się w pomoc dla podopiecznych 

Stowarzyszenia. Tele Polska co miesiąc przekazuje darowiznę na rzecz „Arki”.198 Analizując 

przykład komunikacji Arki z otoczeniem dalszym na przykładzie wybranego podmiotu, 

widzimy jak dużą rolę odgrywa komunikowanie masowe i medialne, któremu warto się 

przyjrzeć bliżej. 

 

4.3. Komunikowanie tożsamości stowarzyszenia - wizerunek medialny 

 

Zarówno komunikowanie z otoczeniem bliższym jak i dalszym, wchodzi w skład 

komunikacji stowarzyszenia z otoczeniem społeczno-administracyjnym. W procesie 

komunikacji stowarzyszenia z otoczeniem dużą rolę odgrywa komunikacja medialne, której 

warto poświęcić osobny podrozdział. Arka poprzez komunikowanie z otoczeniem 

społecznym realizuje swoje misje i cele. Jednym z motywów owej komunikacji jest 

budowanie pozytywnego wizerunku organizacji w świadomości otoczenia, które to później 

przenieść można na realizację poszczególnych celów i misji Arki. Zacznijmy zatem od 

budowania wizerunku. Składa się na niego wiele czynników takich jak rozpoznawalne logo 
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(w przypadku Arki jest to napis wpisany w obrazek łodzi w kolorach żółtym i niebieskim), 

hasła i slogany reklamowe. Ważną kwestią jest też prowadzenie przejrzystej strony 

internetowej, oraz wydawanie publikacji, o których istnieniu świadczą materiały 

wykorzystane do napisania pracy. O prestiżu jednak przede wszystkim świadczą osiągnięcia i 

sukcesy, a tych Arka ma dużo. Wystarczy przyjrzeć się nagrodom i wyróżnieniom zdobytym 

na przestrzeni wieloletniej działalności. Są to m.in.:  

1)Nagroda dla Andrzeja Tuszyńskiego za całokształt pracy i osiągnięcia w zakresie pomocy 

społecznej w listopadzie 2002 r. 

2) Ogłoszenie Prezesa Stowarzyszenia SCM „Arka”, Andrzeja Tuszyńskiego „Radomianinem 

Roku 2004”, w plebiscycie „Gazety Wyborczej”. 

3) Oznaczenie Prezesa SCM „Arka”, Andrzeja Tuszyńskiego medalem „Serce za Serce” 

przyznawanym przez Fundację Prometeusz Pro Publico Bono, który odebrał w Krakowie w 

roku 2005. 

3) Oznaczenie Prezesa Stowarzyszenia, Andrzeja Tuszyńskiego Medalem Komisji Edukacji 

Narodowej w 2006 r. 

4) Medal Honorowy dla Centrum Młodzieży Arka za działalność społeczną w środowisku 

dzieci i młodzieży Radomia i regionu radomskiego- od WSB im. Bp. Jana Chrapka w 2006 r. 

5) Wyróżnienie Nagrodą Prezydenta Miasta Radomia w 2004 r. dla Wiceprezesa SCM Arka, 

psychologa Ewy Kamińskiej. 

6) Wiceprezes Stowarzyszenia, psycholog Ewa Kamińska - została odznaczona Medalem 

Komisji Edukacji Narodowej w 2006 r. 

7) Viventi Caritate – statuetka dla SCM Arka w Radomiu – 2009. 

8) Kryształowy Mikrofon od Radia Plus dla SCM Arka w Radomiu. 

9) Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski dla Ewy Kamińskiej, za działalność na polu 

organizacji pozarządowych – 2011.199 

 Jak więc widać, Arka od dawna doceniana jest za pozytywny wkład w życie 

publiczne, jednak, by na dobre zapisała się w świadomości społecznej, istotnym czynnikiem 

jest tu komunikacja medialna, dzięki której ludzie dowiadują się o istnieniu tego 

Stowarzyszenia, jego osiągnięciach i pozytywnych praktykach. To poprzez media Arka w 

dużym stopniu komunikuje się z otoczeniem społecznym. Komunikacja medialna to przede 

wszystkim komunikowanie poprzez takie media jak telewizja, Internet, radio czy prasa. 

Wiemy już, że Arka dość często pojawia się w lokalnych mediach, o czym świadczą wybrane 
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artykuły, filmy dotyczące Arki, wywiady i przeprowadzone konferencje. Również bez 

pośredników promuje się na własnej stronie internetowej, czy na portalach społecznościach 

takich jak chociażby Face Book, gdzie ma możliwość dotarcia do szerszej rzeszy osób. W 

budowaniu wizerunku organizacji, gdzie dużą rolę odgrywają kontakty z mediami, ważny jest 

też model rzecznictwa prasowego, na którym skupimy większą uwagę, gdyż to on jest w 

dużym stopniu podstawą budowania relacji między organizacją, a mediami, które pośredniczą 

w przekazywaniu konkretnych komunikatów do otoczenia społecznego.  

Zdaniem autorek książki pt. „Komunikacja społeczna” duchowni są najgorszą grupą 

rzeczników prasowych. Większość z nich zamiast mówić głosi, a zamiast rozmawiać prawi. 

Podkreśla jednak iż zdarzają się wyjątki. Do jakiej grupy należy prezes SCM Arka, będący 

jednocześnie kapłanem? Ze sponsorami radzi sobie dobrze, ale czy rzeczywiście sprawdza się 

w roli rzecznika?200 

Jedno jest pewne – ksiądz Andrzej Tuszyński nie stroni od światła fleszy, kamer 

telewizyjnych, czy radiowych mikrofonów. Jego kontakty z mediami są bardzo intensywne, o 

czym świadczą liczne wywiady, których udziela dla mediów. Media również lubią księdza. 

Dziennikarze podziwiają go za jego pozytywny wkład w życie Radomia i pomoc młodzieży, 

co podkreślają na każdym kroku. Jako rzecznik prasowy sprawdza się zatem wybitnie. Jest 

znaną personą pojawiającą się w świecie mediów, bywającą na galach, tudzież wręczania 

licznych nagród, często w prasie pojawiają się z nim wywiady, jest osobą znana i lubianą w 

Radomiu, o czym świadczy chociażby nagroda radomianina roku. 

Przyjrzyjmy się zatem wybranym przykładom owej owocnej współpracy księdza i 

prezesa Arki ze światem mediów.  „Ks. Tuszyński od kilku lat jest dyrektorem Katolickiego 

Centrum Młodzieży "Arka". Dzięki niemu placówka się rozwija i przyciąga młodzież.” -  

można przeczytać o nim na stronie gazety wyborczej. Ksiądz w wielu artykułach ukazywany 

jest jako opoka i przyjaciel młodzieży, a media podkreślają jego oddanie w pomoc i serce 

jakie wkłada w swą pracę, co zostało m.in. zauważone i nagrodzone w Krakowie przez 

fundację Prometeusz Pro Publico Bono złotym medalem "Serce za serce". Kapituła 

nagrodziła księdza Andrzeja za "dotychczas okazane wielkie serce wobec osób najbardziej 

pokrzywdzonych przez los, a zwłaszcza dzieci niepełnosprawnych".201 

Dzięki odpowiednio stosowanemu public relations, ksiądz znany jest nie tylko w 

Radomiu, ale i w innych miastach Polski, a jego wizerunek medialny, to obraz duchownego z 
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pasją, który robi coś dobrego dla bliźnich na bardzo szeroką skalę. Wizerunek ten 

upowszechniony został m.in. dzięki nowatorskiemu  w Polsce kalendarzowi „Powołani. 

Poznaj duchownych z pasją A.D.2011”, wydanemu przez Fundację Opoka, którego 

bohaterami jest dwunastu polskich kapłanów. Na stronie radia Plus widnieje informacją: „W 

kalendarzu występuje kapłan z Radomia - ks. Andrzej Tuszyński, założyciel stowarzyszenia 

„Arka”, działacz społeczny, animator młodzieży. Do wystąpienia w nim autorkom projektu, 

Paulinie Socha – Jakubowskiej i Sylwii Dąbrowie udało się namówić dwunastu duchownych 

katolickich wyróżniających się ogromną charyzmą, przebojowością i co nie mniej ważne – 

odwagą. Księża zostali przedstawieni na fotografiach autorstwa Sylwii Dąbrowy w 

charakterystycznym dla siebie otoczeniu, w miejscach, z którymi są bezpośrednio związani. 

Kalendarz pokazuje księży, którzy przełamują stereotypy, gromadzą wokół siebie wiernych, 

zachęcając do działania i zmiany świata wokół siebie.”202 

Kalendarz z duchownymi upowszechniony został w mediach o zasięgu krajowym, 

także działalność i wizerunek prezesa Arki wykracza daleko poza granice miejsca działania. 

Autorki namówiły do udziału w projekcie 12 księży wybranych spośród całego kraju jako 

tych, których wyróżnia niezwykła charyzma oraz umiejętność przełamywania stereotypów, o 

czym przeczytać można w mediach o zasięgu kieleckim. 203  Kalendarz promowany był w 

wielu miastach Polski. Nowatorski kalendarz zaprezentowano m.in. w warszawskim Press 

Clubie, a patronat nad kalendarzem objął Press Club Polska.204 

Ksiądz Andrzej dzięki pozytywnemu wizerunkowi medialnemu, ściąga do Radomia 

znane osoby, co również jest uznawane w świecie public relations za przejaw pozytywnego 

budowania wizerunku i prestiżu, gdyż marka właśnie poprzez takie wydarzenia staje się coraz 

popularniejsza i bardziej znana. Jedną z takich znanych publicznie osób, które gościły w Arce 

był m.in. prezydent Polski, Bronisław Komorowski. Podczas spotkania prezydent 

Komorowski będąc pod wrażeniem radomskich wolontariuszy z Arki powiedział, że ceni 

młodych ludzi za ich postawę i gotowość do pomocy innym oraz dziękował im za to, że w 

radomskiej "Arce" dobrze i fajnie zagospodarowuje się wolność przez uczenie się, że można 

coś zrobić dla innych.  Podczas spotkania wiceprezes "Arki" Ewa Kamińska mówiła o 

osiągnięciach Centrum Młodzieży oraz o współpracy radomskich wolontariuszy w ramach 

                                                 
202

 Strona www Radia Plus [w:]  http://kontrast.radom.radioplus.pl/Wiadomosci/Radom/Duchowni -z-pasja 
203

 Artykuł Agnieszki Drabikowskiej z dn. 24.10.2010 [w:] 
http://kielce.gazeta.pl/kielce/1,35267,8561774,Powolani_z_pasja_w_kalendarzu__2011.html  
204

 Strona internetowa Magazynu Familia [w:] 
http://www.magazynfamilia.pl/artykuly/Przedstawiamy_duchownych_z_pasja,3636,76.html  



82 

 

projektów międzynarodowych m.in. ze stroną litewską i niemiecką oraz o dalekosiężnych 

planach budowy Międzynarodowego Centrum Wolontariatu.205 

Ksiądz Andrzej to bez dwóch zdań wizytówka Arki. Niejednokrotnie media p isały o 

nim jako o „idealnej osobie do prowadzenia klubu”, czy przedstawicielu „Arki 

schronienia”206 W jednym z wywiadów radomska dziennikarka zauważa: „Mam wrażenie, że 

ksiądz i Arka to jedno”, na co prezes przyznaje jej rację odpowiadając, iż tak właśnie jest 

postrzegany. 207  W rozmowie z Moniką Maksimowicz wyznaje natomiast, iż Arka jest tak 

wyjątkowa bo należy do młodzieży, a młodzież się z nią identyfikuje, zaś on sam wtopił się w 

stowarzyszenie oraz miasto wraz z jego bolączkami i radościami i zawsze stara się je 

promować, bo to jego miasto. 208  O księdzu i „jego” Arce powstała nawet książka, której 

autorka opisuje prezesa Arki jako „ten, który scala i koordynuje funkcjonowanie Arki”. 

Pomysł na napisanie książki padł latem 2001 roku po rekolekcjach na Litwie. „W czasie 

wakacyjnych wypraw i zasłużonego odpoczynku, zaistniała myśl, by działo tej pracy opisać, a 

tym samym w jakiś sposób utrwalić. Arka przecież tak bardzo wpisała się już w radomski 

pejzaż i przyniosła niemało dobra.” – można przeczytać w przedmowie redaktorskiej.209 

Nic nie dzieje się jednak bez przyczyny. Ks. Andrzej dba o dobre relacje z 

dziennikarzami, co podkreśla w słowach: „ Chcemy uszanować każdego człowieka. 

Dziennikarz bywa często zmęczony [..] Gdy przychodzi, mówimy „usiądź sobie na chwilkę,  

odpocznij, wypij z nami kawę”. Jeśli ktoś chce przeprowadzić ze mną wywiad i pyta o której 

godzinie, to ja odbijam to pytanie: „O której panu pasuje?”. Wiem, że mam jakoś czas 

zorganizowany, a on może mieć go mniej. Ludzkie, zwyczajne traktowanie wyzwala 

życzliwość i sympatię.”210 

Choć ks. Andrzej uznawany jest za medialną wizytówkę Arki i chętnie wciela się w 

rolę rzecznika prasowego, to jednak trzeba zauważyć, że inni pracownicy również 

przyczyniają się do popularyzacji stowarzyszenia w społeczności lokalnej. M.in. w wywiadzie 

przeprowadzonym przez Annę Jurecką z pracownikiem Arki Rafałem Graczykiem, przyznaje 

on, iż Arka jest wyjątkowa ze względu na atmosferę w niej panującą.211 
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Niejednokrotnie w gazetach pojawiały się nagłówki typu „Arka znów najlepsza”, m.in. 

przy kolejnych osiągnięciach jak chociażby otrzymanie nagrody dla Arki za charytatywną 

działalność w konkursie „Dobre praktyki 2006” ogłoszonego przez prezydenta miasta Radom, 

gdzie doceniono działalność stowarzyszenia na rzecz dzieci i młodzieży, ro zwój wolontariatu 

i prowadzenie Radomskiego Funduszu Młodych.212Medialny wizerunek Arki przedstawiany 

jest niejednokrotnie jako „drugi dom”, co miało miejsce przy powstawaniu świetlicy dla 

dzieci zwanej „Małą Arką”.213 

Ale budowanie wizerunku, to nie tylko med ia, bo żeby zainteresować media, trzeba 

mieć coś do powiedzenia. To również działania promocyjne, które dbają o odbiór 

organizacji poprzez społeczeństwo i kształtują jej wygląd w opinii publicznej. Szczególnej 

uwadze można poświęcić m.in. film o Arce, którego założeniem było promowanie 

stowarzyszenia. Scenariusz do „Rejsu z Arką” napisali członkowie Klubu Ośmiu działającego 

przy Arce. Film opowiada o młodym blokersie, który jest znudzony życiem i jedyną rozrywkę 

stanowi dla niego picie piwa pod klatką. Bohater odmienia swoje życie gdy poznaje młodą 

dziewczynę z Arki, dzięki której włącza się w pomaganie innym, a jego życie nabiera sensu i 

pasji. Film ten powstał w ramach projektu Klub Filmowy Klaps- ik z funduszy w kwocie 

4300zł uzyskanej przez autorów z Polskiej Fundacji Dzieci i Młodzieży.214 

Kolejne działania promocyjne mające na celu zachęcenie młodzieży do zapoznania się 

z programem Arki to np. stworzenie płyty pn. „Rap o Arce”, do której teledysk można między 

innymi zobaczyć na stronie youtube. W nakręcaniu teledysku do piosenek udział brali Arkowi 

wolontariusze. Wideoklip powstał w oparciu o słowa Małgorzaty Budzyńskiej i muzykę ks. 

Andrzeja Zarzyckiego. Scenariusz napisali Marcin i Agnieszka Kawka. Efektem tej 

niskobudżetowej produkcji jest ciekawe wykonanie młodzieży rapu zachęcającego do 

odwiedzenia Arki, gdyż jest ona dostępna dla wszystkich. Mimo katolickiego zaplecza, jest 

ona bowiem skierowana do wszelkich grup młodzieżowych. 215  Arka uznawana jest za tak 

przyjazne miejsce o ciepłej atmosferze, gdzie każdy może odnaleźć tam siebie, że zdarza się 

przyciągać nawet osoby, które na co dzień nie uznają ani kościoła, ani Boga, o czym 

przekonał się prezes Arki, gdy z prośbą o pomoc zgłosili się do niego sataniści. Jak sam 
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przyznaje, często słyszy jak mówią o nim „O, idzie ksiądz z knajpy”, gdyż w Arce 

prowadzona jest kawiarnia.216 

Takich akcji zachęcających młodzież z różnych środowisk jest bardzo dużo i 

prowadzone są tak, by dotrzeć do różnych grup. Nie sposób jednak wymienić wszystkich, bo 

niemal każde działanie i akcja są w jakimś stopniu reklamowane czy promowane. Skupimy 

się zatem na przedstawieniu promowania wybranej grupy, którą tym razem mogą być osoby 

biorące udział w warsztatach literackich, gdyż każda grupa działająca w Arce skupia się na 

osobnej promocji i dotarciu do zainteresowanych.  

Zaczęło się od comiesięcznych spotkań z uczniami szkół gimnazjalnych, liceów oraz 

ze studentami piszącymi wiersze i teksty prozatorskie w domowym zaciszu. 217  W ciągu 

niespełna czterech lat od pierwszych warsztatów literackich, poecie prowadzącemu spotkania 

– Adrianowi Szaremu wraz z młodzieżą udało się wydać cztery antologie, sprawić by 

literackie konkursy na dobre wpisały się w tradycję Radomia oraz pojawić s ię na wieczorkach 

poetyckich w niemal każdej placówce kulturowej naszego miasta. 218Uczestnicy wielokrotnie 

mieli indywidualne spotkania z publiką w takich ośrodkach jak „Łaźnia”, Miejska Biblioteka 

Publiczna, „Resursa Obywatelska” czy Teatr Powszechny im. Jana Kochanowskiego oraz 

zostawali laureatami konkursów takich jak „Nastolatki Wiersze Piszą” organizowanego w 

Radomiu, „O pióro anioła” w Tarnobrzegu, a nawet Międzynarodowego Konkursu 

Literackiego „Liryx” z Niemiec.219 Dzięki uczestnikom warsztatów  i inicjatywie zarówno 

Adriana Szarego, jak i pracowników Arki w kulturalne życie Radomia na stałe wpisały się już 

literackie konkursy, które uświetniają swoim udziałem znane osoby regionu radomskiego, 

takie jak Monika Mazur, Marcin Kępa, Walentyna Pawelec, Jacek Kowalczewski i Robert 

Utkowski oraz Sebastian Równy czy Grzegorz Bartos. 220   Tego typu spotkania cieszą się 

coraz większą popularnością wśród radomian, a młodzi ludzie coraz chętniej rozwijają swoje 

twórcze talenty pod okiem poety. Warsztatowicze coraz śmielej zaczynają wpisywać się w 

historię miasta i porywać za sobą nowe rzesze fanów. Każde ich osiągnięcie monitorowane 

jest przez media, każda publikacja promowana w znanych radomianom miejscach kultury, a 

każdy wieczór literacki zapowiadany czy to na blogu prowadzącego warsztaty, czy w 
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radomskim Informatorze Kulturalnym. Ostatnim osiągnięciem było zaś wydanie nowej 

książki pt. Asocjacje, stanowiącej kolejną antologię młodych i zdolnych warsztatowiczów, 

podopiecznych polonisty i poety, Adriana Szarego.221 

Podsumowując, Arka poprzez komunikowanie z otoczeniem bliższym i dalszym, a 

więc otoczeniem społeczno-administracyjnym, realizuje swoje misje i cele, buduje pozytywny 

wizerunek organizacji w świadomości otoczenia, które to później przenieść można na 

realizację poszczególnych celów i misji oraz przyciąganie potencjalnych darczyńców. 

Kontakt Arki w strukturach wewnętrznych organizacji może odbywać się w różnych formach, 

oraz z różnymi grupami. Arka używa komunikacji bezpośredniej, jeśli mowa o mniejszych 

grupach działających przy stowarzyszeniu. Komunikacja z otoczeniem bliższym i dalszym 

Arki to kontakt z darczyńcami, organizacjami czy placówkami współpracującymi, grupami  

zarówno stałych, jak i okresowo współpracujących firm prywatnych,  stowarzyszeń, 

organizacji pożytku publicznego i placówek państwowych znajdujących się na terenie 

Radomia, jak i  całej Polski. Arka korzysta z profesjonalnej wiedzy na temat zabiegania o 

wsparcie sponsorów, czyli z foundrising’u. Przykładem takiego kontaktu z otoczeniem 

dalszym jest współpraca z Tele Polską. Dużą rolę w kontaktach z mediami odgrywa 

rzecznictwo prasowe oraz kontakty prezesa stowarzyszenia z dziennikarzami.   
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Rozdział 5 

EFEKTY KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ STOWARZYSZENIA SCM ARKA W 

RADOMIU 

 

5.1. Analiza komunikacji wewnętrznej metodą ankietową 

 

W celu zbadania komunikacji wewnętrznej Stowarzyszenia Centrum Młodzieży Arka 

została przeprowadzona ankieta w grupie pracowników. Przygotowany zestaw pytań ma na 

celu zbadanie i ocenę sposobów komunikowania stowarzyszenia wewnątrz organizacji oraz z 

otoczeniem społeczno-administracyjnym, jego wizerunek w opinii pracowników, ocenę 

skuteczność działań związanych z public relations i media relations. 

Początkowo ankieta miała być skierowana do wszystkich pracowników i członków 

stowarzyszenia, jednak po rozmowie z zarządem i analizie skuteczności badań, okazało się, że 

najlepiej będzie przeprowadzić ankietę jedynie wśród najbliższych pracowników, czyli tych, 

którzy najczęściej przebywają na terenie placówek Arki, gdyż pozostali pracownicy i 

członkowie pojawiają się jedynie sporadycznie, a ich działalność w Arce jest ograniczona. 

Ankieta została przeprowadzona w grupie ośmiu najbliższych pracowników.    

Ankieta składa się z dwóch części. Część „A” stanowi metryczkę, która ma na celu 

prezentację grupy respondentów.  

1. Na ośmiu przebadanych respondentów, odpowiedzi udzielało siedmiu mężczyzn i 

jedna kobieta.  

2.Na ośmiu przebadanych respondentów, wszyscy zaznaczyli, iż znajdują się w grupie 

wiekowej pomiędzy 23, a 35 rokiem życia.  

3.Na ośmiu przebadanych respondentów, sześciu z nich zaznaczyło, iż miesięczny 

dochód osiągany w związku z pracą dla Arki jest większy niż 500 zł miesięcznie, dwóch 

respondentów odpowiedziało, iż dochód, który osiągają  w związku z pracą dla Arki jest 

mniejszy niż 500 zł miesięcznie. Ci z pracowników, którzy odpowiedzieli, iż dochód ich nie 

przekracza 500 zł miesięcznie, przyznali drogą nieformalną, a więc poza ankietą, iż nie 

zajmują się osobiście sprawami związanymi z Arką, a jedynie wybranymi zajęciami 

prowadzonymi w ramach działalności Arki, a w Arce pojawiają się znacznie rzadziej od 

pracowników, których dochód przekracza 500 zł miesięcznie, co tłumaczy różnice w 

pensjach. Ogólnie jednak rzecz ujmując, wszyscy pracownicy Arki, którzy przebywają 

systematycznie na terenie Arki i osobiście prowadzą sprawy związane z obsługą obu 
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placówek stowarzyszenia, mają dochód wyższy niż 500 zł miesięcznie pozwalający im 

utrzymywać się z pracy dla stowarzyszenia. 

4.Na ośmiu przebadanych respondentów, wszyscy zaznaczyli, że są zatrudnieni na 

umowę zlecenie lub umowę inną niż etat, co przedstawia na jakiej zasadzie stowarzyszenie 

zatrudnia wszystkich swoich pracowników i osoby wykonujące pracę dla Arki.   

Podsumowując część „A”, widać, iż najbliższymi pracownikami Arki są głównie 

mężczyźni (87,5% respondentów), osoby pomiędzy  23 a 25 rokiem życia (100% 

respondentów) zatrudnione na umowę zlecenie lub umowę inną niż etat (100% 

respondentów), których dochód w związku z pracą dla Arki jest przeważnie wyższy niż 500 zł 

miesięcznie (75%respondentów) . 

Kolejna część ankiety, część „B”, stanowi szereg pytań mających na celu ustalenie 

jakimi kanałami informacyjnymi posługują się osoby znajdujące się wewnątrz 

stowarzyszenia, jakie relacje panują między poszczególnymi pracownikami, a otoczeniem 

bliższym i dalszym, oraz zbadanie skuteczności komunikacji w grupie wewnętrznej oraz z 

otoczeniem. Wynik ankiety stanowi rozwiązanie i podsumowanie przedstawionych poniżej 

pytań i badanych zagadnień. Na ich podstawie udało się ustalić: 

1) Jaka atmosfera panuje w Arce. Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: dobra, 

bardzo dobra, zła, przeciętna, neutralna. Spośród ośmiu respondentów (100%), zdaniem 

trzech osób (37,5%) atmosfera jest „dobra”; zdaniem czterech osób (50%) atmosfera jest 

„bardzo dobra”; zdaniem jednego respondenta (12,5%) atmosfera jest „przeciętna”. Pozostałe 

odpowiedzi nie zostały zaznaczone. Zatem połowa pracowników uważa, że atmosfera jest 

dobra, mniej niż połowa uważa, że bardzo dobra, a zdecydowana mniejszość uważa, iż 

atmosfera jest przeciętna. 

 

Wykres nr 1. Atmosfera w Arce 
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2) Która forma komunikacji dominuje w Arce. Respondenci mieli do wyboru 

odpowiedzi: formalna, nieformalna. Spośród ośmiu respondentów (100%), siedmiu z nich 

(87,5%) zaznaczyło odpowiedź „nieformalna”, jeden zaznaczył „formalna”(12,5%). Udało się 

więc ustalić, że w Arce zdecydowanie przeważa forma komunikacji nieformalna.  

 

Wykres nr 2. Forma komunikacji 

 

3) Jak wygląda komunikacja formalna. Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: 

pełni funkcję przekazywania poleceń, jest głównym źródłem informacji, pomaga w 

zrozumieniu zleconych zadań, jest formą budowania relacji ze współpracownikami. Spośród 

ośmiu respondentów (100%), zdaniem czterech osób (50%) komunikacja formalna pełni 

funkcję przekazywania poleceń; zdaniem dwóch osób (25%)  pomaga w zrozumieniu 

zleconych zadań; zdaniem jednej osoby (12,5%) jest głównym źródłem informacji; zdaniem 

jednej osoby (12,5%) jest formą budowania relacji ze współpracownikami. Na podstawie 

wyników widzimy zatem, iż główną rolą komunikacji formalnej w Arce jest funkcja 

przekazywania poleceń. Następnym istotnym jej czynnikiem jest objaśnianie zaleconych 

działań. Zdaniem ankietowanych nie stanowi najważniejszego źródła informacji oraz wpływa 

w niewielkim stopniu na budowanie relacji ze współpracownikami. 

 

Wykres nr 3. Komunikacja formalna  
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4) Jak wygląda komunikacja nieformalna. Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: 

uzupełnia komunikację formalną ; jest głównym źródłem informacji; przeszkadza w 

wykonywaniu obowiązków; jest formą budowania relacji ze współpracownikami. Zdaniem 

pięciu respondentów (62,5 %) komunikacja nieformalna jest głównym źródłem informacji. 

Pozostałe odpowiedzi zostały zaznaczone w równych procentach (12,5%). Uzyskana 

odpowiedź wskazuje na fakt, iż w Arce przeważa forma komunikacji nieformalnej. To ona 

stanowi kluczową rolę w porozumiewaniu się wewnątrz organizacji. Komunikacja formalna 

stanowi natomiast uzupełnienie komunikacji nieformalnej. 

 

 

Wykres nr 4. Komunikacja nieformalna 

 

5) Które z form komunikacji są najczęściej stosowane w Arce do przekazywania 

informacji przez kierownictwo. Respondenci mogli wybrać po trzy odpowiedzi z 

następujących propozycji: spotkania z przełożonymi;  rozporządzenia zarządu; e-mail (drogą 

elektroniczną); tablica informacyjna; newsletter, gazetka firmowa (wydawnictwa 

wewnętrzne) ;  nieformalne rozmowy, plotki; zebrania; inne. Zdecydowanie przeważyły tu 

dwie odpowiedzi najczęściej zaznaczane przez respondentów. Głównie są to spotkania z 

przełożonymi (8 razy padła taka odpowiedź) oraz zebrania (siedem razy padła taka 

odpowiedź). Pojawiły się też takie odpowiedzi jak e-mail (trzy razy padła taka odpowiedź) 

oraz newsletter, gazetka firmowa (wydawnictwa wewnętrzne) (dwa razy padła taka 

odpowiedź). Pozostałe odpowiedzi nie zostały zaznaczone przez respondentów. 
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Wykres nr 5. Formy komunikowania kierownictwa z pracownikami 

6) Które z wymienionych powyżej form komunikacji są najbardziej skuteczne 

zdaniem pracowników. Respondenci mogli wybrać po dwie odpowiedzi z następujących 

propozycji: spotkania z przełożonymi;  rozporządzenia zarządu; e-mail (drogą elektroniczną); 

tablica informacyjna; newsletter, gazetka firmowa (wydawnictwa wewnętrzne) ;  nieformalne 

rozmowy, plotki; zebrania; inne. Zdecydowaną większością wybrane zostały te same 

odpowiedzi, które przeważały w powyższym pytaniu, czyli  spotkania z przełożonymi (7 razy 

padła taka odpowiedź) oraz zebrania (6 razy padła taka odpowiedź). Zaznaczono również 

formę elektronicznej komunikacji drogą e-mail (raz padła taka odpowiedź). Można zatem 

ustalić, że respondenci za najskuteczniejsze formy komunikacji uznali te, które (co widać na 

poprzednim pytaniu) stanowią główną formę komunikacji w Arce, co stanowi, iż kanały 

komunikacyjne zostały bardzo dobrze dobrane by komunikacja wewnątrz stowarzyszenia była 

jak najbardziej efektywna.  

 

Wykres nr 6. Najskuteczniejsze formy komunikowania kierownictwa z pracownikami 
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7) Jak pracownicy oceniają przepływ informacji pomiędzy kierownictwem i 

pracownikami. Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: źle; raczej źle; ani źle, ani dobrze; 

raczej dobrze; dobrze. Spośród ośmiu respondentów, trzech respondentów (37,5 %) oceniło 

przepływ informacji ani źle ani dobrze, co stanowi przewagę wszystkich odpowiedzi; trzech 

respondentów (37,5 %) oceniło przepływ informacji jako raczej dobry, a dwóch 

respondentów (25%) jako dobry. Pozostałe odpowiedzi nie zostały zaznaczone. Żaden z 

pracowników nie ocenił przepływu informacji niekorzystnie.  

 

Wykres nr 7. Przepływ informacji między kierownictwem i pracownikami 

 

8) Jak pracownicy oceniają przepływ informacji pomiędzy grupami pracowników. 
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dobrze. Spośród ośmiu respondentów, większość z nich, bo 4 osoby (50%)  zaznaczyły, iż 

przepływ informacji między grupami pracowników jest raczej dobry; trzy osoby (37,5%) 

zaznaczyły, iż jest on dobry, a tylko jeden z respondentów (12,5%) udzielił odpowiedzi, że 

ani dobry, ani zły. Odpowiedź na to pytanie udowadnia, iż zdaniem ankietowanych przepływ 

informacji między poszczególnymi grupami pracowników jest bardziej efektywny od 

przepływu informacji między pracownikami, a kierownictwem. 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

zły raczej zły ani zły, ani
dobry

raczej dobry dobry

Przepływ informacji pomiędzy 
kierownictwem i pracownikami jest: 



93 

 

 

Wykres nr 8. Przepływ informacji między grupami pracowników 

 

 9) Jakie relacje koleżeńskie występują między pracownikami. Respondenci mieli do 

wyboru odpowiedzi: dobre; przeciętne; neutralne; akceptowalne; złe. Spośród ośmiu 

respondentów zdecydowana większość z nich, bo siedem osób (87,5%) zaznaczyło 

odpowiedź dobre, co wskazuje na ogół relacji między pracownikami. Tylko jedna osoba 

(12,5%) zaznaczyła, iż jej relacje są akceptowalne.  

 

 

Wykres nr 9. Relacje koleżeńskie między pracownikami 

 

10) Jak pracownicy oceniają sposób stylu kierowania przełożonego podwładnymi. 

Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: kierownik – przyjaciel; kierownik-doradca; 

kierownik-analityk; kierownik-wódz. Spośród ośmiu ankietowanych (100%), zdecydowana 

większość respondentów, bo 6 osób (75%) określiła styl komunikowania prezesa 

stowarzyszenia jako przyjacielski. Kolejna grupa w liczbie dwóch osób (25%) wskazała na 
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styl doradczy. Można zatem stwierdzić, iż prezes Arki zdecydowanie wyróżnia się stylem 

kierowania kierownik-przyjaciel, łącząc jednocześnie ten styl w niewielkim stopniu z rolą 

kierownik-doradca. Oznacza to, iż prezes Stowarzyszenia Arka jest odbierany przez 

pracowników jako osoba pozytywnie nastawiona na kontakt z ludźmi, dążąca do 

podtrzymania tego kontaktu i zrozumienia swoich partnerów i pracowników. Osoba taka 

może jednak sprawiać wrażenie chwiejnej i niepewnej. Wynik potwierdza jednak, że styl 

kierownictwa prezesa mieści w sobie również elementy stylu doradczego, a więc 

charakteryzującego się energicznością, sprawnością oraz zaangażowaniem w realizację zadań. 

Kierownicy-doradcy są ponadto uznawani za pozytywnie nastawionych na kontakty z innymi, 

ale lubiących dominować. Wynik ten w pełni potwierdza opinie i tezy na temat roli prezesa 

Arki zawarte w poprzednich rozdziałach pracy.  

 

Wykres nr 10. Styl kierowania przełożonego 

 

11) Czy zdaniem pracowników pracownicy i działy dobrze współpracują przy 

realizacji zadań i projektów. Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: dobrze; bardzo 

dobrze; źle; bardzo źle; nie mam zdania. Spośród ośmiu respondentów (100%), zdaniem 

zdecydowanej większości w liczbie 6 respondentów (75%) współpraca działów i 

pracowników przy realizacji zadań i projektów jest dobra. Dwóch ankietowanych (25%) 

uważa nawet, że jest bardzo dobra. Wynik jest zatem pozytywny i wskazuje na efektywną 

współpracę bez zarzutu między poszczególnymi działami i pracownikami stanowiącymi 

grupę wewnętrzną  stowarzyszenia.  
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Wykres nr 11. Współpraca między działami 

 

12) Jak Arka stara się docierać do osób zainteresowanych jej działalnością. 

Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: tv; internet; prasa; szkoła; radio; urzędy; kościół; 

sąsiedzi, przyjaciele; znajomi; ulotki, broszury, informatory, plakaty; publikacje; wszystkie 

naraz; inne. Wszyscy z respondentów zaznaczyli więcej niż jedną odpowiedź. Pojawiły się 

takie odpowiedzi jak: tv (1 głos); internet (4 głosy); prasa (4 głosy); szkoła (2 głosy); radio (4 

głosy); kościół (2 głosy); ulotki, broszury, informatory, plakaty (4 głosy) oraz wszystkie naraz 

(3 głosy). Nikt z respondentów nie zaznaczył urzędów, sąsiadów przyjaciół i znajomych ani 

publikacji, jednak zaznaczona odpowiedź „wszystkie naraz” wskazuje, iż również te 

odpowiedzi były brane pod uwagę przez respondentów. Podsumowując największą liczbę 

głosów (4) zdobyły po równi prasa, internet, ulotki, broszury, informatory, plakaty, a więc 

narzędzia komunikacji medialnej. Nieco mniejszy (w liczbie 3 głosów) wynik wskazuje na 

udział wszystkich środków przekazu. Można jednak zauważyć na podstawie odpowiedzi, że 

Arka głównie stara się docierać do osób zainteresowanych swoją działalnością poprzez 

komunikację medialną.  
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Wykres nr 12. Sposób docierania do otoczenia 

 

13) Co zdaniem pracowników decyduje o wizerunku Arki. Respondenci mogli 

zaznaczyć maksymalnie po trzy odpowiedzi z takich propozycji jak: bogata oferta zajęć 

kulturalno-rozrywkowych; działalność charytatywna; działalność wolontarystyczna; 

działalność szkoleniowa; media; atmosfera; inne. Największe wyniki (8 głosów) osiągnęły 

bogata oferta zajęć kulturalno-rozrywkowych oraz działalność wolontarystyczna; następnym 

czynnikiem odpowiadającym za wizerunek Arki (4 głosy) uznana została działalność 

charytatywna. Nieco mniej głosów uzyskały media (3 głosy), atmosfera (2 głosy) oraz 

działalność szkoleniowa (1 głos).  

 

 

Wykres nr 13. Wizerunek Arki  
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14) Czy zdaniem pracowników działania charytatywne organizacji pożytku 

publicznego są potrzebne w realizacji zadań z zakresu pomocy potrzebującym i dzieci z 

patologicznych środowisk, skoro istnieją ośrodki pomocy społecznej. Ankietowani mieli do 

wyboru odpowiedzi: tak, nie, nie mam zdania. Wszyscy respondenci (100%) uznali, że 

działalność jest zdecydowanie niezbędna zaznaczając odpowiedź „tak”. 

 

 

Wykres nr 14. Działania charytatywne organizacji pożytku publicznego 

 

15) Kto zdaniem pracowników jest odpowiedzialny za kontakt z mediami. 

Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: głównie prezes; głównie zarząd; każdy z 

pracowników w równym stopniu; kilku wybranych pracowników; inna opcja. Spośród 8 

respondentów (100%) 5 osób (62,5%) wskazało na kilku wybranych pracowników, a trzy 

osoby (37,5%)  wskazały na rolę prezesa, co potwierdza założenia i analizy zawarte w 

poprzednich rozdziałach zakładające głównie rolę prezesa jako tego, który najczęściej 

pojawia się w mediach, przy jednoczesnym kontakcie z mediami poprzez pozostałych 

pracowników. Z przeprowadzonych badań wynika, iż odpowiedzialni za kontakt z mediami są 

głównie wybrani pracownicy, ale również duża jest rola prezesa. Jeden ankietowany podał, iż 

jego zdaniem za kontakt z mediami odpowiedzialny jest każdy z pracowników w równym 

stopniu. Nikt nie zaznaczył odpowiedzi „głównie zarząd”.   
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Wykres nr 15. Kontakt z mediami  

 

16) Jak pracownicy oceniają relacje stowarzyszenia z med iami. Respondenci mieli do 

wyboru odpowiedzi: bardzo dobrze; dobrze; przeciętnie; słabo; źle. Zdaniem wszystkich 

badanych (100%) relacje Arki z mediami mają bardzo dobry poziom. 

 

 

Wykres nr 16. Relacje z mediami  

 

17) Kto jest odpowiedzialny za współpracę z administracją publiczną. Respondenci 

mieli do wyboru odpowiedzi: głównie prezes; głównie zarząd; każdy z pracowników w 

równym stopniu; kilku wybranych pracowników; inna opcja. Większość ankietowanych w 

liczbie czterech respondentów (50%) odpowiedziała, że głównie prezes, trzy osoby (37,5%) 

wskazały na kilku wybranych pracowników, a jedna osoba (12,5%) wskazała na zarząd. 

Wynika z tego, iż za kontakt z administracją publiczną w pierwszej kolejności odpowiada 
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prezes, a następnie wybrani pracownicy. Znikomą rolę pełni tu zarząd. Nikt nie zaznaczył 

odpowiedzi „każdy z pracowników w równym stopniu”.  

 

 

Wykres nr 17. Kontakt z administracją publiczną  

 

18) Jak oceniona jest współpraca stowarzyszenia z administracją publiczną. 

Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: intensywna i przynosząca korzyści; mało 

intensywna i nie przynosząca widocznych korzyści; trudno powiedzieć. Spośród ośmiu 

respondentów (100%), 6 ankietowanych (75%) stwierdziło, że jest intensywna i przynosząca 

korzyści, co stanowi znaczącą większość, dwie ankietowane osoby (25 %) udzieliły 

odpowiedzi „trudno powiedzieć”, natomiast żaden z respondentów nie uznał, iż współpraca z 

administracją publiczna jest mało intensywna i nie przynosząca widocznych korzyści. 

 

 

Wykres nr 18. Współpraca z administracją publiczną   
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19)  Kto jest odpowiedzialny za współpracę z innymi organizacjami pożytku 

publicznego i prywatnymi przedsiębiorcami. Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: 

głównie prezes; głównie zarząd; każdy z pracowników w równym stopniu; kilku wybranych 

pracowników; inna opcja. Spośród ośmiu respondentów (100%), czterech (50%) uznało, że 

prezes, trzech (37,5%), że kilku wybranych pracowników, jeden (12,5%), że zarząd, 

natomiast żaden nie wskazał na wszystkich pracowników. Oznacza to podobnie jak we 

wniosku podsumowującym współpracę z administracją publiczną, iż głównie liczą się 

powiazania i kontakty prezesa, ale również w nieco mniejszym stopniu i wybranych 

pracowników. Pozostałe odpowiedzi stanowią mniejszość.  

 

 

Wykres nr 19. Kontakt z innymi organizacjami  

 

20) Jak oceniona jest współpraca stowarzyszenia z organizacjami pożytku publicznego 

i prywatnymi przedsiębiorcami. Respondenci mieli do wyboru odpowiedzi: intensywna i 

przynosząca korzyści; mało intensywna i nie przynosząca widocznych korzyści; trudno 

powiedzieć. Spośród ośmiu respondentów (100%),siedmiu z nich (87,5%) oceniło ją jako 

intensywną i przynoszącą korzyści, jeden ankietowany (12,5%) uznał, i ż trudno powiedzieć, 

natomiast żaden nie stwierdził, że jest  mało intensywna i nie przynosząca widocznych 

korzyści.  
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Wykres nr 20. Współpraca z innymi organizacjami  

 

Podsumowując badanie dotyczące opinii na temat współpracy stowarzyszenia z 

mediami, organizacjami pożytku publicznego oraz administracją publiczną, widać, że 

najlepiej oceniona została komunikacja z mediami (100% ankietowanych uznało ją za bardzo 

dobrą), następnie komunikacja z innymi organizacjami (87,5% ankietowanych uznało ją za 

bardzo dobrą i przynoszącą widoczne korzyści), natomiast najsłabiej wypadła komunikacja z 

administracją publiczną (75% ankietowanych stwierdziło, że jest intensywna i przynosząca 

korzyści). Wyniki otrzymane na podstawie tych badań wskazują jednak, iż Arka osiągnęła 

dość duży i satysfakcjonujący wynik w kontaktach z każdą z wymienionych grup otoczenia 

stowarzyszenia. Widać tu dużą rolę prezesa, który przez większość ankietowanych wskazany 

został jako głównie odpowiedzialna osoba za relacje z otoczeniem stowarzyszenia, jak i sporą 

rolę kilku wybranych pracowników odpowiedzialnych za kontakt z tymi grupami.  

21) Ocenę działań Arki na tle innych organizacji pożytku publicznego. Respondenci 

mieli do wyboru odpowiedzi: bardzo dobrze, dobrze, przeciętnie, słabo, źle. Spośród ośmiu 

respondentów (100%), pięciu z nich (62,5%) uznało je za bardzo dobre, dwóch (25%) za 

dobre, jeden (12,5%) za przeciętne.  

 

Wykres nr 21. Porównanie Arki z innymi organizacjami  
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22) Motywację pracowników do pracy dla stowarzyszenia. Respondenci mieli do 

wyboru odpowiedzi: pieniądze; satysfakcję; spełnienie z tego, że robię coś dobrego; 

dodatkowe zajęcie – nie nudzę się;  inna opcja. Respondenci zaznaczali więcej niż jedną 

odpowiedź. Przewagę (po 5 głosów) uzyskały odpowiedzi „spełnienie” oraz „satysfakcję z 

tego co robię”. Pojawiły się też odpowiedzi: „pieniądze” (2 głosy) oraz „dodatkowe zajęcie – 

nie nudzę się”(1 głos). Liczba otrzymanych wyników pokazuje, iż na pierwszym miejscu 

pojawia się spełnienie i satysfakcja, czyli motywacje z wyższych rzędów potrzeb człowieka 

uznawanych za teoretyków takich jak chociażby Maslow, a dopiero następnie pojawiły się w 

dość małej liczbie odpowiedzi mówiące o „pieniądzach”, a więc potrzebie uznawanej za 

potrzebę niższego rzędu. Tak więc widać, iż pracownicy Arki to ludzie zaangażowani w 

swoją pracę, którzy pracują z pasją. Świadczy to bardzo dobrze o stowarzyszeniu  jako 

organizacji, gdyż jak wiadomo ludzie, którzy angażują się w wykonywana pracę, są znacznie 

lepszymi pracownikami. 

 

 

Wykres nr 22. Motywacja pracowników  

 

23) Poprzez pytania otwarte udało się ustalić zakres działań Arki, które zdaniem 

pracowników są najbardziej potrzebne z punktu widzenia użyteczności społecznej oraz 

zbadać uzasadnienie owych odpowiedzi. Spośród ośmiu respondentów (100%) odpowiedzi na 

te pytania udzieliło jedynie  czterech ankietowanych (50%). Ich zdaniem są to: 

a) Warsztaty literackie - umożliwiają publikacje młodym piszącym osobom   

b) Wolontariat i pisanie projektów - daje satysfakcje dla siebie i dla innych, pomaga 

spełniać marzenia innych osób. 
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c) Świetlica środowiskowa - nie ma segregowania dzieci, wszystkie mogą w równym 

stopniu korzystać, spędzać pożytecznie czas 

d) Stołówka - dożywianie dzieci 

24) Poprzez pytanie otwarte udało się ustalić jak zdaniem pracowników Arkę widzą 

inni i jaki jest jej wizerunek. Spośród ośmiu respondentów (100%) odpowiedzi na te pytania 

udzieliło jedynie  czterech ankietowanych (50%). Ich zdaniem wizerunek Arki jest „bardzo 

pozytywny” ( 2 osoby udzieliły takiej odpowiedzi), Arka uznawana jest za „pożyteczną, 

przyjazną i otwartą placówkę” (1 osoba), natomiast „ludzie nie w pełni zdają sobie sprawę na 

czym polega działalność Arki” (1 osoba). Ostatnia wypowiedź znacznie różni się od 

pozostałych, które ukazują Arkę w bardzo dobrym świetle. Może być uznawana za 

pozytywny sygnał świadczący o tym, że stowarzyszenie ma tak bogaty zakres działań, że nie 

wszystkie są w pełni znane, lub też może być rozumiana w sposób negatywny, który może 

wskazywać na fakt, że następuje jakiś błąd w komunikowaniu stowarzyszenia do otoczenia o 

działalności Arki. Skoro komunikat nie jest w pełni zrozumiały lub przekazywany przez 

nieodpowiedni kanał przekazu, może to skutkować brakiem jego odbioru, niewłaściwą 

interpretacją lub też brakiem sprzężenia zwrotnego. Kwestia wizerunku Arki zostanie jednak 

głębiej zbadana poprzez kolejną grupę spośród respondentów z otoczenia Arki.    

  

5.2 Analiza komunikacji z otoczeniem metodą ankietową 

 

W celu zbadania wizerunku Stowarzyszenia Centrum Młodzieży Arka w Radomiu, 

ocenieniu efektywności działań stowarzyszenia, ocenieniu sposobów komunikowania 

stowarzyszenia z otoczeniem społecznym i opinią publiczną, zbadania skuteczności kanałów 

komunikowania stowarzyszenia z opinią publiczną, jego wizerunek w opinii publicznej, 

popularności na tle innych fundacji działających na terenie Radomia, zbadania do jakiego 

środowiska społecznego programy Arki są skierowane  oraz oceny skuteczność działań 

stowarzyszenia, została przeprowadzona ankieta skierowana do osób zainteresowanych 

działalnością stowarzyszenia Arka, bądź korzystających z pomocy i działań stowarzyszenia.   

Ankieta przeprowadzona została na terenie  SCM Arka przy ul. Chrobrego 7/9 wśród 

osób korzystających z działalności Arki na grupie 40 respondentów. Składa się ona z dwóch 

części. Część „A” stanowi metryczkę, która ma na celu prezentację grupy respondentów. 

Informuje o płci, wieku, statusie materialnym i sytuacji osób korzystających z działalności 

Arki. 
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Spośród 40 respondentów (100%) odpowiedzi udzieliło 25 kobiet (62,5%) i 15 

mężczyzn (37,5%).  Pięciu respondentów (12,5%) znalazło się w grupie wiekowej poniżej 15 

roku życia, 30 respondentów (75%) znalazło się w grupie wiekowej między 15 a 22 rokiem 

życia, cztery ankietowane osoby (10%) znalazły się w grupie wiekowej między 23 a 36 

rokiem życia, natomiast jedna ankietowana osoba (2,5%) miała powyżej 37 lat. Znaczna 

przewaga osób między 15, a 22 rokiem życia oznacza, iż właśnie osoby w takim wieku są 

grupą najliczniej zaangażowaną w działania Arki.  

Ankieta celowo przeprowadzana była zupełnie przypadkowo wśród różnych grup osób 

bez szeregowania i wybierania grupy (np. grupa warsztatowa, wolontariuszy, osób 

korzystających ze stołówki itp.). Dzięki temu udało się określić statystykę sytuacji materialnej 

osób korzystających z działalności Arki poprzez określenie dochodu miesięcznego 

przypadającego na osobę w rodzinie. Siedem osób (17,5%) przyznało, że dochód na osobę w 

rodzinie jest niższy niż 300zł (osoby takie kwalifikują się do pomocy udzielanej przez 

MOPS); 21 osób (52,5%) zaznaczyło odpowiedź „300-500zł miesięcznie na osobę w 

rodzinie”, co oznacza, że sytuacja materialna takich osób jest umiarkowana. To właśnie osoby 

o umiarkowanej materialnie sytuacji stanowią większość podopiecznych Arki. 12 osób (30%) 

zgłosiło natomiast, iż dochód na osobą w rodzinie przekracza 500zł miesięcznie. Są to osoby 

o stabilnej, lub nawet ponadprzeciętnej sytuacji materialnej. Jak więc widać, z Arki korzystają 

osoby o różnej sytuacji materialnej. Nie ma tu żadnego szeregowania na osoby biedniejsze, 

czy też bogatsze. Zarówno osoby, które korzystają z pomocy miejskich ośrodków pomocy 

społecznej, jak i te, które żyją ponad przeciętnym poziomem, integrują się w Stowarzyszeniu.  

Ostatnie pytanie z części „A” miało na celu zbadanie z jakich dzielnic miasta 

pochodzą ankietowani, co pomogło ustalić do jakich dzielnic Arka trafia najliczniej. 

Dziesięciu respondentów (25%) pochodzi z os.  XV-Lecie, trzech (7,5%)  z Zamłynia, trzech 

(7,5%)  z os. Stare Miasto, trzech (7,5%)  z Michałowa, dwóch (5%) z Idalina, dwóch (5%) z 

os. Planty, dwóch(5%)  z Ustronia, dwóch (5%) z Centrum. Pojawiły się też nazwy takich 

osiedli jak: Kaptur (2,5%) , os. Akademickie (2,5%), Firlej (2,5%),  Wośniki (2,5%), Nad 

Potokiem (2,5%), Gołębiów (2,5%), Południe (2,5%), Śródmieście (2,5%), Skwerek (2,5%), 

Sadków (2,5%). Choć ankieta w zamiarze kierowana była do osób mieszkających na terenie 

Radomia, okazało się, iż część bywalców Arki stanowią osoby mieszkające pod Radomiem. 

Ankietę wypełniły dwie osoby z Wsoli (5%) , oraz jedna z Jedlni-Letnisko (2,5%). Choć 

najwięcej ankietowanych pochodzi z osiedla XV-Lecie (25%), to jednak zauważyć można, iż 

Arka znana jest praktycznie w całym mieście, a nawet w małej grupie osób spoza miasta 

(7,5%), które przyjeżdżają do Arki na zajęcia. 
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Kolejna część ankiety, część „B”, stanowi szereg pytań mających na celu ustalenie 

jakimi kanałami informacyjnymi starają się dotrzeć pracownicy Arki do otoczenia 

społecznego i czy przynosi to zamierzone efekty. Pytania mają zbadać opinię publiczną na 

temat Arki, jej działalności, sposobów komunikacji z otoczeniem, jej wizerunku oraz 

popularności. Sprawdzimy, które z działań Arki są najbardziej znane, które pomijane przez 

opinię publiczną i które najbardziej trafiają do odbiorców. Dzięki odpowiedziom udało się 

ustalić: 

1) Z jakiego źródła respondenci dowiedzieli się o istnieniu Arki. Odpowiedź na to 

pytanie ma na celu wskazanie, jak ie kanały informacyjne stanowią priorytetową rolę w 

komunikacji Arki z otoczeniem oraz jakimi kanałami Arka komunikuje się najskuteczniej 

podkreślając swój byt w opinii publicznej. Ankietowani mieli do wyboru takie opcje jak: tv; 

Internet; prasa; szkoła; radio; kościół; sąsiedzi, przyjaciele, znajomi; ulotki, broszury, 

informatory, plakaty; publikacje; inne. Respondenci zaznaczali więcej niż jedną odpowiedź. 

Na 53 zaznaczonych odpowiedzi, najwięcej osób (26 głosów – 49%) zaznaczyło, iż o 

istnieniu Arki dowiedzieli się poprzez sąsiadów, przyjaciół i znajomych, czyli przez tzw. 

public relations szeptany, czy zjawisko nazywane plotką. Następnie najwięcej głosów (9 

głosów – 17%) zdobyła odpowiedź „szkoła”. Nic w tym dziwnego, gdyż określenie grupy 

wiekowej między 15, a 22 rokiem życia jako grupy dominującej w Arce, świadczy, iż jest to 

młodzież szkolna. We wcześniejszych rozdziałach zaznaczone było, iż chociażby takie 

inicjatywy Arki jak klub młodzieżowego wolontariatu działa zrzeszając szkolne kluby 

wolontariatu, a Arka zrzesza ok 900 wolontariatów, co świadczy o popularności Arki wśród 

środowisk szkolnych i stąd widać, że Arka w sposób umiejętny trafia do zamierzonej grupy 

odbiorców. Tu również występuje zjawisko plotki, a więc osoby, które miały styczność z 

Arką dalej przenoszą pozytywne informacje o Arce sprawiając, że staje się ona coraz bardziej 

popularna w wybranej grupie odbiorców. Następnie ankietowani zaznaczyli takie odpowiedzi 

jak: kościół (6 głosów – 11,5%); ulotki, broszury, informatory, plakaty (5 głosów – 9,5%) ; 

Internet (3 głosy – 6%); radio (2 głosy – 4%); tv (1 głos – 2%); prasa (1 głos – 2%). Nikt nie 

zaznaczył odpowiedzi „publikacje” oraz innych źródeł. Uzyskany wynik świadczy o tym, iż 

komunikacja medialna Arki nie jest aż tak efektywna jak komunikacja bezpośrednia w grupie 

respondentów, czyli osób korzystających z działalności Arki. Oczywiste jest jednak, że do 

młodzieży szkolnej najprościej jest trafić poprzez ich rówieśnicze środowisko i szkołę, co 

tłumaczy uzyskany wynik. Rola mediów nie ma tu priorytetowego znaczenia.  
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Wykres nr 23. Najskuteczniejsze sposoby docierania do otoczenia  

 

2) Czy opinii publicznej znane są misje i cele Arki. Respondenci mieli do wyboru 

odpowiedzi takie jak: Misje i cele są jasno sprecyzowane; Nie znam. Spośród 40 

respondentów (100%), 34 ankietowani (85%) odpowiedzieli, że znane im są misje i cele 

stowarzyszenia. Jedynie 6 osób (15%) odpowiedziało, że nie zna ich. Pytanie to zostało 

rozbudowane w kolejnym zagadnieniu, gdzie respondenci mieli wybrać z jakich działań Arka 

jest im najbardziej znana, co pozwoliło określić jakie misje i działania są bardziej znane, a 

które są niezauważalne przez odbiorców i co świadczy o popularności stowarzyszenia. 

 

Wykres nr 24. Misja i cele Arki 
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3) Z jakich działań Arki najliczniej korzystają ankietowani. Ankietowani zaznaczali 

więcej niż jedną odpowiedź spośród dziesięciu propozycji. Ustalono, iż najwięcej osób (28 

głosów) (33,3%) korzysta z wolontariatu. Wynik ten jest jak najbardziej zasadny, gdyż to 

właśnie wolontariusze są grupą najliczniej działającej przy Arce. Następnie ankietowani 

zaznaczyli (12 głosów) (14,5%) „zajęcia dodatkowe dla dzieci i młodzieży (taniec, warsztaty 

literackie, zajęcia muzyczne, plastyczne, teatralne itp.)”. Kolejno pojawiły się takie 

odpowiedzi jak świetlica środowiskowa (10 głosów) (11,9%), szkolenia i sympozja (10 

głosów) (11,9%), imprezy cykliczne (9 głosów) (10,7%) oraz kawiarnia internetowa (7 

głosów) (8,3%). Najmniej osób spośród grupy osób ankietowanych korzysta z: stołówki (5 

głosów) (5,9%); programów grantowych (2 głosy) (2,3%) oraz konferencji (1 głos) (1,2%).  

Wynik jest zgodny z zamierzeniami programowymi Arki, jej misją i celami. Priorytetowym 

celem są działania związane z wolontariatem, a więc ta grupa jest najliczniejsza, co 

potwierdzają ankietowani. Kolejnym zadaniem Arki jest kształtowanie młodych osób, 

zagospodarowywanie im pożytecznie i ciekawie czasu, oraz nauka poprzez zabawę, a więc 

największym zainteresowaniem cieszą się zajęcia dodatkowe, świetlica środowiskowa oraz 

imprezy cykliczne oraz szkolenia. Wynik potwierdza założenia z wcześniejszych rozdziałów. 

Nie ma w tym również nic dziwnego, że mało osób zaznaczyło, że korzysta ze stołówki, gdyż 

jest to najmłodsza z inicjatyw Arki i liczba osób korzystającej z niej, jest zdecydowanie 

mniejsza od ogółu osób korzystających z innej działalności Arki, która jest przecież bardzo 

szeroka. 

 

 

Wykres nr 25. Wybór form działalności Arki  
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4) Z jakich działań Arka jest najbardziej znana opinii publicznej. Pytanie to pozwoliło 

określić jakie z działań Arki są najpopularniejsze w Radomiu, o których najwięcej się mówi, i 

które są najbardziej znane wśród społeczności lokalnej. Ankietowani zaznaczali więcej niż 

jedną odpowiedź spośród propozycji. Zdaniem respondentów najbardziej popularne, okazały 

się działania wolontariatu (32 głosy – 22,4%). Następnie Arka jest najbardziej znana z 

prowadzenia zajęć dodatkowych dla dzieci i młodzieży (taniec, warsztaty literackie, zajęcia 

muzyczne, plastyczne, teatralne itp.) (24 głosy – 16,8%) oraz prowadzenia szko lnych klubów 

wolontarystycznych (22 głosy – 15,4%) i klub młodzieżowego wolontariatu przy Arce (14 

głosów – 9,8%). Mniejszą ilość głosów uzyskały takie działania jak prowadzenie stołówki dla 

niedożywionych dzieci (12 głosów – 8,4%), prowadzenie świetlic środowiskowych (11 

głosów - 7,7%) oraz  programy grantowe (7 głosów- 4,9%) i imprezy cykliczne (7 głosów – 

4,9%) i prowadzenie kawiarni internetowej (7 głosy – 4,9%). Najmniej znane i popularne 

wśród społeczności lokalnej zdaniem respondentów są natomiast takie działania jak:, 

szkolenia i sympozja (3 głosy – 2%), wydawanie publikacji (3 głosy – 2%).  prowadzenie 

galerii (1 głos - 0,8%). Ankietowani nie zaznaczyli ponadto odpowiedzi „programy 

stypendialne” oraz „inna opcja”.  

 

Wykres nr 26. Najpopularniejsza działalność Arki  

 

wolontariat 
22% 

zajęcia kulturalno-
rozrywkowe 

17% 

prowadzenie 
szkolnych klubów 

wolontarystycznyc

h 
15% 

prowadzenie klubu 
młodzieżowego 

wolontariatu przy 

Arce 
10% 

stołówka dla 
niedożywionych 

dzieci 

8% 

prowadzenie 
świetlic 

środowiskowych 

8% 

programy 
grantowe 

5% 

imprezy cykliczne 
5% 

kawiarnia 
internetowa 

5% 

szkolenia i 
sympozja 

2% wydawanie 
publikacji 

2% 

prowadzenie 
galerii 

1% 

programy 
stypendialne 

0% 
inne 
0% Najpopularniejsza  

działalność: 



109 

 

5) Jak często osoby korzystające z działalności stowarzyszenia spędzają czas na 

terenie placówek Arki. Spośród 40 ankietowanych zdecydowana większość, bo 33 osoby 

(82,5%) odpowiedziały, że raz w tygodniu lub częściej, 6 osób (15%) odpowiedziało, że raz 

na miesiąc, jedna osoba (2,5%), że raz na dwa miesiące, jedna osoba (2,5%) raz na kwartał 

oraz jedna osoba (2,5%) rzadziej niż raz w roku.  

 

 

Wykres nr 27. Częstotliwość przebywania na terenie Arki osób korzystających z jej 

działalności   

6) Jak ankietowani oceniają pracę, kompetencje i uprzejmość pracowników Arki. 

Więcej niż połowa ankietowanych, bo 23 osoby (57,5%) ocenia je jako bardzo dobre, 15 osób 

(37,5%) dobrze, jedna osoba przeciętnie (2,5%) i jedna osoba (2,5%) źle. Ogólnie 

pozytywnych opinii jest znacznie więcej (95%) niż negatywnych (5%). Oznacza to, iż 

pracownicy Arki starają się o to aby mieć jak najlepszy kontakt ze swoimi podopiecznymi, 

traktują ich z szacunkiem i zrozumieniem, przykładają się do swej pracy, ich działania są 

efektywne. 

 

Wykres nr 28. Ocena pracowników Arki  
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7) Czy Arka zdaniem respondentów często pojawia się w mediach, a jeśli tak, to w 

jakich mediach najczęściej. Ankietowani zaznaczali więcej niż jedną odpowiedź. Na 70 

głosów, 18 głosów (25,7%) padło na tv, taki sam wynik uzyskały prasa (25,7%) oraz radio 

(25,7%). 16 zaznaczeń (22,9%) ukazało, iż medium, w którym najczęściej pojawiają się 

informacje o Arce jest internet. Oznacza to, iż zdania respondentów, co do tego, w którym z 

mediów informacje dotyczące Arki pojawiają się najczęściej, są wyrównane. Arka pojawia się 

mniej więcej z taką samą częstotliwością we wszystkich podanych mediach. 

 

Wykres nr 29. Częstotliwość pojawiania się informacji dot. Arki  

 

8) Czy zdaniem respondentów sposób w jaki media przedstawiają informacje 
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działalności Arki. Na 40 respondentów (100%), 16 osób (40%) nie umiało odpowiedzieć na 

pytanie zaznaczając odpowiedź „trudno powiedzieć. 15 osób (37,5%) zaznaczyło, iż media 

mają wpływ na postrzeganie stowarzyszenia, 9 osób (22,5%) stwierdziło, że media nie mają 

wpływu na sposób wpływania Arki na ocenę opinii publicznej. Zdania są więc podzielone. 

Jak wiadomo media są czynnikiem opiniotwórczym, więc ciężko byłoby wystawiać tezę 

mówiącą, iż media nie mają żadnego wpływu na postrzeganie owego stowarzyszenia, jednak 

w poprzednich wynikach widać było, iż ankietowani w dużej mierze dowiedzieli się o 

stowarzyszeniu poprzez tzw. public relations szeptany, a co za tym idzie, zanim zaczęli 

zauważać informacje w mediach dotyczące Arki, mieli już ukształtowaną opinię na temat 

stowarzyszenia. Z pewnością inny wynik osiągnęlibyśmy pokazując informacje medialne 

dotyczące Arki osobom, które jej nie znają, a następnie zapytali ich, co uważają na temat tego 

stowarzyszenia. Możemy jednak stwierdzić, iż informacje medialne dotyczące Arki, z całą 

pewnością dodają jej prestiżu, jednak nie mają zbytniego wpływu na postrzeganie Arki wśród 
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osób zaangażowanych w jej działalność. Media mają natomiast z pewnością większy wpływ 

na opinie osób współpracujących z Arką, instytucje, sponsorów, darczyńców i inne osoby, co 

uwidocznione zostało na przykładzie współpracy Arki z Tele Polską. Na młodzież 

zaangażowaną w działalność Arki nie mają jednak wielkiego wpływu. Podsumowując – 

informacje medialne dotyczące działalności Arki mają ogromny wpływ na otoczenie dalsze, 

jednak w bardzo niewielkim stopniu wpływają na otoczenie bliższe.  

 

 

Wykres nr 30. Wpływ mediów na wizerunek Arki 

 

9) Co zdaniem opinii publicznej decyduje o wizerunku Arki. Ankietowani zaznaczali 
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atmosfera panująca w Arce. To głównie te czynniki wyróżniają Arkę na tle innych 

stowarzyszeń i wpływają na jej wizerunek.  
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Wykres nr 31. Części składowe wizerunku Arki  

 

10) Czy zdaniem respondentów informacje zamieszczane na stronie www Arki są 

przejrzyste i pełne. Pytanie to miało na celu zbadanie komunikatu medialnego Arki 

przekazywanego przez najpopularniejszy kanał przekazu (przekaźnik)  jakim jest Internet pod 

względem zarówno treści, jak i technicznym. Zdaniem 23 respondentów (57,5%) informacje 

te są przejrzyste i pełne. Zdaniem 7 osób (17,5%) nie są przejrzyste i pełne. 5 osób (12,5%) 

nie zna strony www Arki, a kolejne 5 (12,5%) zaznaczyło odpowiedź „nie mam zdania”. 

Wykluczając osoby, które nie znają strony i te, które się nie wypowiedziały ani pozytywnie, 

ani negatywnie, spośród 30 osób (100%), które przedstawiło swoją opinię, 23 odpowiedzi 

(76,7%) były pozytywne, a 7 odpowiedzi (23,3%) było negatywnych. Sposób przekazywania 

informacji poprzez internet nie jest zatem na maksymalnym poziomie efektywności i można 

by go nieznacznie poprawić, jednak wynik 76,7% pozytywnych opinii, jest wynikiem bardzo 

dobrym. Jeśli chodzi natomiast o analizę samej strony, co poniekąd było już robione w 

poprzednich rozdziałach, należy zaznaczyć, iż bez problemu można znaleźć tam informacje 

dotyczące każdej ze sfer działalności stowarzyszenia, jego historii, misji, aktualności oraz 

dane kontaktowe jak i również inne informacje, co pod względem merytorycznym jest jak 

najbardziej pozytywnym sygnałem świadczącym o efektywnej komunikacji Arki poprzez to 

medium. Jeśli chodzi o porównanie strony www tego stowarzyszenia, ze stronami www 

innych stowarzyszeń, które poniekąd zostały opisane w poprzednich rozdziałach, to przy 

analizie, widać, iż niektóre z nich wcale nie mają stron www, inne natomiast są znacznie 

bardziej uproszczone i znaleźć tam można mniej informacji, niż na stronie, którą tworzą 

pracownicy Arki. Pod tym względem Arka zajmuje wysokie miejsce pod względem 

dostępności informacji i łatwości ich wyszukania.  
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Wykres nr 32. Strona WWW Arki  

 

11) Czy łatwo jest nawiązać kontakt z Arką. 36 respondentów (90%) odpowiedziało, 

że tak, 1(2,5%) odpowiedział, że nie, a trzech (7,5%) stwierdziło, że nie maja zdania. Wynik 

bezwzględną większością głosów wskazuje na łatwość nawiązania kontaktu z tym 

stowarzyszeniem. 

 

Wykres nr 33. Kontakt z Arką  

 

12) Czy osoby korzystające z działalności Arki wypowiadają się na jej temat 

pozytywnie. Spośród 40 ankietowanych, 39 osób (97,5%) wypowiada się na jej temat 

pozytywnie, a jedna osoba (2,5%) mówi, że nie ma zdania. Nikt nie zaznaczył odpowiedzi 

„negatywnie”. Podtrzymuje to tezę postawiona na podstawie poprzednich wyników o 

wzroście popularności Arki w środowisku szkolnym poprzez tzw. plotkę, czy też public 

relations szeptany. Informacje o Arce najefektywniej przenoszone są w tym środowisku 

poprzez komunikację bezpośrednią, niżeli pośrednią czy też medialną.  
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Wykres nr 34. Opinia na temat Arki  

 

13) Jak ankietowani oceniają wizerunek medialny stowarzyszenia. Spośród 40 

respondentów (100%), 33 osoby (82,5%) wizerunek medialny Arki oceniają pozytywnie, 6 

osób (15%) wybrało odpowiedź „trudno powiedzieć”, a jedynie 1 osoba (2,5%) ocenia 

wizerunek medialny negatywnie. Co za tym idzie, zdanie opinii publicznej na temat 

wizerunku medialnego Arki jest bardzo pozytywne.  

 

Wykres nr 35. Opinia na temat wizerunku medialnego  

 

14) Czy zdaniem ankietowanych obecny system pomocy osobom potrzebującym i 

dzieci z patologicznych środowisk, jaki zapewniają ośrodki pomocy społecznej i gmina 

miasta jest wystarczający w Radomiu. 16 osób (40%) odpowiedziało, że tak. Taka sama 

liczba (40%) opowiedziała się, że nie, natomiast 8 osób (20%) stwierdziło, że nie mają zdania 

na ten temat. Pamiętajmy jednak, iż ponad połowa z osób ankietowanych nie zetknęła się z 
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ubóstwem (82,5% osób ma dochód miesięczny przypadający na osobę w rodzinie w granicach 

300-500zł lub powyżej 500zł). Jedynie 17,5% z osób ankietowanych zetknęło się z 

ubóstwem. Uzyskany wynik może zatem nie być wiarygodny.  

 

 

Wykres nr 36. Pomoc socjalna w Radomiu  

 

15) Czy zdaniem ankietowanych działania charytatywne organizacji pożytku 

publicznego są potrzebne w realizacji zadań z zakresu pomocy potrzebującym i dzieci z 

patologicznych środowisk, skoro istnieją ośrodki pomocy społecznej. Choć w poprzednim 

pytaniu odpowiedzi były podzielone, co do tego, czy system pomocy społecznej jest 

wystarczający, to jednak zdaniem większości respondentów działania charytatywne 

organizacji pożytku publicznego są potrzebne w realizacji zadań z zakresu pomocy 

potrzebującym i dzieci z patologicznych środowisk. Spośród 40 ankietowanych, zdecydowana 

większość, bo 35 osoby (87,5%) zaznaczyło odpowiedź „tak”; 4 osoby (10%) stwierdziło, że 

nie maja zdania na ten temat, a tylko jedna osoba (2,5%) wybrała odpowiedź „nie”.  

 

 

Wykres nr 37. Opinia dot. działań charytatywnych  
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16) Jak otoczenie społeczne ocenia Arkę na tle innych stowarzyszeń, fundacji i 

organizacji pożytku publicznego. Na 40 respondentów (100%), 23 respondentów (57,5%) 

ocenia ją bardzo dobrze, 16 respondentów (40%) dobrze, 1 respondent (2,5%) przeciętnie. 

Żaden z ankietowanych nie udzielił odpowiedzi „słabo” ani „źle”. 

 

Wykres nr 38. Ocena działalności Arki na tle innych stowarzyszeń  

 

17) Czy zdaniem respondentów Arka ma pozytywny wkład w życie Radomia. Spośród 

40 respondentów (100%), 39 respondentów (97,5%) uważa, że tak, 1 respondent (2,5%) 

uważa, że nie. 

 

Wykres nr 39. Wkład Arki w życie Radomia  

 

18) Jakie działania Arki są najbardziej istotne pod względem wpływu Arki na życie 

Radomia, a więc na otoczenie społeczne i dlaczego akurat takie. Pytanie było otwarte. 

Spośród 40 respondentów, 28 osób udzieliło odpowiedzi na to pytanie. Uogólniając, zdaniem 

respondentów Arka wnosi pozytywny wkład w życie Radomia w dużej mierze poprzez akcje 

charytatywne, zbiórki żywności, prowadzenie świetlicy środowiskowej, pomoc starszym i 

osobom potrzebującym, pomoc młodzieży i dzieciom przy odrabianiu lekcji, imprezy 

57,50% 

40,00% 

2,50% 0,00 0,00 
0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

bardzo dobra dobra przeciętna słaba zła

Ocena działalności Arki na tle 
innych stowarzyszeń: 

97,50% 

2,50% 
0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

tak nie

Czy Arka ma pozytywny wkład w 
życie Radomia: 



117 

 

cykliczne, wolontariat, działania kulturalne czy też rozwój nieodkrytych talentów. Poprzez te 

działania udzielana jest pomoc tam gdzie jest niezbędna, wpajane są w ludzi pozytywne 

wartości, a Radom przez działalność Arki jest promowany. Ankietowani udzielili 

następujących odpowiedzi:       

1. Poprzez różnego rodzaju akcje charytatywne Arka promuje Radom. 

2. Organizacja zbiórek żywności bardzo pomaga mieszkańcom Radomia. 

3. Takie działania jak Gala Wolontariatu, Sympozja, Konkurs Ośmiu Wspaniałych, 

pomagają zmieniać ludzi oraz uwartościowują ich.  

4. Pomoc ludziom starszym, chorym, pomoc w odrabianiu lekcji i odwiedziny w domu 

starców, wigilia na deptaku, zbiórki żywności, ferie z Arką, półkolonie, umilanie czasu 

wolnego dzieciakom, których nie stać na wyjazdy z rodzicami za granicę, akcja znicz i wiele, 

wiele innych. 

5. Arka ma pozytywny wpływ dlatego, że np. prowadzi stołówkę dla niedożywionych 

dzieci, wolontariusze pomagają w organizowaniu większości imprez, a także uczestniczą w 

zbiórkach żywności oraz rzeczy dla potrzebujących. 

6. Pomoc dzieciom w odrabianiu lekcji, zbiórki żywności, pomoc osobom starszym. 

7. Rozwija młode nieodkryte talenty. 

8. Działania wolontariuszy oraz prowadzenie zajęć plastycznych, literackich itp.  

9. Za najbardziej istotne uważam prowadzenie świetlic środowiskowych i klubu 

młodzieżowego wolontariatu. 

10. Wigilia na deptaku, liczne imprezy np. ostatnio korowód w Kościele Farny, różne 

zbiórki żywnościowe w supermarketach, bal wolontariusza, ponieważ jest to pomoc i 

integracja ludzi.  

11. Pomoc innym. Zawsze jesteśmy chętni.  

12. Pomoc innym. Zawsze jesteśmy chętni. 

13. Zbiórki żywności, pomoc dzieciom w lekcjach, spędzanie z nimi wolnego czasu, 

stołówka w Arce. 

14. Działalność i pomoc wolontariuszy.  

15. Zbiórki żywności. 

16. Działania wolontariatu. Wolontariat pełni bardzo ważną rolę. 

17. Promuje nasze miasto poprzez wolontariat i akcje charytatywne. 

18. Promuje radom poprzez wolontariat i akcje społeczne.  

19. Wigilia na deptaku, zbiórki żywności, liczne imprezy i Bal Wolontariusza. 

20. Wychowanie młodzieży poprzez naukę, służenie innym bezinteresownie.  
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21. Wolontariat, świetlica. 

22. Zaznaczyłem tak, ponieważ Arka pomaga nie tylko osobom pojedynczym, ale też 

całym zbiorowościom.  

23. Arka ma pozytywny wpływ na życie Radomia, bo poprzez jej działania pomoc 

udzielana jest od pojedynczej jednostki do odbiorcy masowego.   

24. Wszystkie działania, bo nas wszędzie pełno i wszędzie jesteśmy znani.  

25. Zbiórka żywności, pomoc w nauce dzieciom, działania kulturalne.  

26. Zbiórki żywności, pomoc potrzebującym i dzieciom, działania kulturalne i 

rewitalizacja młodzieży.  

27. Wigilia na deptaku, inne imprezy jak np.  Korowód w Kościele Farny, zbiórki 

żywności.  

28. Kształtowanie młodzieży, pomoc starszym osobom, pomoc wszystkim 

potrzebującym, akcje charytatywne, ferie z arką, działalność świetlicy przy ul. Chrobrego.  

 

5.3 Analiza efektywności komunikacji, działań i wizerunku Arki w otoczeniu społeczno-

administracyjnym  

 

By ocenić efektywność komunikacji Arki, jej działania i wizerunek, zacznijmy od 

przeanalizowania i podsumowania wyników dotyczących komunikacji w grupach 

wewnętrznych oraz z otoczeniem społeczno-administracyjnym.  

Grupę wewnętrzną Arki stanowią jej członkowie, zarząd, rada, komisja rewizyjna, 

pracownicy oraz osoby związane z Arką na stałe, tudzież wolontariat długookresowy. W 

pracy potraktujemy jednak osoby przynależne do grup wewnętrznych Arki jako otoczenie 

bliższe, gdyż nie wszyscy, którzy wpływają i biorą czynny udział w działaniach i zajęciach 

Arki stanowią jej grupę wewnętrzną. Część z wolontariuszy, lub osób korzystających z 

działalności Arki stanowią w istocie jej otoczenie bliższe - nie mają na co dzień czynnego 

kontaktu ze stowarzyszeniem, pojawiają się tam od czasu do czasu przy głośniejszych 

akcjach, lub imprezach cyklicznych, a co za tym idzie, można  traktować się ich jako 

otoczenie bliższe. W analizach komunikacji wewnętrznej skupimy się zatem na 

najsolidniejszej strukturze stałej jeśli mowa o grupie wewnętrznej Arki. 

Do grupy wewnętrznej Arki poza zarządem, członkami, radą i komisją rewizyjną, 

zalicza się m.in. ośmiu najbliższych pracowników z placówek przy ul. Chrobrego i Plac Stare 

Miasto, którzy są zatrudnieni na umowę-zlecenie lub inne umowy inne niż etat. Ich zarobki są 

uzależnione od ilości czasu spędzanych w stowarzyszeniu, jednak są to zarobki wyższe niż 



119 

 

500 zł miesięcznie. Są to osoby zaangażowane w wykonywaną pracę, osoby młode pomiędzy 

23 a 25 rokiem życia, których motywację do pracy stanowi w dużej mierze satysfakcja z 

wykonywanych zadań.  Komunikacja między pracownikami odbywa się bez zarzutu. 

Przepływ informacji między pracownikami i ich relacje koleżeńskie są bardzo dobre. 

Pracownicy dobrze współpracują przy realizacji zadań i projektów. 

Przewagę w Arce stanowi komunikacja nieformalna. Komunikacja formalna pełni 

funkcję przekazywania poleceń, ewentualnie pomaga w zrozumieniu zaleconych zadań, 

jednak to komunikacja nieformalna króluje w relacjach między pracownikami, oraz 

pracownikami i zarządem i jest głównym źródłem informacji. Do przekazywania informacji 

pracownikom przez kierownictwo stosuje się głównie takie formy komunikacji jak spotkania 

z przełożonymi oraz zebrania. Jest to forma, którą zarówno kierownictwo, jak i pracownicy 

uważają za najskuteczniejszą i najbardziej efektywną, a co za tym idzie, widać, że 

komunikacja między pracownikami i kierownictwem również jest bez zarzutu, choć w tym 

przypadku pracownicy nie ocenili aż tak pozytywnie komunikacji pomiędzy kierownictwem i 

pracownikami, jak wszyscy zgodnie stwierdzili, że komunikacja między grupami 

pracowników jest bardzo dobra. Być może tendencja do oceniania relacji pracownicy-

przełożeni przez pracowników jako „ani dobra ani zła” bierze się z tego, iż spotkania między 

przełożonymi, a pracownikami nie są zbyt częste, jednak nie można ocenić tego jako błąd, 

skoro są wystarczalne dla realizacji zadań, a ponadto zarówno przeło żeni, jak i pracownicy, 

uważają iż formy komunikacji, które stanowią przewagę w tej płaszczyźnie są najbardziej 

efektywne.  

Tendencją negatywną może wydawać się fakt, iż przy pytaniach o odpowiedzialność 

za wybrane działania (kontakt z mediami, z administracją publiczną, kontakt z innymi 

organizacjami) u pracowników pojawiają się rozbieżne odpowiedzi. Większość z nich 

wskazywała na dużą rolę prezesa oraz na rolę wybranych pracowników, choć w zasadzie 

odpowiedzi nie były do końca spójne. Może to wynikać w dużej mierze z przewagi 

komunikacji nieformalnej w Arce. Zabrakło w tym miejscu formalnej struktury i ściśle 

określonych zadań i obowiązków. Wydaje się, iż pracownicy do końca nie wiedzą, kto jest za 

co odpowiedzialny, co uwidaczniają niejednolite odpowiedzi. Tendencja ta może jednak być 

uznawana również za pozytyw i w przypadku Arki wydaje się nim być. Choć prezes 

stowarzyszenia w istocie przejmuje odpowiedzialność i kontrolę za kontakt z administracją 

publiczną, innymi organizacjami oraz kontakt z mediami, to jednak każdy z pracowników też 

ma swoją rolę i wkład w tej dziedzinie. To, że pracownicy nie mają jasno określonych 
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obowiązków i przynależności, kto ma się czym zajmować, oznaczać może, że każdy w 

równym stopniu ma możliwość integrować w te dziedziny.  

Arka w istocie nie jest wielką organizacją, gdyż planowaniem i wszystkimi sprawami 

na miejscu, zajmuje się ośmiu najbliższych pracowników. Dobrze więc, że każdy z nich ma 

możliwość i odpowiednią wiedzę, by zajmować się sprawami dotyczącymi Arki w każdej 

dziedzinie. Znacznie ułatwia to kontakt osób próbujących nawiązać relacje z Arką. Nie muszą 

oni bezpośrednio czekać na kontakt z jedna wybraną osobą, której akurat może nie być na 

miejscu lub nie mieć czasu. Mogą oni porozumiewać się z każdym z pracowników bez 

żadnego problemu, a jedynie w razie konieczności podjęcia jakiejś bardziej odpowiedzialnej 

decyzji, pracownicy mogą poprosić prezesa o udzielenie im zgody na podjęcie decyzji, czy 

też o udzielenie rady, jaką decyzję należy podjąć. To, że każdy z pracowników ma możliwość 

ingerencji w sprawy organizacji, jest w tym przypadku tendencją bardzo pozytywną, a 

odpowiedzi mówiące, iż odpowiedzialność za kontakt z wybranym otoczeniem w dużej 

mierze przejmuje prezes, a następnie wybrani pracownicy, (przy relacjach koleżeńskich 

między pracownikami i efektywną komunikacją między pracownikami i pracownikami a 

zarządem) jest jak najbardziej pozytywnym aspektem ułatwiającym tą komunikację. W 

przypadku bowiem, gdy komunikację w organizacji stanowi przewaga komunikacji 

nieformalnej (uznanej za najefektywniejszą), a komunikacja między pracownikami, działami i 

zarządem jest bez zarzutu, taki układ obowiązków i możliwości podejmowania decyzji przez 

pracowników, oraz luźne funkcje pracowników, stanowią najefektywniejszą formę zależności 

i przynoszę najlepsze wyniki.   

Podsumowując badanie dotyczące opinii na temat współpracy stowarzyszenia z 

mediami, organizacjami pożytku publicznego oraz administracją publiczną, widać, że 

najefektywniej wypadła komunikacja z mediami (100% ankietowanych uznało ją za bardzo 

dobrą), następnie komunikacja z innymi organizacjami (87,5% ankietowanych uznało ją za 

bardzo dobrą i przynoszącą widoczne korzyści), natomiast najsłabiej wypadła komunikacja z 

administracją publiczną (75% ankietowanych stwierdziło, że jest intensywna i przynosząca 

korzyści). Wyniki otrzymane na podstawie tych badań wskazują jednak, iż Arka osiągnęła 

duży i satysfakcjonujący wynik w kontaktach z każdą z wymienionych grup otoczenia 

stowarzyszenia. Widać tu dużą rolę prezesa, który przez większość ankietowanych wskazany 

został jako głównie odpowiedzialna osoba za relacje z otoczeniem stowarzyszenia, jak i sporą 

rolę kilku wybranych pracowników odpowiedzialnych za kontakt z tymi grupami.  

Kolejnym aspektem komunikacji wewnętrznej jest styl kierowania przełożonego 

podwładnymi. Jest to głównie styl przyjacielski z elementami doradczymi. Przy strukturach 



121 

 

komunikacyjnych, kulturze organizacyjnej i sposobie komunikacji, takich jakie występuje w 

tej organizacji, oraz przy funkcjach, które pełni prezes. Styl kierowania przełożonego 

podwładnymi przynosi widoczne efekty i sprawdza się w takich strukturach najlepiej. 

Potwierdzają to efekty działań i pozytywny sposób w jaki wszyscy (zarówno grupy 

wewnętrzne, jak i otoczenie bliższe oraz dalsze) wyrażają się na temat prezesa. Prezes 

Stowarzyszenia Arka jest odbierany jako osoba pozytywnie nastawiona na kontakt z ludźmi, 

dążąca do podtrzymania tego kontaktu i zrozumienia swoich partnerów oraz pracowników, 

która charakteryzuje się energicznością, sprawnością oraz zaangażowaniem w realizację 

zadań przy jednoczesnym dominowaniu.  

Następnym aspektem jest komunikacja grupy wewnętrznej z otoczeniem bliższym i 

dalszym. Otoczeniem dalszym będą wszelkie organizacje prywatne i państwowe, inne 

organizacje pożytku publicznego, sponsorzy i darczyńcy oraz ogólnie rzecz ujmując - opinia 

publiczna. Najliczniejszą grupę z otoczenia bliższego (a nawet grupy, którą można określić 

jako grupa wewnętrzna Arki – bo na takiej grupie przeprowadzane były głównie badania), 

stanowią zaś osoby w wieku między 15 a 22 rokiem życia o zróżnicowanej sytuacji 

materialnej z różnych części miasta, a nawet spoza miasta, które spędzają czas w placówkach 

Arki przeważnie raz w tygodniu lub częściej.  

Komunikacja bezpośrednia Arki w relacjach z otoczeniem bliższym i dalszym 

oceniana jest bardzo dobrze. Zdaniem ankietowanych zarówno praca, kompetencje, jak  i 

uprzejmość pracowników Arki stoją na bardzo wysokim poziomie. Potwierdza się teza, iż 

bardzo łatwo jest nawiązać kontakt z Arką. Stowarzyszenie stara się docierać do osób 

zainteresowanych jej działalnością zarówno poprzez komunikację bezpośrednią jak i 

pośrednią. W szczególności głównie poprzez Internet; prasę; szkoły; radio; kościół; ulotki, 

broszury, informatory, plakaty; oraz w mniejszej mierze poprzez tv; znajomych i publikacje. 

W celu sprawdzenia efektywności tej komunikacji pod tym samym kątem przebadana została 

grupa respondentów. Okazało się, iż komunikacja przynosząca najlepsze rezultaty w 

otoczeniu bliższym (skierowanym szczególnie na osoby zainteresowane działalnością Arki), 

to komunikacja bezpośrednia. Najlepiej sprawdza się tu komunikowanie poprzez takie kanały 

przekazu jak szkoły czy kościół oraz bezpośrednio przez znajomych, czyli osoby, które w 

drodze komunikacji bezpośredniej przekazują swoja pozytywna opinię na temat 

stowarzyszenia zachęcając innych do przyłączenia się do niego. Komunikacja pośrednia, 

także medialna, ma natomiast większy wpływ na otoczenie dalsze, a więc media, sponsorów, 

darczyńców oraz instytucje publiczne, co zostało szczegółowo opisane i udowodnione w 

rozdziale dotyczącym komunikacji medialnej, natomiast badania dotyczące komunikacji Arki 
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drogą pośrednią z otoczeniem bliższym poprzez takie medium jak chociażby internet 

potwierdziło, iż Arka zajmuje wysokie miejsce pod względem dostępności informacji i 

łatwości ich wyszukania.   

Wyniki uzyskane podczas badań potwierdziły, iż Arka przekazuje jasne i zrozumiałe 

komunikaty jeśli chodzi o jej misję i cele. Komunikaty te spotykają się z odbiorem i 

zrozumieniem otoczenia. Zdaniem otoczenia bliższego i dalszego misja i cele Arki są jasno 

sprecyzowane. Arka najbardziej znana jest opinii publicznej z takich działań jak wolontariat 

(działalność wolontarystyczna), zajęcia dodatkowe dla dzieci i młodzieży (taniec, warsztaty 

literackie, zajęcia muzyczne, plastyczne, teatralne itp. (działalność kulturalno-oświatowa), 

świetlice środowiskowe, imprezy cykliczne i stołówka dla niedożywionych dzieci oraz akcje 

charytatywne (działalność charytatywna). Również te działania cieszą się największą 

frekwencją osób zainteresowanych braniem czynnego udziału w zajęciach związanych z tą 

działalnością Arki.  Nie wszystkie jednak dziedziny działalności Arki są dobrze znane opinii 

publicznej. Komunikaty związane z takimi dziedzinami jak działalność stypendialna, 

wydawanie publikacji, czy też programy grantowe, nie są efektywnie przekazywane opinii 

publicznej. Bardzo mała liczba osób zdaje sobie sprawę z ich istnienia, co potwierdzają 

pracownicy Arki stwierdzeniem, iż „ludzie nie w pełni zdają sobie sprawę na czym polega 

działalność Arki”.  

Następnie zbadany został wizerunek Arki. Arka najbardziej znana jest opinii 

publicznej (co zostało już zauważone) z działalności wolontarystycznej, charytatywnej i 

kulturalno-oświatowej. Spośród szerokiego zakresu działalności i zajęć prowadzonych w 

Arce, najmniej znana jest działalność stypendialna i grantowa. Zdaniem zarówno 

pracowników Arki jak i jej otoczenia bliższego i dalszego, a więc opinii publicznej, o jej 

wizerunku decyduje w dużej mierze  działalność wolontarystyczna i działalność 

charytatywna, następnie bogata oferta zajęć kulturalno-rozrywkowych, a dopiero w 

drugorzędnej kolejności media, atmosfera oraz działalność szkoleniowa. To głównie te 

czynniki wyróżniają Arkę na tle innych stowarzyszeń i wpływają na jej wizerunek. Otoczenie 

społeczne, jak i grupy wewnętrzne oceniają Arkę bardzo dobrze na tle innych stowarzyszeń, 

fundacji i organizacji pożytku publicznego. Wszystkie osoby, które miały styczność z Arką 

wypowiadają się na jej temat pozytywnie, co również wpływa na jej dalszy odbiór przez 

opinię publiczną. Zbadany został również wizerunek medialny Arki. Jest on oceniany bardzo 

pozytywnie zarówno przez grupy wewnętrzne, jak i otoczenie Arki i środowisko lokalne. 

Arka często pojawia się w mediach. Są to głównie takie media jak telewizja, prasa i radio oraz 

w nieco mniejszym stopniu Internet.  
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Ostatnia badaną kwestią był wkład Arki w życie Radomia. Na efektywne działania w 

dużej mierze mają wpływ komunikaty jakie Arka wysyła do otoczenia społeczno-

administracyjnego. Ostatecznie wyniki i efekty tej komunikacji przekładają się na efektywne 

działanie. Zdaniem opinii publicznej działania charytatywne organizacji pożytku publicznego 

są potrzebne w realizacji zadań z zakresu pomocy potrzebującym i dzieci z patologicznych 

środowisk, mimo iż istnieją ośrodki pomocy społecznej, gdyż (co potwierdzają badania) 

obecny system pomocy osobom potrzebującym i dzieci z patologicznych środowisk, jaki 

zapewniają ośrodki pomocy społecznej i gmina miasta nie jest wystarczający. Arka ma zatem 

pozytywny wkład w życie Radomia, co również zostało potwierdzone przez otoczenie bliższe 

i dalsze tego stowarzyszenia. Zdaniem grupy wewnętrznej najbardziej potrzebne z punktu 

widzenia użyteczności społecznej zadania Arki to prowadzenie stołówki, świetlicy 

środowiskowej, wolontariatu, pisanie projektów, oraz zajęcia dodatkowe jak np. warsztaty 

literackie. Dzięki tej działalności stowarzyszenia widoczny jest pozytywny wpływ na 

środowisko lokalne i profity z nich płynące dla otoczenia. Arka umożliwia młodym osobom 

publikacje (tudzież inne formy promocji), daje im satysfakcję z osiąganych wyników 

społecznych, grantowych itp., pomaga spełniać marzenia, dożywia dzieci, uczy ich tolerancji, 

integruje młodzież z różnych środowisk, wychowuje.  

Zdaniem otoczenia bliższego i dalszego Arka wnosi pozytywny wkład w życie 

Radomia w dużej mierze poprzez akcje charytatywne, zbiórki żywności, prowadzenie 

świetlicy środowiskowej, pomoc starszym i osobom potrzebującym, pomoc młodzieży i 

dzieciom przy odrabianiu lekcji, imprezy cykliczne, wolontariat, działania kulturalne czy też 

rozwój nieodkrytych talentów. Poprzez te działania udzielana jest pomoc tam gdzie jest 

niezbędna, wpajane są w ludzi pozytywne wartości, młodzi ludzie się rozwijają, a Rado m 

przez działalność Arki jest promowany. Jak więc widać, udało się potwierdzić tezę mówiącą, 

iż Arka poprzez właściwe komunikowanie z otoczeniem społeczno-administracyjnym 

realizuje swoje misje i cele, wpływa na pozyskiwanie sponsorów, promowanie kultury, 

rozwijanie pasji wśród młodych osób, wychowanie młodzieży, pomoc  dzieciom z ubogich 

rodzin, a ponadto wpływa na promowanie Radomia i pozytywnych wartości wśród opinii 

publicznej. Jej rola i wkład w życie Radomia jest znaczący i potrzebny.  
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ZAKOŃCZENIE 

 
Celem niniejszej pracy była ocena skuteczności komunikacji stowarzyszenia SCM 

Arka z otoczeniem społeczno-administracyjnym. Udało się ustalić, iż SCM Arka poprzez 

właściwe komunikowanie się z otoczeniem społeczno-administracyjnym realizuje swoją 

misję i cele, wpływa na pozyskiwanie sponsorów, promowanie kultury, promocję miasta, 

rozwijanie pasji wśród młodych osób, wychowanie młodzieży oraz pomoc  dzieciom z 

ubogich rodzin.  

Z rozdziału pierwszego dowiedzieliśmy się, iż komunikowanie się jest złożonym 

procesem transmisji danych oraz przekazywania znaczeń od nadawcy do odbiorcy, gdzie 

istotnym elementem jest sprzężenie zwrotne. Można podzielić je na różne formy i kierunki. W 

aspekcie badania zależności wynikłych z tematu pracy, ważnym aspektem jest znaczenie 

komunikacji masowej, czy też medialnej. Public relations jest formą komunikowania się 

organizacji i jej dialogu z otoczeniem społecznym. To wszelka działalność firmy, dzięki 

której możliwe staje się wykreowanie i utrwalanie w otoczeniu pozytywnego wizerunku 

organizacji. Jego pośrednie formy to m.in. media relations, czyli komunikowanie się z 

mediami, czy tworzenie komunikatów reklamowych. Budowanie wizerunku zaczyna się 

jednak już w dialogu między poszczególnymi działami organizacji, a więc pierwszą 

płaszczyzną komunikowania, czy też budowania reputacji organizacji jest oddziaływanie na 

wewnętrzne struktury organizacji, gdzie wyróżnić można różne formy komunikowania i 

docierania do pracowników, sieci komunikacyjne, kierunki komunikacyjne, czy kierownicze 

style kierowania, które stają się istotnym elementem budowania tożsamości organizacji. 

Drugą płaszczyzną jest budowanie pozytywnych relacji z otoczeniem bliższym i dalszym 

organizacji. Otoczenie organizacji stanowi wszystko to, co znajduje się poza organizacją i 

może na nią wpływać oraz oddziaływać. Oddziaływania te wpływają na kształtowanie 

wizerunku firmy i jej odbiór w społeczności lokalnej.  

 Rozdział drugi poprzez zagadnienia związane ze stowarzyszeniem, wykazał, że 

stowarzyszenie w myśl ustawy jest dobrowolnym, samorządnym, trwałym zrzeszeniem o 

celach niezarobkowych. Rozróżniamy podział stowarzyszeń na zwykłe oraz zarejestrowane.  

Stowarzyszenia w liczbie co najmniej trzech mogą założyć związek stowarzyszeń. 

Najważniejszym aktem regulującym działalność stowarzyszenia jest jego statut, w którym 

opisane są cele. Nie mogą być one zarobkowe. Nadzór sprawują organy nadzorujące takie jak 

wojewoda czy starosta. Stowarzyszenia, o ile prowadzą działalność społecznie użyteczną w 

sferze zadań publicznych, określane są mianem organizacji pożytku publicznego. Mogą 
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prowadzić działania wspólnie z organami administracji publicznej. Muszą mieć statutowy, 

kolegialny organ kontroli lub nadzoru odrębny od organu zarządzającego i niepodlegający mu 

w zakresie kontroli nadzoru. Statut organizacji pożytku publicznego niesie z sobą liczne ulgi 

podatkowe, ale też i wzmożony nadzór.  W dużej mierze bazują też na wolontariacie, czyli 

bezinteresownej i dobrowolnej pomocy wolontariuszy. Na terenie Radomia znajduje się wiele 

różnych organizacji i podmiotów pożytku publicznego, jednak wszystkie cechuje chęć 

niesienia pomocy społecznej w różnych dziedzinach życia publicznego i społecznego. 

Przedstawienie wybranych wybiórczo stowarzyszeń działających na terenie Radomia pozwoli 

nam uszeregować stowarzyszenie SCM Arka w skali porównawczej obok nich, gdzie analizie 

szczegółowej poddamy sposoby komunikowania stowarzyszenia z otoczeniem, efektowność 

oraz efektywność w realizowaniu celów statutowych.  

 Z rozdziału trzeciego dotyczącego kwestii związanych z zarządzaniem i działalnoscią 

SCM Arka, dowiedzieliśmy się, że SCM „Arka” w Radomiu swoją działalność rozpoczęła na 

bazie założonego w 1999r. Katolickiego Centrum Młodzieży "Arka" stworzonego jako 

miejsce spotkań i rozwoju młodzieży, jednak w związku z trudnościami związanymi z 

pozyskiwaniem środków finansowych na realizację poszczególnych projektów w 2002 roku 

stowarzyszenie zostało zarejestrowane w KRS w Warszawie, pod nr 0000084608 i od tego 

czasu główną siedzibą Arki jest lokal przy ulicy C hrobrego 7/9. Od 2005 r. w myśl ustawy 

"O działalności pożytku publicznego i o wolontariacie" z dnia 24 kwietnia 2003, Arka 

posiada Status Organizacji Pożytku Publicznego. Misją Arki jest szeroko rozumiana 

działalność edukacyjna, wychowawcza, profilaktyczna, kulturalno-oświatowa i charytatywna 

na rzecz społeczności lokalnej.  Ogólnym celem Arki jest wychowywanie młodzieży, 

inspirowanie, aktywizacja i wspieranie społeczności lokalnej w podejmowaniu inicjatyw na 

rzecz dobra wspólnego. Stowarzyszenie prowadzi działalność na podstawie Statutu, Ustawy 

Prawo o Stowarzyszeniach i Ustawy O działalności Pożytku Publicznego i o Wolontariacie. 

Zrzesza: Członków Zwyczajnych, Członków Honorowych oraz Członków Wspierających. 

Władzami  stowarzyszenia są: Walne Zebranie, Zarząd, Komisja Rewizyjna.  Majątek 

Stowarzyszenia stanowią środki finansowe i fundusze zdobyte podczas działalności 

statutowej. Strukturę stowarzyszenia można podzielić na władzę składającą się z Zarządu i 

Komisji Rewizyjną, oraz na pracowników. Osobami upoważnionymi do podejmowania 

czynności prawnych w imieniu stowarzyszenia są członkowie zarządu: prezes, Andrzej 

Tuszyński oraz wiceprezes, Ewa Kamińska. Działalność Arki można podzielić na działalność 

kulturalno – rozrywkową (prowadzenie Klubu Młodzieżowego; prowadzenie zajęć 

pozalekcyjnych takich jak zajęcia muzyczne, taneczne, plastyczne, teatralne, warsztaty 
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poetyckie, nauka gry na gitarze, instrumentach klawiszowych, zajęcia komputerowe i 

szachowe, zajęcia wspinaczkowe na wolnostojącej ścianie wspinaczkowej; prowadzenie 

Sceny Młodzieżowej; prowadzenie Kawiarni, Galerii; siłowni; organizowanie dyskotek; 

organizowanie imprez cyklicznych;  prowadzenie świetlicy w ramach programu „Akademia 

SNS – Sport, Nauka, Sztuka”) ; działalność charytatywną ( prowadzenie konkursów 

grantowych dla młodzieży i społeczności lokalnych; prowadzenie programów stypendialnych; 

prowadzenie  kuchni i stołówki); działalność wolontarystyczną  (prowadzenie Centrum 

Młodzieżowego Wolontariatu; prowadzenie Klubu Młodzieżowego Wolontariatu; 

prowadzenie Szkolnych Klubów Młodzieżowego Wolontariatu; organizowanie cyklicznych 

szkoleń dla młodzieży i dla dorosłych opiekunów; organizowanie Letnich Obozów Liderów; 

prowadzenie i propagowanie wolontariatu akcyjnego i systematycznego;  własnych akcji 

charytatywnych; prowadzenie Grupy Wsparcia, zapewnienie pomocy psychologicznej i 

pedagogicznej) oraz działalność szkoleniową (organizowanie i prowadzenie programów 

szkoleń takich jak: „Wolontariusz” , Letnie Obozy Liderów, Sympozja i formy warsztatowe) . 

 Rozdział czwarty, dotyczący sposobów komunikacji z otoczeniem, wykazał, iż  

kontakt Arki w strukturach wewnętrznych organizacji może odbywać się w różnych formach, 

oraz z różnymi grupami. Arka używa komunikacji bezpośredniej, jeśli mowa o mniejszych 

grupach działających przy stowarzyszeniu, jak np. wolontariat, lub też w relacjach z 

podopiecznymi, komunikacji pośredniej np. przy organizacji sympozjów, lub komunikacji z 

wybranymi grupami poprzez stronę internetową, oraz komunikacji medialnej wpływając na 

media o szerszym zasięgu w celu dotarcia do szerszej grupy odbiorców, podkreślenia swojego 

bytu oraz wpisania się w świadomość otoczenia, w którym działa. Komunikacja z otoczeniem 

bliższym i dalszym Arki to kontakt z darczyńcami, organizacjami czy placówkami 

współpracującymi, grupami  zarówno stałych, jak i okresowo współpracujących firm 

prywatnych,  stowarzyszeń, organizacji pożytku publicznego i placówek państwowych 

znajdujących się na terenie Radomia, jak i  całej Polski. Arka korzysta z profesjonalnej 

wiedzy na temat zabiegania o wsparcie sponsorów, czyli z foundrising’u. Przykładem takiego 

kontaktu z otoczeniem dalszym jest współpraca z Tele Polską, której wynikiem stała się akcja 

dotycząca dożywiania dzieci z Radomia, która nagłośniona została w całym kraju wpływając 

na realizację celów stowarzyszenia oraz rozpowszechnianie wizerunku Arki na dużą skalę.  

Arka poprzez komunikowanie z otoczeniem bliższym i dalszym, a więc otoczeniem 

społeczno-administracyjnym, realizuje swoje misje i cele, buduje pozytywny wizerunek 

organizacji w świadomości otoczenia, które to później przenieść można na realizację 

poszczególnych celów i misji oraz przyciąganie potencjalnych darczyńców. Na pozytywny 
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wizerunek stowarzyszenia wpływają rozpoznawalne logo, slogany, hasła, osiągnięcia i 

sukcesy, liczne nagrody i wyróżnienia, akcje promocyjne oraz komunikacja medialna, dzięki 

której Arka w dużym stopniu komunikuje się z otoczeniem społecznym. Komunikację 

medialną stanowią komunikaty pojawiające się w telewizji, internecie, radiu i prasie. Dużą 

rolę w kontaktach z mediami odgrywa rzecznictwo prasowe oraz kontakty prezesa 

stowarzyszenia z dziennikarzami.  Ks. A. Tuszyński poprzez odpowiednio stosowanemu 

public relations, otwarte i nowatorskie podejście do kontaktów z otoczeniem społecznym, 

wpływa na budowanie pozytywnego wizerunku stowarzyszenia.  

 Piąty podrozdział stanowi podsumowanie badań dotyczących efektów komunikacji 

stowarzyszenia SCM Arka z otoczeniem społeczno-administracyjnym. W pierwszym 

podrozdziale udowodniono, iż przewagę w komunikacji wewnętrznej Arki stanowi 

komunikacja nieformalna. Komunikacja formalna pełni funkcję przekazywania poleceń, 

ewentualnie pomaga w zrozumieniu zaleconych zadań. Do przekazywania informacji 

pracownikom przez kierownictwo stosuje się głównie tak ie formy komunikacji jak spotkania 

z przełożonymi oraz zebrania. Jest to forma, którą zarówno kierownictwo, jak i pracownicy 

uważają za najskuteczniejszą i najbardziej efektywną. Przepływ informacji i współpraca 

między pracownikami odbywa się bez zarzutu. W kontaktach Arki z otoczeniem widzimy 

dużą rolę prezesa, przy jednoczesnej tendencji do załatwiania wszystkich spraw w równej 

mierze przez wybranych pracowników. Najlepiej układają się relacje Arki z mediami, 

następnie z innymi organizacjami, a na końcu z otoczeniem administracyjnym. Pracownicy 

Arki to ludzie zaangażowani w swoją pracę, którzy pracują z pasją. Z drugiego podrozdziału 

wynika, że Komunikacja Arki z otoczeniem społeczno-administracyjnym również oceniana 

jest bardzo dobrze. Komunikacja przynosząca najlepsze rezultaty w otoczeniu bliższym 

(skierowanym szczególnie na osoby zainteresowane działalnością Arki), to komunikacja 

bezpośrednia. Komunikacja pośrednia, tudzież medialna, ma natomiast większy wpływ na 

otoczenie dalsze, a więc sponsorów, darczyńców oraz instytucje publiczne. Misje i cele Arki 

są jasno sprecyzowane. Arka najbardziej znana jest opinii publicznej z takich działań jak 

wolontariat (działalność wolontarystyczna), zajęcia dodatkowe dla dzieci i młodzieży (taniec, 

warsztaty literackie, zajęcia muzyczne, plastyczne, teatralne itp. (działalność kulturalno-

oświatowa), świetlice środowiskowe, imprezy cykliczne i stołówka dla niedożywionych 

dzieci oraz akcje charytatywne (działalność charytatywna). Otoczenie społeczne, jak i grupy 

wewnętrzne oceniają Arkę bardzo dobrze na tle innych stowarzyszeń, fundacji i organizacji 

pożytku publicznego. Trzeci podrozdział dotyczy wkładu Arki z życie społeczno-kulturalne 

Radomia. Zdaniem opinii publicznej działania charytatywne organizacji pożytku publicznego 
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są potrzebne w realizacji zadań z zakresu pomocy potrzebującym i dzieci z patologicznych 

środowisk, mimo iż istnieją ośrodki pomocy społecznej, gdyż obecny system pomocy osobom 

potrzebującym i dzieci z patologicznych środowisk, jaki zapewniają ośrodki pomocy 

społecznej i gmina miasta nie jest wystarczający. Zdaniem otoczenia bliższego i dalszego 

Arka wnosi pozytywny wkład w życie Radomia w dużej mierze poprzez akcje charytatywne, 

zbiórki żywności, prowadzenie świetlicy środowiskowej, pomoc starszym i osobom 

potrzebującym, pomoc młodzieży i dzieciom przy odrabianiu lekcji, imprezy cykliczne, 

wolontariat, działania kulturalne czy też rozwój nieodkrytych talentów. Poprzez te działania 

udzielana jest pomoc tam gdzie jest niezbędna, wpajane są w ludzi pozytywne wartości, 

młodzi ludzie się rozwijają, a Radom przez działalność Arki jest promowany. Jej rola i wkład 

w życie Radomia jest znaczący i potrzebny. 

 Autorka ma nadzieję, iż poprzez wykazanie wpływu Stowarzyszenia Centrum 

Młodzieży Arka w Radomiu na jego otoczenie, rozprawa ta stanie się  głosem w dyskusji o 

wpływie organizacji pożytku publicznego na otoczenie społeczno-administracyjne. Warto by 

rozwinąć ten temat w bardziej rozbudowanych rozważaniach, gdyż praca ta nie oddaje 

obszernego tematu zjawiska jak im jest komunikowanie organizacji z otoczeniem społeczno-

administracyjnym wraz z wszystkimi jego aspektami. Problematyka ta jest nader ważna i 

aktualna ze względu na wpływ organizacji pożytku publicznego na otoczenie społeczno-

administracyjne i kształtowanie tego otoczenia 
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